

คลังพร้อมกู้เงินเพดานหนี้ ยันไม่กระทบ'เสถียรภาพ'

กรุงเทพธุรกิจ • นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ รัฐบาลประเมินว่า จะสามารถคุม การระบาดโควิด-19 ระลอกสองไว้ได้ เม็ดเงิน ที่มีอยู่ในขณะนี้เพียงพอ แต่หากโควิด-19 ระบาดระลอกที่สามและหากจำเป็นต้องกู้เงิน ก็สามารถทำได้โดยไม่กระทบต่อเสถียรภาพ การคลัง ส่วนการประเมินสถานการณ์การเงิน การคลังระยะ 4 ปี ข้างหน้า คือ ปี 2565-2568 ระดับหนี้สาธารณะของไทยจะอยู่ในระดับไม่ เกิน 60% ต่อจีดีพี

"ถ้าสามารถจำกัดการแพร่ระบาดได้ คิดว่าเรายังรักษาเพดานหนี้ไว้ได้ ประมาณ การแผนวินัยการเงินการคลังปี 65-68 เราได้ รวมตัวเลขเงินกู้ 1 ล้านล้านบาทไว้แล้วว่าหนี้ ไม่ถึง60% ซึ่งเราคิดว่า เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท น่าจะพอ ถ้าไม่เพียงพอก็น่าจะทำได้ เพราะ เพดานยังไม่ถึง60%"

ทั้งนี้กรอบเพดานการก่อหนี้สาธารณะนั้น คณะกรรมการนโยบายวินัยการเงินการคลัง จะดูแลตามความจำเป็น ถ้าเกิน60% ถือว่า ไม่กระทบเสถียรภาพการคลัง ส่วนจะขยาย หรือไม่อยู่ที่การประเมินสถานการณ์

"กรณีไอเอ็มเอฟ ช่วงนี้ไม่เข้มงวดเรื่อง นโยบายการเงิน ปล่อยให้นโยบายคลังทำงาน ทุกประเทศ ฉะนั้นเรื่องการสร้างงบประมาณ การใช้จ่ายที่มากกว่าปกติเป็นเรื่องที่ยอมรับได้"

เมื่อถามว่า เป็นห่วงหรือไม่ว่า หาก ก่อหนี้สาธารณะที่เกินเพดานจะมีปัญหาด้าน การเมืองเข้ามา นายอาคม กล่าวว่า เป็นเรื่อง ของประเทศถ้ามีความจำเป็นเราก็ใช้เงินให้ คุ่มค่าที่สุด

"ระยะ 4 ปีข้างหน้า ยังใช้นโยบายขาดดุล

เพราะขาดดุลมากขึ้น จากงบรายจ่ายประจำ สูงขึ้น ภาครัฐการองค์กรภาครัฐเพิ่มตลอด และงบสวัสดิการที่ปกติตั้งในงบประจำปีและ ดูแลสังคมสูงอายุ ดังนั้น งบสวัสดิการเยอะ อย่างไรก็ตามในแง่งบประมาณลงทุนนั้น ยังคงไว้ให้ไม่ต่ำกว่า 20%"

นายอาคม กล่าวว่า จีดีพีอาจขยายตัวได้ ต่ำกว่าที่ตั้งเป้าหมายไว้ หลังจากเกิดการระบาด ระลอกใหม่ของโควิด-19 แต่คงไม่ถึงขั้นขยายตัว ติดลบ เพราะกิจกรรมทางเศรษฐกิจยังคง เดินหน้าไปได้ ส่งออกเริ่มมีทิศทางที่ดีขึ้น เดือน ธ.ค.ที่ผ่านมาขยายตัว 4.7% ส่วนการ ลงทุนของรัฐบาลยังเดินหน้า การบริโภคใน ประเทศก็จะฟื้นตัวจากมาตรการของภาครัฐ

ตัวเลขเดิมที่มอง 3.5- 4.5% ค่ากลาง คือ 4% แต่มีหลายค่ายประเมินผลโดยรวม สถานการณ์โควิด-19 ไปแล้ว ซึ่งต้องมองถึง เครื่องยนต์ที่ยังทำงาน เช่น การลงทุนรัฐบาล ส่วนภาคเอกชนก็ไม่ได้หยุดเรื่องลงทุน การ ก่อสร้างยังทำอยู่ แต่บางส่วนอาจจะล่อไปบ้าง ส่วนส่งออก เดือน ธ.ค.ปี 63 บวกมา 4.7% ถ้ากิจกรรมดีส่งออกเริ่มดี ส่วนที่รัฐบาลพยุง ก็ผ่านโครงการใช้จ่ายในประเทศกระตุ้น ช่วยระดับฐานราก เหลืออีกตัวคือต่างประเทศ ตรงนี้ต้องใช้เวลาระยะหนึ่ง

"ถามว่า มีโอกาสจะติดลบไหม คิดว่า ทุกค่ายมองไม่ลบ แต่จะบวกมกน้อยแค่ไหน ตอน เม.ย.ปีที่แล้วสะดุดทั้งประเทศเลย แต่ คราวนี้ปิดเฉพาะพื้นที่ กิจกรรมโรงงานยังทำ เพียงแต่มีมาตรการสาธารณสุขที่เข้มงวดขึ้น ผลกระทบตรงนี้น้อยกว่าปีที่แล้ว ฉะนั้น การมองเศรษฐกิจที่ 3.5% อย่างต่ำอาจลดทอน ลงมาบ้างแต่เชื่อว่าไม่ถึงติดลบ"



ถามทามมนุษยธรรมภาครัฐ หยุดเรียกคืนเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ

ไทยแลนด์ 4.0 เป็นเหตุ! เมื่อการเชื่อมโยงระบบข้อมูลภาครัฐข้ามกระทรวง ส่งผลให้เกิดปัญหาเป็นข่าวใหญ่ระดับประเทศเมื่อมีการจ่ายเงินสวัสดิการจากรัฐบาลคือเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุกับบำเหน็จตกทอดซ้ำซ้อนกันมานานนับ 10 ปี

แล้วภาครัฐก็ไปสร้างความทุกข์ซ้ำให้ให้กับประชาชน ด้วยการเรียกคืนเงินจากคนชรา

มาถึงบัดนี้ภาครัฐก็ยังไม่แสดงความชัดเจนออกมาว่าจะแก้ปัญหานี้อย่างไร ทำให้เหล่าบรรดาทนายโซเซียลออกมาขย่งให้คนชราที่มีปัญหานี้รวมตัวกันฟ้องร้องภาครัฐที่เป็นต้นตอของปัญหาที่เกิดขึ้น

ผู้สื่อข่าวไทยรัฐประจำภูมิภาค (ขทร.) ได้รวบรวมกรณีปัญหาที่เกิดขึ้นในแต่ละจังหวัด ส่งมาให้ “ทีมเศรษฐกิจ” ช่วยตีแผ่ความเดือดร้อนและภาครัฐนั้นแหละที่ต้องเป็นผู้หาทางออกนี้ให้ได้โดยเร็ว เพราะขนาดคุณยายวัย 99 ปี ขอยอมติดคุกพร้อมปฏิเสธคืนเงิน

กรณีที่เกิดขึ้นครั้งนี้ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในฐานะผู้บริหารสูงสุดของประเทศ ต้องรีบออกมาแก้ปัญหานี้ให้เบ็ดเสร็จยกเลิกการเรียกเงินคืนจากคนชรา

แม้จะขัดต่อระเบียบภาครัฐก็ตาม ไม่เช่นนั้นเรื่องนี้จะกลายเป็นวิกฤติศรัทธาของประชาชนที่มีต่อรัฐบาล

อบต.ท่าแค ลพบุรี มีปัญหา 10 ราย

กรณีที่ จ.ลพบุรี ทางกรมบัญชีกลางเรียกเก็บเงินเบี้ยผู้สูงอายุคืนรวมดอกเบี้ย จากได้มีการรับเงินซ้ำซ้อนจากกรมบุตร สามิที่รับราชการแล้วเสียชีวิตพบว่าที่ลพบุรีมี 10 ราย ที่พร้อมจ่ายและรอคำสั่งศาลจำนวน 2 ราย ซึ่งยายวัย 99 ปี ที่โดนหมายศาลเรียกเงินคืนเกือบแสนบาท ขอยอมติดคุกพร้อมปฏิเสธคืนเงิน

นายวรยุทธ เหล็กเพ็ชร นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าแค จ.ลพบุรี กล่าวว่า ในพื้นที่ ต.ท่าแค มีผู้ถูกเรียกเก็บเงินเบี้ยผู้สูงอายุพร้อมดอกเบี้ย 10 ราย มีผู้ผ่อนชำระไปแล้ว 8 ราย อีก 2 รายอยู่ระหว่างรอคำสั่งศาล มีผู้ที่ผ่อนคืนเป็นรายเดือน 7 ราย ในระยะเวลา 5 ปี โดยไม่คิดดอกเบี้ย อีก 1 รายจ่ายคืนครบตามจำนวน สำหรับอีก 2 รายที่อยู่ระหว่างนัดเจรจาที่ชั้นศาลทาง อบต. ไม่ได้นั่งนอนใจ แต่ก็ต้องดำเนินการในขอบเขต ตามขั้นตอนของกฎหมายที่กำหนด

ขณะที่คุณยายแสง สุขคุ้ม อายุ 99 ปี เป็น 1 ในจำนวน 2 คนที่ได้รับหมายศาล เรียกคืนเงินคืน 96,321.73 บาท ได้รับเงินบำนาญตกทอดมาจากลูกชายที่เป็นอดีตข้าราชการทหารแล้วเสียชีวิตขณะปฏิบัติหน้าที่เดือนละ 10,000 บาท และรับเบี้ยคนชราเดือนละ 1,000 บาท คุณยายเล่าว่า ใครจะทำอะไรยากก็ทำไปเถอะ ไม่มีปัญญาจะไปไหนแล้ว เงินที่ว่าก็ไม่รู้ว่าจะไปหาที่ไหนมาคืนเขา ทุกวันนี้ก็ต้องอาศัยขายคาลูกหลานอยู่ ลูกหลานทุกคนก็ต้องต่อสู้ดิ้นรนทำมาหากินเพื่อความอยู่รอดกันทั้งนั้น ซึ่งหากจะต้องติดคุกยายก็ยอม อีกไม่นานยายก็จะอายุ 100 ปีแล้ว

กระบี่พบมีกว่า 100 รายถูกเรียกคืน

นายอนุวรรตน์ โหมดพริ้ง รอง ผวจ.กระบี่ กล่าวว่า ปัญหาการเรียกคืนย้อนหลังเงินยังชีพของผู้สูงอายุใน จ.กระบี่ ตรวจสอบพบครั้งแรกกว่า 300 ราย แต่เมื่อมาดูรายละเอียดในเรื่องของคุณสมบัติแล้ว พบว่ามี 109 ราย ที่อยู่ในข่ายต้องถูกเรียกคืนเงิน บางรายก็จ่ายเงินคืนให้กับกรมบัญชีกลางแล้ว บางรายที่อยู่ระหว่างการพูดคุยเจรจา เพื่อให้มีการผ่อนจ่าย เพราะมีฐานะค่อนข้างยากจน หลังจากนั้นต้องรอคูนโยบายของกรมการปกครองอีกครั้ง ว่าจะให้ดำเนินการในส่วนนี้อย่างไร แต่เบื้องต้นได้ลงไปทำความเข้าใจกับกลุ่มผู้สูงอายุที่อยู่ในข่ายต้องถูกเรียกเงินคืนว่าไม่ต้องตกใจ เชื่อว่าเรื่องนี้จะมีทางออกที่ดีที่สุดให้

นางเรียม สุขวิทย์ อายุ 71 ปี ภรรยาของอดีตข้าราชการตำรวจที่เสียชีวิต จากกรณีผู้ก่อการร้ายคอมมิวนิสต์ในยุคหนึ่งบุกล้อมโรงพักแล้วยิงถล่มใส่ตำรวจ ปัจจุบันเป็นแม่ค้าขายขนมจีน ซึ่งถูกทางเทศบาลตำบลทรายขาว อ.คลองท่อม จ.กระบี่ เรียกคืนเบี้ยยังชีพคนชรา 64,000 บาท ระบุว่าได้เงินบำนาญมาตั้งแต่ปี 2530 กระทั่งต่อมาเมื่อตอนที่ตนอายุได้ 60 ปี ก็มี จ.นท.ของเทศบาลฯ นำเอกสารมาให้ตนเซ็น เพื่อรับเงินในโครงการเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ซึ่งตอนที่ จ.นท.นำเอกสารมาให้เซ็นก็ไม่ได้สอบถามตนมาก่อนว่าได้รับสิทธิสวัสดิการอื่นใดอยู่หรือไม่ ตนเองก็ไม่เข้าใจ จ.นท.นำเอกสารมาให้ก็เข้าใจว่าตัวเองมีสิทธิจะได้รับเบี้ยยังชีพ ก็เซ็นรับไป และได้เงินในปีแรกเดือนละ 600 บาท จนอายุได้ 70 ปี ก็ขึ้นเป็นเดือนละ 700 บาท แต่ 2-3 เดือนที่ผ่านมา เจ้าหน้าที่มาแจ้งให้จ่ายคืนเงินเบี้ยยังชีพคนชราที่ได้รับไปเกือบ 10 ปี ก็ไม่มีปัญญาจะหาเงินมากขนาดนั้นมาให้ เพราะทุกวันนี้ต้องทำขนมจีนขายมีรายได้จากกำไรวันละ 200-300 บาท จึงอยากให้ทางภาครัฐช่วยแก้ปัญหาเรื่องนี้ให้ด้วย

นายกเล็กจอหอหนุนเลิกกฎหมาย

นายเสรี ไชยกิตติ นายกเทศมนตรีเทศบาลตำบลจอหอ อ.เมืองจ.นครราชสีมาเปิดเผยว่ากระทรวงมหาดไทยใช้ระเบียบการจ่ายเบี้ยยังชีพชราภาพ ตามคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ได้ปรับระเบียบ ในปี 2552 ให้ผู้ได้รับเบี้ยบำนาญหรือเบี้ยหวัดอะไรต่างๆ ขาดคุณสมบัติในการรับเบี้ยยังชีพชราภาพ ซึ่งผู้สูงอายุอาจจะไม่รู้ ขณะที่เทศบาลก็ไม่รู้ว่าใครมีบำนาญบ้าง ตอนหลังจึงได้รับหนังสือจากกรมบัญชีกลางว่าในเทศบาลจอหอมีการจ่ายซ้ำซ้อน 17 ราย โดย 4 คนยังไม่ทันได้รับ ส่วนจำนวน 13 คนได้รับไปแล้ว บางคนไม่อยากเสียเวลาเขาก็ผ่อนชำระคืน แต่มีผู้สูงอายุ 4 คนได้เงิน 70,000-80,000 บาท ไม่มีเงินจ่ายคืนให้ ก็ทำเรื่องส่งให้อัยการจังหวัดพิจารณาเรียกคืนตามกฎหมาย และขึ้นกับศาลจะวินิจฉัยออกมาอย่างไร

“เรื่องนี้ต้องแก้ไขระเบียบ หรือยกเลิกไปเลย ปัญหาจะไม่วนวาย คนเก่าคนแก่คนชราจะได้รับบำนาญก็เรื่องของเขาก่อน บำนาญของสามเฒ่าลูกเขากลับไปและให้เขามีสิทธิได้รับเบี้ยยังชีพเหมือนเดิม ใครจะไปใจไม่ได้ระงับกับคนเก่าคนแก่ที่รัฐบาลแจกเงินโควิด-19 ก็ยังแจกกันโครมๆ เมื่อตัวคุณยายเองก็ได้รับเบี้ยยังชีพพอต่อสามเฒ่าเขาเสียชีวิตบำนาญก็ตกแก่เขามันก็เป็นเรื่องของเขาก่อน และเขาได้รับ 2 ทางมันก็เป็นธรรมอยู่แล้ว บางคนรับของลูกชายที่เป็นตำรวจ พอลูกเสียชีวิตก็ได้รับเบี้ยบำนาญพิเศษแทนลูกชายเขาก็พอได้กินได้อยู่ไปและการได้รับเบี้ยคนชรา 600-700-800 บาท ไม่ได้มากมายอะไรเลย”

คุณยายวัย 73 ปีโอน “ลุงตุ๋” เสียชีวิต

คุณยายประจวบ ณะดาลัย วัย 73 ปี เล่าว่า ตอนนี้มีโรคประจำตัวทุกอย่าง ทั้งเบาหวาน ไ้ไขมัน ความดัน ปวดขา เดินไม่ไหวต้องใช้เครื่องช่วยพยุง ดวงตาซ้ายฝ้ามองไม่เห็น และยังมีเครื่องนี้อีก พอทราบว่าเขาเรียกเงินคืน นอนไม่หลับทุกคืนเลยและร้องไห้เสียใจมาก เพราะไม่รู้เรื่องอะไรเลยและไม่รู้จะไปหาเอาไปคืนเขาจากไหน ทุกวันนี้ทั้งค่าน้ำ ค่าไฟ ค่ากินอยู่ ค่าสบู่ ผงซักฟอก ซักผ้า ยา สิ้นค่าแพมเพิร์สก็ยังไม่พอเลย ทำแบบนี้มันไม่ยุติธรรมอยากให้รัฐบาลช่วยพวกเราด้วยเถอะ ถ้าทางรัฐจะช่วยเหลือเยี่ยวยาโดยไม่ต้องให้ตนคืนหรือช่วยคืนแทนตนก็ขอยกมือไหว้ท่วมหัว และก็อยากให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ช่วยเหลือเมตตาพวกเรานักผู้สูงอายุจริงๆ เบี้ยผู้สูงอายุตนก็มีสิทธิที่จะได้อยู่แล้ว แต่ทำไมถึงมาเรียกเอากลับคืน

ทหารบริจาคปลอดหนี้ยายบว

กรณีของยายบว นโสดารณ อายุ 89 ปี ชาวบ้านใน ต.เจริญสุข อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.บุรีรัมย์ ที่รับเงินบำเหน็จตกทอดจากลูกชายเป็นทหารเสียชีวิตจากเหตุคลังแสงระเบิดที่โคราช จากเดือนละ 5,000 บาทและเพิ่มเป็น 10,000 บาท และถูกเรียกคืนเงินเบี้ยคนชราที่รับมา 10 ปี เป็นเงิน 84,000 บาท ล่าสุด พ.อ.สันติพงศ์ นารี หัวหน้าคลังแสงที่ 5 กองคลังแสง กรมสรรพาวุธทหารบก จังหวัดนครราชสีมา ได้เดินทางมาเยี่ยมยายบว พร้อมเงินที่เป็ดบริจาคของหน่วยงานทหาร มาชำระหนี้แทนนางบว ทั้งหมด นายทินกร วรรณุช นายก อบต.เจริญสุข กล่าวว่า จำเป็น

ต้องขอเรียกคืนเงินจำนวนดังกล่าวเพราะกรมบัญชีกลางแจ้งข้อมูลให้ติดตามเพื่อให้ดูระเบียบ ส่วนตัวคิดว่าเงินสวัสดิการการช่วยเหลือทหาร กับเงินเบี้ยคนชราเป็นคนละส่วนกัน เพราะเบี้ยคนชราต้องให้คนไทยตามสิทธิ ส่วนเงินสวัสดิการช่วยเหลือผู้ที่เสียชีวิตเป็น

เงินที่ครอบครัวต้องได้รับ เพราะเสียลูกไปทั้งคน

ยายฟองท้อใจอยากผูกคอตาย

นางฟองอินตะปัญญอายุ 89 ปีเกือบช็อกตายเมื่อได้รับหนังสือจากเทศบาลตำบลสันทราย อ.เมือง จ.เชียงราย ทวงคืนเงินค่าเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ จำนวน 99,200 บาท ตั้งแต่ปี 2552-2562 กว่า 10 ปี เมื่อทางกรมบัญชีกลางตรวจสอบพบว่านางฟองได้รับเงินบำนาญพิเศษของ ส.อ.อินทรีสอน อินตะปัญญา ซึ่งเป็นบุตรชายคนโตที่เสียชีวิตตั้งแต่ปี 2516 จึงเป็นเหตุให้ยายฟองไม่มีสิทธิรับเงินค่าเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ

ยายฟองเล่าว่ารู้สึกตกใจเมื่อได้รับหนังสือจากสำนักงานเทศบาลสันทรายทวงเงินคืน ซึ่งขณะนี้ไม่รู้จะเอาเงินที่ไหนมาจ่ายคืนให้ เพราะเงินที่ได้มาก็เอาไปกินไปใช้หมดแล้ว และตัวเองก็อยู่ตัวคนเดียวในบ้านหลังนี้ เป็นโรคหลายอย่าง ตั้งแต่ โรคหัวใจโต ความดัน และโรคไต ต้องให้ลูกชายพาไปฟอกไต สัปดาห์ละ 2 ครั้ง ไม่มีเงินคืนให้อย่างแน่นอนแม้จะให้ผ่อนเดือนละ 2,000 เป็นเวลา 5 ปีก็ไม่สามารถหาเงินที่ไหนมาจ่ายคืนได้ บางคืนเครียดจนนอนไม่หลับ อยากจะใช้เชือกผูกคอตายไปเลย เพราะไม่มีเงินใช้คืน ส่วนลูกชายมีอาชีพขับรถ 3 ล้อ ตุ๊กๆ ช่วงโควิดก็ไม่ค่อยมีผู้โดยสาร ยังติดเงินค่าแรงไฟฟ้าแถม

ขณะที่นายเชื่อนเพชร อินตะปัญญา อายุ 63 ปี ลูกชายของยายฟอง กล่าวว่า อยากจะถามหน่วยงานที่ดูแลเรื่องเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุว่าทำไมถึงไม่ตรวจสอบให้ดีเสียก่อน จึงจ่ายเงินให้ชาวบ้าน พอที่หลังกมาเรียกเงินคืนชาวบ้านก็ไม่มีปัญญาที่จะใช้คืน เพราะตนเป็นคนหาเช้ากินค่ำครอบครัวไม่ได้ร่ำรวยจึงไม่ยุติธรรมกับชาวบ้านที่ไม่รู้ระเบียบกฎหมาย อยากจะขอความเมตตาจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาช่วยเหลือในเรื่องนี้

รัฐบาลยังหาทางออกไม่ได้

มาฟังเสียงของภาครัฐดูบ้าง นางนิโลบล แววัตรศรี รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางกล่าวว่าจากการตรวจสอบกับกระทรวงมหาดไทยพบกรณีที่มีปัญหาลักษณะนี้ประมาณ 15,000 รายเวลานี้ไม่ใช่เวลาถกเถียงหาว่าใครผิดเพราะต่างคนต่างทำหน้าที่ไม่ได้เป็นการทุจริตเมื่อมีคนเดือดร้อนก็ต้องเยียวยาช่วยเหลือ ซึ่งทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ก็ต้องเจรจากับผู้ที่ได้รับผลกระทบ และร่วมกันแก้ไขข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นและวางแนวทางในการทำงานไปข้างหน้า

“วันนี้เทคโนโลยีทันสมัย มีฐานข้อมูลเดียวกันทั่วประเทศสามารถเช็คได้ว่า บุคคลนี้ได้รับสิทธิสวัสดิการใดจากภาครัฐบ้าง ขณะที่หน่วยงานรัฐจะจ่ายเงินให้กับบุคคลใดก็ต้องเช็คตรวจสอบสิทธิของบุคคลนั้นเพื่อจะไม่ได้จ่ายเงินซ้ำซ้อนและจ่ายเงินให้ถูก

ต้องตามระเบียบราชการ ที่เว็บไซต์ระบบบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม หรือ <https://govwelfare.cgd.go.th/welfare/check> เพียงกรอกหมายเลขบัตรประชาชน แล้วคลิกคำว่าตรวจสอบก็จะปรากฏข้อมูลว่าได้รับสิทธิใดและที่ไหนหรือไม่”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า เรื่องนี้ต้องสร้างความชัดเจนให้ประชาชนได้รับรู้ หากจะต้องแก้ไขระเบียบก็ต้องดำเนินการ เบื้องต้นได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปร่วมกันหาแนวทางในการดำเนินการทั้งแก้ปัญหาที่เกิดขึ้น และแนวทางการดำเนินงานในอนาคต แล้วนำมาเสนอให้คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ

(กผส.) ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน และมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมเป็นกรรมการเพื่อพิจารณาต่อไป เชื่อว่าจะมีความชัดเจนในเร็ววัน

“ขณะนี้เมื่อระเบียบระบุไว้ว่าต้องเรียกคืน เจ้าหน้าที่ก็ต้องเรียกคืน ถ้าไม่เรียกคืน ก็จะมีคามผิด แต่การเรียกคืนนั้น ก็ต้องเจรจากัน ว่าผ่อนชำระอย่างไร ไม่มีดอกเบี้ย หรือจะมีวิธีการอื่นๆ ใดช่วยเหลือก็ต้องพูดคุยกัน”

แนะใช้มนุษยธรรมแก้ปัญหา

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดี และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า กรณีนี้มาจากความบกพร่อง หรือความผิดพลาดของหน่วยงานรัฐ การที่องค์กรบริหารส่วนท้องถิ่นจะโอนเงินให้กับคนจนตรวจสอบตามไปยังกรมบัญชีกลาง เพื่อตรวจสอบการรับสิทธิซ้ำซ้อนก่อนกรณีนี้ถือว่าเป็นความบกพร่องโดยสุจริตของทั้งหน่วยงานรัฐ และผู้ได้รับสิทธิ ซึ่งหน่วยงานรัฐ เมื่อผิดพลาดแล้วคนได้รับสิทธิไม่มีความสามารถในการคืนเงินรัฐก็ต้องยอมผ่อน เช่น อาจยกเงินให้เลย หรือให้ทยอยผ่อน หรือหักเงินจากเบี้ยคนชราที่ได้รับในแต่ละเดือนไปจนกว่าจะหมด รัฐไม่น่าจะฟ้องร้องเอาผิดน่าจะมีแนวทางดูแลที่ดีที่สุด เพราะรัฐเองก็อยากช่วยเหลือประชาชนอยู่แล้ว

“ต้องการให้กรณีนี้เป็นอุทาหรณ์ให้กับรัฐ ก่อนจ่ายสิทธิให้ใครต้องตรวจสอบให้ดีถ่วงก่อนเพราะประชาชนบางคนก็ไม่มีรู้เลยว่าห้ามได้รับสวัสดิการจากรัฐซ้ำซ้อน โดยหากรัฐไม่ตรวจสอบให้ละเอียด รอบคอบ และให้สิทธิกับประชาชนแบบซ้ำสิทธิ ก็จะต้องดำเนินการตามกฎหมายกับประชาชนรายนั้น เพื่อไม่ให้เกิดการละเมิดกฎหมายแต่อยากให้หน่วยงานรัฐ มีช่องทางเยียวยาประชาชนด้วยมนุษยธรรมมากกว่าการดำเนินการทางกฎหมาย”

ปัญหาที่เกิดขึ้นครั้งนี้ สมควรพิจารณาประโยชน์
ให้ผู้สูงอายุ อย่าปล่อยให้ต้องขึ้นโรงขึ้นศาล และการ
พิจารณาให้ผู้สูงอายุเป็นเบี้ยติดตัว.

ทีมเศรษฐกิจ

เรียกคืนเบี้ยผู้สูงอายุ ต้องแก้ทั้งระบบ



กรณีผู้สูงอายุหลายราย ถูกกรมบัญชีกลาง ส่งหนังสือ ไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ดำเนินการเรียกคืน เบี้ยผู้สูงอายุย้อนหลังนานนับ 10 ปี เพราะมีการรับสิทธิ ประโยชน์ซ้ำซ้อนกับเงินส่วนอื่น ทำให้เกิดการถกเถียงกัน ขึ้นในสังคม

ส่วนมากต่างเห็นใจผู้สูงอายุ ว่าแก่แล้ว จะหาเงิน ที่ไหนมาคืนให้ได้ ทำให้ทอดเวลายาวนานเป็นสิบๆ ปี แล้ว จึงมาเรียกคืน บ้างก็บอกว่า มันเป็นเงินหลวง ยังไงก็ต้องคืน เพราะตอนยื่นขอ ทำให้ไม่ตรวจสอบเสียก่อน ว่าตนเองขาด คุณสมบัติ เช่นเดียวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทำให้ไม่ ตรวจสอบให้รอบคอบก่อนดำเนินการโอนเงิน

ในเรื่องนี้ ทนายรัชพล ศิริสาคร ทนายความชื่อดัง เจ้าของเพจ “สายตรงกฎหมาย” วิเคราะห์ว่า “เป็นความผิด ของทั้ง 2 ฝ่ายครับ ภาครัฐเองก็ควรจะตรวจสอบให้ดีก่อน จะจ่ายเงิน ส่วนคุณยายเอง ก็ต้องตรวจสอบสิทธิด้วย เพราะ ถ้ารับเงินไปโดยไม่มีสิทธิ ก็ต้องเอาไปคืนหน่วยงานรัฐ การ ปลดปล่อยให้เวลาล่วงเลยมา อาจเป็นเพราะขาดการตรวจสอบ ถือเป็นการประมาทของทั้ง 2 ฝ่าย ก็อาจทำความเข้าใจ ตกกลางกันขอผ่อนจ่ายได้

ในทางกฎหมาย ถ้าคุณยายเอาเงินไปโดยไม่มีสิทธิ ก็ เป็นหน้าที่ของคุณยายที่จะต้องหาเงินมาคืน เพราะส่วนหนึ่ง ก็ถือว่าเป็นความผิดของคุณยายที่ไปขอรับเงิน โดยไม่ตรวจสอบ สิทธิของตนเอง

ในส่วนของความผิด ต้องดูที่เจตนาครับ ถ้าคุณยายมี เจตนาแจ้งความเท็จว่ามีคุณสมบัติ ก็มีความผิดฐานแจ้งความ เท็จต่อเจ้าพนักงาน แต่ถ้าคุณยายประมาทไม่อ่านให้ดี อาจจะ “ไม่มีความผิด ต้องดูที่เจตนาเป็นหลักครับ”

“ส่วนหลายคนไทยที่ระบบตรวจสอบไม่ดี การตรวจสอบ จะต้องตรวจสอบทั้ง 2 ฝ่าย ตัวคุณยายเองก็ควรตรวจสอบ

สิทธิของตัวเองด้วย ส่วนการที่เจ้าหน้าที่ตรวจสอบไม่ดี คุณยาย ก็สามารถดำเนินคดีเรียกค่าเสียหายกับเจ้าหน้าที่ได้ครับ”

ด้าน ทนายเกิดผล แก้วเกิด ก็ได้โพสต์ผ่านเฟซบุ๊ก วิเคราะห์เกี่ยวกับเรื่องนี้ ว่า “ตามที่ปรากฏในข่าว ว่า อบต. แห่งหนึ่งที่บุรีรัมย์ จ่ายเงินเบี้ยคนชราให้คุณยายโดยผิดหลง ซึ่งไม่ใช่ความผิดของคุณยายกรณีนี้ ถือว่ายายได้รับเงินไว้ โดยสุจริต ยายต้องคืนเงินให้หลวง เท่าที่มีอยู่ หากไม่มีหรือ ใช้หมดแล้ว ก็ไม่ต้องคืนก็ได้ เพราะเป็นตามกฎหมายได้ ตาม ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และศาลฎีกาได้พิพากษา เป็นบรรทัดฐานไว้แล้ว ในคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 10850/2559”

เรื่องนี้ ร้องถึงอาสน์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี จนต้องออกมาชี้แจงและความเห็นว่

วันนี้ต้องดูว่า กติกา กฎหมายและกฎระเบียบมีไว้อย่างไร ขึ้นตอนวันนี้เป็นเรื่องของการทำงาน ซึ่งตนได้มอบหมาย ให้ไปพิจารณา การแก้ไขปัญหาย่อยๆ เป็นขั้นเป็นตอน อาจ จะต้องมีการแก้ไขกฎระเบียบอะไรบางอย่าง ซึ่งอยู่ระหว่างการหารืออยู่

“ผมก็ไม่อยากให้ใครเดือดร้อน แต่ถ้าทุกคน รู้ว่าตัวเอง ทำให้ไม่ถูกก็ยกเลิกเสีย ไม่เช่นนั้นก็จะเกิดความไม่เป็นธรรม หรือความไม่เท่าเทียมกัน ซึ่งทุกคนก็รู้ แต่ก็มีบางคนที่อาจ จะไม่รู้หรือรู้เท่าไม่ถึงการณ์ก็ต้องพิจารณากันไปตามความ เหมาะสม เรื่องนี้เป็นเรื่องการใช้จ่ายงบประมาณของภาครัฐ เพราะฉะนั้นย่อมมีสองด้านเสมอก็ขอให้ทุกคนเข้าใจด้วย เพราะหลายเรื่องก็เช่นเดียวกับกฎหมายทุกตัว เพราะตาม บทบัญญัติของกฎหมายได้เขียนไว้ชัดเจนว่า คนไทยทุกคน ต้องการกฎหมาย”

อย่างไรก็ตาม ในกรณีของนางบวณ ผู้สูงอายุรายแรก ที่ปรากฏเป็นข่าวนั้น มีผู้เข้าไปให้การช่วยเหลือแล้ว โดยเมื่อ วันที่ 29 ม.ค.ที่ผ่านมา พลตรีชัชชาติ บรรจงปรุ ผู้บัญชาการ มณฑลทหารบกที่ 21 นครราชสีมา พร้อมด้วย พ.อ.สันติพงศ์ นารี หัวหน้ากองคลังแสงที่ 5 กองคลังแสง กรมสรรพาวุธทหารบก จังหวัดนครราชสีมา ได้เดินทางมาเยี่ยมให้กำลังใจ พร้อมนำ ข้าวสารอาหารแห้ง ผ้าห่ม และเงินสดจำนวน 84,400 บาท ที่ได้รับบริจาคจากทหารในสังกัด มามอบให้กับ นางบวณ โฉมสุวรรณ์ อายุ 89 ปี ที่บ้านสี่เหลี่ยม ต.เจริญสุข อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.บุรีรัมย์ เพื่อให้ยายบวณนำเงินจำนวน

ดังกล่าว "ไปชำระเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุคืนให้กับทาง อบต. หลังจากถูก อบต.เรียกเบี้ยผู้สูงอายุคืนย้อนหลัง 10 ปี เนื่องจากกรมบัญชีกลางตรวจสอบย้อนหลัง พบว่า ยายบวน ได้รับเบี้ยผู้สูงอายุซ้ำซ้อนกับบ้านาญพิเศษกรณี จ.ส.อ.จักรวาทธ โล่ห์สุวรรณ ลูกชาย ซึ่งเป็นทหารสังกัด มทบ.21 นครราชสีมา ที่เสียชีวิตจากเหตุการณ์คลังแสงระเบิด เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2544 ซึ่งได้รับเงินสวัสดิการจากต้นสังกัดมาโดยตลอด จนล่าสุดเมื่อปี 2562 ได้รับเงินเพิ่มเป็นเดือนละ 10,000 บาท จากที่เคยได้รับเดือนละ 5,000 บาท

ซึ่งหลังจากยายได้รับเงินช่วยเหลือจากทางทหาร 84,400 บาท ยายก็ได้มอบเงินดังกล่าวชำระค่าเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุคืนให้กับทาง อบต.ทันที โดยมี นายทินกร วรุษนายก อบต.เจริญสุข และ ผอ.กองสวัสดิการสังคมฯ เป็นตัวแทนมารับชำระเงินดังกล่าว จากนั้นก็จะไปทำเรื่องเอกสารการคืนเงินให้ถูกต้องตามระเบียบต่อไป

โดยยายบวนพูดทั้งน้ำตาด้วยความดีใจว่า ขอบคุณทหาร มทบ.21 และกองคลังแสง กรมสรรพาวุธ และทหารทุกคนที่นำเงินมาช่วยเหลือจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุแทน เพราะลำพังยายเองคงไม่มีปัญญาจะหาเงินให้ ก็ดีใจมากที่ทหารมาช่วยเหลือรู้สึกสบายใจขึ้น จากก่อนหน้านี้ทั้งตนเอง และลูกๆ ก็เครียดจนนอนไม่หลับ เพราะไม่รู้จะหาเงินที่ไหนมาคืน

ด้าน พลตรีชิต ผบ. มทบ.21 กล่าวว่า หลังจากรับทราบปัญหาความเดือดร้อนของคุณยายบวน ซึ่งเป็นมารดา ของ จ.ส.อ.จักรวาทธ ผู้ได้บังคับบัญชาในสังกัด ทางทหารก็มีความห่วงใยและไม่ได้นิ่งนอนใจ ก็ได้ร่วมกันบริจาคเงินภายในหน่วยทหาร แล้ววันนี้ก็ได้นำเงินที่ร่วมกันบริจาคมามอบให้กับคุณยายบวน ที่บ้าน เพื่อให้คุณยายนำเงินจำนวนดังกล่าวไปชำระเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุที่ถูกทาง อบต.เรียกคืนย้อนหลัง เพื่อเป็นการช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนให้กับคุณยายและครอบครัว ในฐานะที่เป็นหน่วยงานต้นสังกัด

ขณะที่ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนวัตกรรม จ.นครราชสีมา นายลือชา เปี่ยมสุวรรณ กก.บริหารสภาทนายความภาค 8 พร้อมด้วยคณะกรรมการสภาพัฒนาการ จ.นครราชสีมา ได้แถลงข่าวจากผลการประชุมสภาทนายความในพระบรมราชูปถัมภ์เมื่อเร็วๆ นี้ ได้มีมติให้สภาทนายความทั้ง 9 ภาคทั่วประเทศ ออกมาช่วยเหลือประชาชนที่ถูกเรียกคืนเงินผู้สูงอายุจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่างๆ อ้างว่ารับเงินซ้ำซ้อนนั้น เนื่องจากสภาทนายความเห็นว่าประชาชนไม่ได้รับความเป็นธรรมจากเรื่องดังกล่าว

ทางสภาพัฒนาการฯ ก็ได้จัดตั้งคณะทำงานขึ้นมาเพื่อศึกษาข้อมูลดังกล่าวและไปค้นปัญหาข้อกฎหมายมาเพื่อที่จะช่วยเหลือประชาชน ซึ่งจากการไปค้นหากฎหมายมาก็ปรากฏว่า มีคำพิพากษาของศาลฎีกายกฟ้องในกรณีดังกล่าวที่เรียกเงินดังกล่าวคืนจากประชาชน

โดยศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาที่ 10850/2559 ระหว่าง กรมสรรพสามิต โจทก์ น.ส.เสาวภา เชยสุวรรณ จำเลย ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 406,412 จำเลย "ไม่มีสิทธิได้รับเงินค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบ้านาญ ตามกฎหมาย แต่โจทก์จ่ายเงินดังกล่าวให้จำเลยไปโดยหลงผิด จึงเป็นเงินที่จำเลยได้รับไว้โดยปราศจากมูลอันจะอ้างกฎหมายได้ และทำให้โจทก์เสียเปรียบอันเป็นสภาวะมิควรได้ หาใช่เป็นเงินที่โจทก์มีสิทธิติดตามเอาคืนได้อย่างเจ้าของทรัพย์สินไม่ และเมื่อได้ความว่าจำเลยได้รับเงินช่วยเหลือค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบ้านาญไว้โดยสุจริต และนำไปใช้จ่ายหมดแล้วก่อนที่จะโจทก์จะเรียกคืน จำเลยจึงไม่ต้องคืนเงินดังกล่าวแก่โจทก์ตาม ป.พ.พ.มาตรา 412

นายลือชากล่าวอีกว่า เมื่อเป็นเช่นนี้ทางสภาทนายความภาค 8 จึงขอให้ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากเรื่องดังกล่าวขอให้มาพบกับจนท.สภาพัฒนาการฯประจำจังหวัดของแต่ละจังหวัด เพื่อว่าความรู้สึกดีให้ฟรีโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น

โดยเบื้องต้นทราบว่าในพื้นที่ จ.นครราชสีมา และภาค 8 หลายจังหวัด มีประชาชนได้รับความเดือดร้อนถูกเรียกคืนเงินจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายแห่ง แต่ไม่กล้าออกมาเปิดเผยเรื่องนี้ ก็ขอให้มาพบกับทนายความของเราเพื่อช่วยเหลือว่าความให้ฟรีต่อไป

ด้าน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกระแสข่าวที่มีการเรียกเงินเบี้ยยังชีพจากคนชรา เนื่องจากเป็นผู้มีสิทธิรับเงินบำนาญข้าราชการนั้น ขอชี้แจงว่า ใครก็ตามที่ได้รับบำนาญจากภาครัฐ ไม่มีสิทธิได้รับเบี้ยผู้สูงอายุ เพราะถือว่าเป็นเงินของภาครัฐตามกฎหมาย ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.) จะต้องเข้าไปเจรจาเพื่อขอคืน ซึ่งจะได้ให้จ่ายเป็นก้อนเดียว แต่จะให้ทยอยคืนเป็นงวดๆ

"ในอนาคตเพื่อป้องกันการเกิดปัญหาดังกล่าวนี้นะ เราเตรียมจะเรียกกรมบัญชีกลาง และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เข้ามาคุยกันว่า เงินในส่วนที่ผู้สูงอายุควรได้เมื่ออายุ 60 ปีขึ้นไป ไม่ควรนำมาปะปนกับเงินบำนาญที่เกิดจากการสูญเสียญาติพี่น้อง หรือมรดกตกทอด เพราะเงินผู้สูงอายุถือเป็นสิทธิส่วนบุคคลของผู้สูงวัย

ควรได้รับเฉพาะผู้ที่ไม่ได้อยู่ในระบบหลักประกันหรือ รับราชการ ควรแยกออกจากกันให้ชัดเจน”

ผมเห็นด้วยกับรัฐมนตรีว่า ต้องเร่งแก้ปัญหาทั้งระบบ และเงินจากการขายของลูกกับเงินช่วยเหลือผู้สูงอายุ ไม่อาจทดแทนกันได้ ซึ่งปัญหาสวัสดิการผู้สูงอายุนี้ รัฐบาลต้องเร่งทำ เพราะประเทศไทยได้เคลื่อนเข้าสู่สังคมสูงวัยแล้ว

นายศ วัชรกุลต์ นักวิจัยอาวุโส สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) เปิดเผย ว่า ในปัจจุบันประเทศไทยได้ก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ และมีสัดส่วนจำนวนผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นทุกปี ผลของการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุจะยิ่งทำให้รัฐต้องจัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม ทั้งในรูปของปริมาณและคุณภาพเพื่อรองรับจำนวนผู้สูงอายุที่มากขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งทำให้รัฐมีการใช้จ่ายเพิ่มขึ้นตาม จึงจำเป็นต้องเตรียมความพร้อม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องการใช้จ่าย และแหล่งเงินทุนสำหรับการจัดหาสวัสดิการผู้สูงอายุที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ตลอดจนการหาแนวร่วมที่จะเข้ามาช่วยในด้านสวัสดิการผู้สูงอายุ

นายศกล่าวว่า ได้รับมอบหมายจากสำนักส่งเสริมและพิทักษ์ผู้สูงอายุ สำนักงานส่งเสริมสวัสดิภาพและพิทักษ์เด็ก เยาวชน ผู้ด้อยโอกาส และผู้สูงอายุ (สท.) กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ทำการศึกษาเรื่อง การประมาณการงบประมาณสำหรับผู้สูงอายุและแหล่งที่มาของเงิน พบว่า ผู้สูงอายุส่วนใหญ่อยากอยู่กับครอบครัวจึงควรจัดสวัสดิการที่เอื้อให้อยู่กับครอบครัวได้ โดยรัฐดูแลผู้สูงอายุที่ไม่มีครอบครัว ไม่อยากอยู่หรือครอบครัวไม่พร้อม การจัดสวัสดิการผู้สูงอายุควรมีการดูแลทั้งในด้านจิตใจและร่างกาย ในภาพรวมแม้สวัสดิการที่ผู้สูงอายุได้รับจะดีขึ้นจากการแจกเบี้ยยังชีพ และการรักษาพยาบาล แต่ยังมีปัญหาความเหลื่อมล้ำซ้ำซ้อนของการได้รับสวัสดิการซึ่งต้องแก้ไขและกระจายให้เกิดความเสมอภาคและขยายประโยชน์เพิ่มเติมให้กับกลุ่มผู้สูงอายุที่ยากจนและ/หรืออยู่ในภาวะพึ่งพิงให้สามารถดำรงชีพขั้นพื้นฐานได้ โดยปัจจุบันมีผู้สูงอายุในภาวะพึ่งพิงราว 1-1.4 แสนคน

“การศึกษาได้เสนอชุดทางเลือกของสวัสดิการผู้สูงอายุ เพื่อให้สามารถตอบสนองความต้องการผู้สูงอายุได้มากขึ้น อันได้แก่ **ชุดสวัสดิการรูปแบบที่ 1** ตอบสนองความต้องการ

ขั้นพื้นฐาน ประกอบด้วย เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ สวัสดิการหลักประกันสังคม (บำเหน็จ บำนาญปกติ และ กบข.ประกันสังคมกรณีชราภาพ) สถานสงเคราะห์คนชรา เงินสงเคราะห์จัดการศพ กองทุนผู้สูงอายุ และกองทุนการออมแห่งชาติ

ชุดสวัสดิการรูปแบบที่ 2 ปรับเพิ่มจากชุดแรก โดยเพิ่มเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุที่ยากจน (ให้เท่ากับเส้นความยากจน) และ/หรืออยู่ในภาวะพึ่งพิงประมาณเดือนละ 4,085 บาท

ชุดสวัสดิการรูปแบบที่ 3 เพิ่มระบบสวัสดิการที่มีภาคีส่วนร่วมอื่นๆ เช่น กองทุนชุมชนจิตอาสา และการส่งเสริมสังคมสวัสดิการและส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม” นายศกล่าว

ผลการศึกษายังได้เสนอแนวทางการสร้างความยั่งยืนของการจัดสวัสดิการ ให้แก่ ผู้สูงอายุ จากความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจ และนโยบายประชานิยมหรือโครงการเร่งด่วนของรัฐบาล ด้วยมาตรการ 3 แนวทาง คือ

1.มาตรการในการหารายได้มารองรับภาระงบประมาณที่เพิ่มขึ้นทุกๆ ปี ผ่านการปฏิรูประบบภาษี ซึ่งนอกจากจะช่วยเพิ่มรายได้ให้แก่ภาครัฐแล้ว ยังช่วยสร้างความเป็นธรรมด้านภาษีได้อีกด้วย

2.การปรับปรุงการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

และ 3.การสร้างภาคีสังคมนอกเหนือจากภาครัฐให้เข้ามามีบทบาทในการให้สวัสดิการผู้สูงอายุอันเป็นการแบ่งเบาภาระให้กับภาครัฐได้

การแก้ปัญหาทั้งระบบเช่นนี้ น่าจะดีกว่าดูหมิ่นประมาท แก้ปัญหาแบบ “สังคมสงเคราะห์” กันเป็นรายๆ ไป แล้วรายอื่นๆ ที่ไม่เป็นข่าวล่ะ? จะได้รับการช่วยเหลือและแก้ไขหรือไม่

พอกันทีสิ่งที่เรียกว่า “แบบไทยๆ” เหมือนที่ไปแก้ปัญหาการเรียนออนไลน์ให้แก่เด็กนักเรียนรายหนึ่งที่นั่งกางร่มเรียนกลางแดดจ้าที่หัวหิน เพราะเป็นจุดที่มีสัญญาณอินเทอร์เน็ตดี เด็กอีกหลายคนได้รับการแก้ปัญหาเหมือนกันไหม หรือในกรณีนี้ ผู้สูงอายุอีกหลายคน คน ที่จังหวัดนครราชสีมาที่ถูกเรียกเงินคืนก็ปาเข้าไปตั้ง 600 กว่าคนแล้ว

สงเคราะห์กันทีละรายไหวหรือ? คิดแก้ไขทั้งระบบจะดีกว่า!!

นายกาสั่งเร่งแก้ปัญหาคนเงินผู้สูงอายุ ย้ำไม่ถูกต้อง ยกเลิก/อาจต้องแก้ไขบบางข้อ

เมื่อวันที่ 29 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงปัญหาเรื่องเงินเบี้ยยังชีพ ผู้สูงอายุ ที่ยังมีบางจังหวัดที่ยังมีปัญหาการ เรียกคืนว่าวันนี้ต้องดูว่ากติกา กฎหมาย และกฎระเบียบมีไว้อย่างไรขั้นตอนวันนี้ เป็นเรื่องของการทำงาน ตนได้มอบหมาย ให้ไปพิจารณา การแก้ไขปัญหาย่าง เป็นขั้นเป็นตอน อาจจะต้องมีการแก้ไข กฎระเบียบอะไรบางอย่างซึ่งอยู่ระหว่างการหารืออยู่

“ผมก็ไม่อยากให้ใครเดือดร้อน แต่ถ้าทุกคน รู้ว่าตัวเองทำไม่ถูกต้องก็ยกเลิก เสีย ไม่เช่นนั้นก็จะเกิดความไม่เป็นธรรม หรือความไม่เท่าเทียมกัน ซึ่งทุกคนก็รู้

แต่ก็ยังมีบางคนที่อาจจะไม่รู้หรือรู้เท่า ไม่ถึงการนั้นก็ต้องพิจารณากันไปตาม ความเหมาะสม เรื่องนี้เป็นเรื่องการใช้จ่าย งบประมาณของภาครัฐ เพราะฉะนั้นย่อมมี สองด้านเสมอก็ขอให้ทุกคนเข้าใจด้วย เพราะหลายเรื่องก็เช่นเดียวกับกฎหมาย ทุกตัว เพราะตามบทบัญญัติของกฎหมาย ได้เขียนไว้ชัดเจนว่า คนไทยทุกคนต้อง เคารพกฎหมายแต่ถ้าเกิดปัญหาอะไรขึ้น มาก็สามารถไปต่อสู้ตามกระบวนการ ยุติธรรมได้ซึ่งเราก็พยายามแก้ไขในเชิง บริหารให้ได้ด้วย” นายกรัฐมนตรี กล่าว

ด้าน นายวิชณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การเรียกคืนเบี้ยคนชรา ย้อนหลังในหลายจังหวัด กระทรวง

มหาดไทย โดยกรมส่งเสริมการปกครอง ท้องถิ่นและกรมบัญชีกลางกำลังพูดคุยกัน อยู่ แต่ลำดับแรก เขาต้องเรียกก่อน แต่ เมื่อเรียกเสร็จแล้ว ก็จะไปแก้ไขบบเพื่อ ไปผ่อนผันอย่างไรได้ยว่ก่ยว่กัน

ยอมรับว่า กระบวนการเริ่มต้น จะต้องกินเงินก่อน แต่ถ้าเอาเข้าจริง จะคืนหรือไม่คืนก็ยว่ก่ยว่กัน เช่น หากมี การแก้ไขบบ ก็อาจจะไม่ต้องคืน แต่ ตอนนี้อยู่หยุด เพื่อที่จะไม่ต้องมีการจ่าย เดือนต่อไป ขอยว่ก่ยว่ ถ้าผู้สูงอายุสุจริต ก็ไม่จำเป็นต้องเดือดเนื้อร้อนใจ ซึ่งส่วนใหญ่ ก็สุจริตอยู่แล้ว เรื่องนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ไม่เคยมาปรึกษาตนแต่ตนก็ได้ติดตาม เรื่องนี้อยู่”

'บิกตู'สั่งแก้หนี้ผู้สูงอายุ รับช้อนเบี้ยชรา-บำนาญ

'บิกตู'สั่งการแก้หนี้สินของผู้สูงอายุที่รับเบี้ยช้อน เล็งแก้
กฎระเบียบรองรับ (อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 1

เบี้ยชรา

เมื่อวันที่ 29 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงเรื่องเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุที่มีการเรียกคืนเนื่องจากรับช้อนกับเงินเบี้ยบำนาญพิเศษว่า วันนี้ต้องดูว่ากติกา กฎหมายและกฎระเบียบมีไว้อย่างไร ขั้นตอนเป็น เรื่องของการทำงาน ได้มอบหมายให้ไปพิจารณา การแก้ไข ปัญหาอย่างยั่งยืนเป็นตอน อาจจะต้องมีการแก้ไขกฎ ระเบียบอะไรบางอย่าง อยู่ระหว่างการหารืออยู่

"ผมก็ไม่อยากให้เกิดเรื่องแบบนี้แต่ถ้าทุกคนรู้ว่าทำ ไม่ถูกต้องก็ยกเลิกเสียไม่เช่นนั้นก็จะเกิดความไม่เป็นธรรม หรือความไม่เท่าเทียม ทุกคนก็รู้แต่ก็มีบางคนที่อาจจะ ไม่รู้หรือรู้เท่าไม่ถึงการณ์ต้องพิจารณากันไปตามความ เหมาะสม เป็นเรื่องการใช้จ่ายงบประมาณของภาครัฐ เพราะฉะนั้นย่อมมีสองด้านเสมอ ขอให้ทุกคนเข้าใจ ด้วยเพราะหลายเรื่องก็เช่นเดียวกับกฎหมายทุกตัว ตามบทบัญญัติของกฎหมายได้เขียนไว้ชัดเจนว่า คน ไทยทุกคนต้องเคารพกฎหมายแต่ถ้าเกิดปัญหาอะไร ขึ้นมาก็สามารถไปต่อสู้ตามกระบวนการยุติธรรมได้ เราก็พยายามแก้ไขในเชิงบริหารให้ได้ด้วย" นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ว่า กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและกรมบัญชีกลางกำลังพูด คุยกันอยู่ แต่ลำดับแรกเขาต้องเรียกก่อน แต่เมื่อเรียก เสร็จแล้วก็จะไปแก้ระเบียบเพื่อไม่พอมันอย่างใด อย่างหนึ่ง ยอมรับว่ากระบวนการเริ่มต้นจะต้องคืน เงินก่อน แต่ถ้าเขาเข้าจริงจะคืนหรือไม่คืนค่อยว่ากัน เช่น หากมีการแก้ระเบียบก็อาจจะไม่ต้องคืน แต่ตอน นี้ต้องหยุดเพื่อที่จะไม่ต้องการจ่ายเดือนถัดไป ส่วน การแก้ระเบียบต้องใช้เวลานานหรือไม่ยังไม่ทราบ

เพราะต้องดูว่ามีทั้งหมดกี่เคสและแต่ละเคสเหมือน กันหมดหรือไม่ต้องให้เขาคุยกัน ถ้าผู้สูงอายุ สุจริต ก็ไม่จำเป็นต้องเดือดเนื้อร้อนใจ ส่วนใหญ่ก็สุจริตอยู่ แล้ว ทั้งนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่เคยมาปรึกษา แต่ ก็ได้ติดตามเรื่องนี้อยู่

นายวิเชียร จันทน์โหมทัย ผู้อำนวยการราชสีมา ได้ สั่งการให้สำนักงานท้องถิ่นจังหวัด และสำนักงานคลัง จังหวัดสำรวจจำนวนผู้สูงอายุที่ถูกเรียกเงินเบี้ยยังชีพ คืนในพื้นที่ทั้ง 32 อำเภอ เพื่อหาแนวทางการช่วยเหลือเยียวยา และช่วยเหลือทางด้านกฎหมายอย่าง เร่งด่วน พบจำนวน 610 ราย ตามระเบียบการเรียก เงินคืนมีแนวทางในการผ่อนปรน คือ ผ่อนจ่ายเป็นราย เดือน หากผ่อนจ่ายหมดไม่เกิน 1 ปี จะไม่เสียดอกเบี้ย หากเกิน 1 ปี จะเสียดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี

พล.ต.ชิต บรรจงปฐ ผู้บัญชาการมณฑลทหาร บกที่ 21 พร้อม พล.อ.สันติพงศ์ นารี หัวหน้าคลังแสง ที่ 5 กองคลังแสง กรมสรรพาวุธทหารบก จังหวัด นครราชสีมา ได้เดินทางมาเยี่ยม นางบวน โสสุวรรณ อายุ 89 ปี ชาวบ้านใน ต.เจริญสุข อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.บุรีรัมย์ นำข้าวสารอาหารแห้ง พ้อมเงินบริจาคของ หน่วยงานทหารมาช่วยเหลือแทนนางบวนทั้งหมด ถูก อบต.เจริญสุข เรียกเบี้ยคนชรา 84,000 บาท เนื่องจาก ได้รับเงินสวัสดิการของ จ.ส.อ.จักราวุธ โสสุวรรณ ลูกชาย เป็นทหารสังกัด มทบ.21 นครราชสีมา ที่เสียชีวิตจากเหตุการณ์คลังแสงระเบิดที่โคราช เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2544 ก่อนแล้ว

พล.ต.ชิตกล่าวว่า รับทราบความเดือดร้อนของ ครอบครัว จ.ส.อ.จักราวุธ ถึงแม้จะเสียชีวิตไปแล้ว ทางทหารก็ยังคงเป็นห่วง จึงได้ร่วมกันบริจาคเงิน ภายในทหาร เอามาช่วยเหลือครอบครัวทหารที่ได้รับ ความเดือดร้อน เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจ

ขณะที่นางสุภาพรณ ละมัยกุล อายุ 45 ปี หลาน ยายบวน กล่าวว่า หลังเกิดการทวงคืน ยายนอนไม่ หลับ คิดแต่เรื่องหนี้สิน แต่สุดท้ายไม่ทันทหารที่มา

ช่วยเหลืออย่างจริงจัง อยากขอบคุณทุกหน่วยงาน ที่มาช่วยเหลือ โดยเฉพาะสื่อที่ช่วยเปิดเผยข้อมูลให้ คนทั่วไปได้รับทราบ

นายพนมเทียน เล็งวัน ท้องถิ่น จ.สงขลา เปิด เผยว่า จ.สงขลา มีประชากร 1,400,000 คน มีผู้สูง อายุประมาณ 300,000 คน ที่รับเบี้ยยังชีพ 195,123 คน ประมาณร้อยละ 14 ที่รับสิทธิช้อน ผิดระเบียบ ของกรมบัญชีกลาง 400 คน ขณะนี้ได้ให้ อบต.เข้าไป ทำความเข้าใจแล้ว แต่ยังมีความกังวลว่าไม่มีความ สามารถจะคืนเงินได้ ปัญหาเบี้ยยังชีพและเงิน บำนาญช้อนมาจากหลายปัจจัย ตั้งแต่ตัวบุคคลที่ ไม่ทราบระเบียบ จากการอ่านหนังสือไม่ได้ ส่วนที่สองจาก บุคคลที่เอาเอกสารไปให้ผู้สูงอายุเซ็น ไม่ได้อธิบายและ ไม่ได้สอบถามว่าได้รับเงินรายเดือนจากช่องทางใดบ้าง สุดท้ายคือไม่มีระบบเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างกระทรวง การคลังกับกระทรวงมหาดไทย พอมีระบบเมื่อปี 2562

จึงตรวจพบมีการจ่ายเงินช้อน ทำให้กรมบัญชีกลาง ต้องเรียกเงินคืนจากผู้สูงอายุที่รับเบี้ยยังชีพ

นายอนุวรรตน์ ไหมตพริ้ง รองผู้ว่าราชการจังหวัด กระบี่ กล่าวว่า ทางจังหวัดได้สำรวจพบว่าผู้เข้าช่วย ต้องเรียกเงินคืนจำนวน 109 ราย โดยมีบางส่วนจ่าย คืนแล้ว บางส่วนอยู่ระหว่างการผ่อนจ่ายและบางส่วน อยู่ระหว่างการเจรจา พบว่าบางรายนั้นก็มีความยาก ลำบาก การให้การช่วยเหลือจะพิจารณาเป็นรายไป

นายประภาส เอ่งฉ้วน นายก อบต.พุดเตียว อ.เขาพนม จ.กระบี่ กล่าวว่า อบต.พุดเตียว ได้ตรวจ สอบพบมี 2 รายที่คุณสมบัติไม่สามารถรับเงินผู้สูง อายุได้ ได้เรียกคืนตามคำสั่ง และมี 1 ราย จ่ายคืน ครบแล้ว แต่อีกรายต้องผ่อนจ่าย

กรณี นางฟอง อินตะปัญญา อายุ 89 ปี ชาว หมู่ 10 ต.สันทราย อ.เมือง จ.เชียงราย ผู้สูงอายุที่ ถูกทางกรมบัญชีกลางเรียกคืนเงินเบี้ยยังชีพผู้สูง อายุคืนเป็นเงินกว่า 99,200 บาท ล่าสุด นางฟอง กล่าวว่า ภายหลังจากนางอรุณฯ ชัยชาญ พัฒนา สังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จ.เชียงราย ทราบ เรื่องพร้อมรับปากว่าจะให้การช่วยเหลือการเรียกคืน เงินเบี้ยผู้สูงอายุ รู้สึกดีใจมาก แต่ก็ยังไม่รู้ว่าจะช่วย ได้จริงไหม อยากให้เรื่องนี้จบโดยเร็ว ส่วนนายเชื้อน เพชร อินตะปัญญา อายุ 63 ปี บุตรชายคนที่สอง มี หลายหน่วยงานโดยเฉพาะพัฒนาสังคมและความ มั่นคงของมนุษย์ จ.เชียงราย แจ้งว่าจะช่วยเหลือโดย แม้มันต้องจ่ายเงิน รู้สึกดีใจและขอบคุณอย่างยิ่ง หาก ไม่มีใครมาช่วยเหลือไม่รู้จะทำอย่างไร คงจะขอติดคุก แทนแม่ เพราะไม่รู้จะเอาเงินไหนไปคืน

FUNDAMENTALS ARE STRONG

The finance minister says the public debt will not exceed the 60% ceiling rate assuming no new borrowing for pandemic relief. **B2**

Arkhom vows debt will not exceed 60%



As of Dec 31, Thailand's public debt-to-GDP ratio stood at 52.1% with a value of 8.1 trillion baht. CHANAT KATANYU

Coffers can cushion impact of Covid-19

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Thailand's public debt will not exceed the 60% ceiling rate by 2025 if there is no more borrowing for Covid-19 management, says Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith.

The government expects to manage the fresh outbreak and there is suffi-

cient capital in government coffers to cushion the impact, said Mr Arkhom. But if a third wave occurs, the government might have to resort to more loans, he said.

An initial assessment of this scenario found it would not affect fiscal stability because of robust fundamentals, said Mr Arkhom.

Based on an assessment of the four-year fiscal situation, running from 2022 to 2025, Thailand's public debt-to-GDP ratio will not exceed 60%, with the 1-trillion-baht emergency loan decree taken into account, he said.

Mr Arkhom reiterated fiscal stability will not be affected even if public debt rises above the 60% ceiling rate in case of more borrowing to remedy deteriorating economic conditions.

Thailand's public debt-to-GDP ratio stood at 52.1% with a value of 8.1 trillion baht as of Dec 31, according to the Public Debt Management Office.

The public debt level would rise to 57% of GDP upon borrowing the full amount under the 1-trillion-baht emergency loan decree.

Many advanced economies, emerging economies and low-income countries have adopted an aggressive fiscal stimulus policy to resuscitate economic conditions dampened by the pandemic.

With the use of aggressive fiscal stimulus, the public debt-to-GDP ratio of some advanced economies will likely overshoot 100%, said Mr Arkhom. US president Joe Biden announced a US\$1.9 trillion coronavirus relief package to tackle the economic fallout from the pandemic. US public debt stood at 127% of GDP as of last year's third quarter, according to Federal Reserve Bank of St. Louis data.

คิวรถตู้แหล่งทะเบียนโครงการเราชนะ เริ่มแล้ว'ธอส.'ช่วยลดค่างวดผ่อนบ้าน

รถตู้ลงทะเบียน'เราชนะ'แล้ว 80% ธอส.เปิดวันนี้
ให้ลูกค้าลงทะเบียนลดเงินงวดผ่อนบ้าน 6 เดือน
มีรถตู้รองรับ บุกทำเนียบขอैयाยา (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ธอส.

อีอีซีโดนโควิดต้งบใหม่หด16%

เมื่อวันที่ 31 มกราคม นายทศพล ทังสุบุตร อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เปิดเผยว่า การจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจใหม่ปี 2563 (ม.ค.-ธ.ค.) ในเขตพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ อีอีซี 3 จังหวัด ได้แก่ ฉะเชิงเทรา ชลบุรี และ ระยอง มีการจดทะเบียนจัดตั้ง 6,103 ราย ลดลง 16% เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีจำนวน 1,151 ราย โดยมีทุนจดทะเบียนจัดตั้ง 7,254 ล้านบาท ลดลง 34.99% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ปี 2562 ที่มีทุนจัดตั้ง 26,972.15 ล้านบาท โดย 70.34% เป็นการจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจในพื้นที่จังหวัดชลบุรี จำนวน 4,294 ราย สาเหตุสำคัญมาจากการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19

นายทศพลกล่าวว่า เดือนมกราคม-มีนาคม ก่อนที่การแพร่ระบาดของโควิด-19 มีจำนวนการจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจใกล้เคียงกับปี 2562 และปี 2561 แต่ในช่วงปลายเดือนมีนาคมที่มีการประกาศใช้มาตรการที่เข้มขึ้นและการห้ามเดินทางระหว่างประเทศ ทำให้นักลงทุนชะลอการตัดสินใจลงทุนและขยายธุรกิจ เป็นผลให้ในเดือนเมษายนมีจำนวนการจัดตั้งธุรกิจใหม่เพียง 296 ราย ลดลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า -55% และ -45% เมื่อเทียบกับเดือนเมษายน 2562 ขณะที่เดือนพฤษภาคม-มิถุนายน เริ่มมีการฟื้นตัวและมีการจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจใกล้เคียงกับปี 2562 แต่ยังมีน้อยกว่าเดิม เนื่องจากยังคงมีข้อจำกัดในการเดินทางระหว่างประเทศ ประกอบกับสภาวะค่าเงินบาทที่แข็งค่า และปัญหาความขัดแย้งทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกากับจีน

ล้นวัคซีน-ศก.โลกฟื้นโหลมาลงทุน

นายทศพลกล่าวว่า ประสิทธิภาพธุรกิจที่มีการจดทะเบียนสูงสุดในพื้นที่อีอีซี 3 อันดับแรก ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ 959 ราย มูลค่าทุนจดทะเบียน

3,516 ล้านบาท ก่อสร้างอาคารทั่วไป 501 ราย มูลค่า 884 ล้านบาท และขนส่ง ขนถ่ายสินค้า รวมถึงผู้โดยสาร 249 ราย มูลค่า 969 ล้านบาท ปัจจุบันมีธุรกิจอยู่ในพื้นที่อีอีซี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 72,629 ราย ทุนจดทะเบียนรวม 1.97 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น ชลบุรี 52,798 ราย คิดเป็น 72.70% ทุนจดทะเบียน 1,126,962 ล้านบาท ระยอง 13,939 ราย คิดเป็น 19.19% ทุนจดทะเบียน 618,797 ล้านบาท และฉะเชิงเทรา 5,892 ราย คิดเป็น 8.11% ทุนจดทะเบียน 188,393 ล้านบาท

นายทศพลกล่าวว่า ในส่วนการลงทุนของต่างชาติที่เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งในไทย มีมูลค่าทั้งสิ้น 806,885 ล้านบาท คิดเป็น 40.97% ของมูลค่าทุนทั้งหมด โดยสัญชาติญี่ปุ่นมีสัดส่วนมากที่สุด ลงทุน 382,109 ล้านบาท คิดเป็น 47.36% รองลงมาคือ จีน 92,044 ล้านบาท คิดเป็น 11.41% และสิงคโปร์มี 43,511 ล้านบาท คิดเป็น 5.39% โดยมีการลงทุนในจังหวัดระยองสูงสุด 425,660 ล้านบาท คิดเป็น 52.75% สำหรับปี 2564 แนวโน้มการลงทุนจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจในเขตอีอีซีจะใกล้เคียงกับปี 2563 เนื่องด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดใหม่ของโควิด-19 ยังสร้างความกังวลให้กับผู้ประกอบการทั้งในประเทศและต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม มีการประกาศกำหนดเวลาการฉีดวัคซีนให้แก่ประชาชน จะทำให้ความมั่นใจของผู้ประกอบการกลับมามีอีกครั้ง ประกอบสถานการณ์เศรษฐกิจของโลกกลับมาฟื้นตัวที่ดีอีกครั้งหลังการเลือกตั้งของสหรัฐอเมริกา และมีแผนงานโครงการขยายโครงสร้างพื้นฐานในเขตพื้นที่อีอีซี เช่น โครงการรถไฟความเร็วสูง การพัฒนาเทคโนโลยี 5จี ฯลฯ จะเป็นปัจจัยที่สำคัญในการดึงดูดนักลงทุนหลังการระบาดของโควิด-19 คลี่คลาย

ธอส.ช่วยลดเงินงวดผ่อนบ้านอีก

กรณีคณะกรรมการ (บอร์ด) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) มีมติเห็นชอบจัดทำมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้าน

รายได้จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) รอบใหม่ ตามนโยบายของกระทรวงการคลังที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ผ่านโครงการ ธอส. รวมไทย สร้างชาติ ปี 2564

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 เวลา 09.00 น. ธอส. จะเปิดให้ลูกค้าลงทะเบียนแจ้งความประสงค์ตามมาตรการความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จากการระบาดของโควิด-19 ในมาตรการที่ 11 ผ่าน แอปพลิเคชัน GHB ALL สำหรับลูกค้าที่ยังไม่เคยเข้าร่วมมาตรการความช่วยเหลือของ ธอส. ในปี 2563 (เฉพาะลูกค้าที่มีสถานะบัญชีปกติและไม่อยู่ระหว่างการประนอมหนี้) จะได้รับสิทธิลดเงินงวดผ่อนชำระ (เงินงวดที่ชำระจะตัดเงินต้นและตัดดอกเบี้ย) เป็นระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์-กรกฎาคม 2564 โดยเปิดให้ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการถึงวันที่ 26 กุมภาพันธ์นี้ เวลา 22.00 น.

นายฉัตรชัยกล่าวว่า คาดการณ์ว่าลูกค้าจะเข้าร่วมมาตรการที่ 11 คิดเป็นมูลค่าประมาณ 100,000 ล้านบาท หากรวมทั้ง 4 มาตรการช่วยเหลือที่ออกมาในรอบนี้ คาดว่าจะมีลูกค้าเข้าร่วมมาตรการ คิดเป็นมูลค่าประมาณ 200,000 ล้านบาท โดยมาตรการก่อนหน้าที่เปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 15-28 มกราคม 2564 เวลา 24.00 น. มีลูกค้าลงทะเบียนแจ้งความประสงค์เข้ามาตรการแล้วรวมจำนวนกว่า 102,000 บัญชีเงินต้นคงเหลือ 95,000 ล้านบาท

ชีเปิดร้านอาหาร5ทุ่มช่วยศก.ได้

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัยธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย เปิดเผยว่า มาตรการผ่อนคลายของภาครัฐที่ผ่อนปรนให้เปิดร้านอาหารได้ถึงเวลา 23.00 น. ซึ่งจะมีผลวันที่ 1 กุมภาพันธ์นี้ จะช่วยธุรกิจร้านอาหารขนาดเล็กได้ แต่ไม่ได้คาดหวังว่าจะช่วยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจมากนัก ซึ่งจะต้องมีการแก้ปัญหาหลายส่วนด้วย เช่น การดูแลเรื่องรายได้ในกระเป๋าของผู้บริโภคจะสามารถมีกำลังซื้อเพียงพอหรือไม่

นายอมรเทพกล่าวถึงสถานการณ์ระบาดของโควิด-19 ว่า คาดการณ์ว่าเดือนกุมภาพันธ์นี้น่าจะยังเห็นตัวเลขจำนวนผู้ติดเชื้อค่อนข้างสูงอยู่

จึงมองว่าทั้งนโยบายการเงินและนโยบายการคลังจำเป็นต้องมีมาตรการอัดฉีดเงินเข้าสู่ระบบเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับคืนมาได้อย่างรวดเร็ว ทั้งนี้ ประเมินว่ารัฐบาลจะทยอยการผ่อนปรนมาตรการต่างๆ เพิ่มขึ้นในช่วงปลายเดือนมีนาคมนี้ ทำให้เกิดบรรยากาศในประเทศเหมือนช่วงก่อนการเกิดการระบาดโควิดรอบใหม่

นายอมรเทพกล่าวว่า จากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ผ่านมาได้ 1 ปีแล้ว ผู้คนมีความเข้าใจมากขึ้น ต้องมีการเปลี่ยนพฤติกรรมใส่หน้ากากอนามัย รักษาระยะห่างกัน ประชาชนรู้แล้วว่ามันไม่สามารถล็อกดาวน์ได้ขนาดนั้น โดยเฉพาะผู้ประกอบการอิสระ คนหาเช้ากินค่ำ เขาไม่สามารถอยู่บ้านเฉยๆ ได้ เขาต้องออกมาทำงาน ซึ่งพวกเขาก็ไม่ได้คลายความกังวลมากนัก เพียงแต่เขาไม่ได้มีทางเลือก

ซื้ออมถกแผนฟื้นฟูท่องเที่ยว

นายดวงอาทิตย์ นิธิอุทัย รองอธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 23-27 มกราคมที่ผ่านมา มีการประชุมเจ้าหน้าที่อาวุโสด้านเศรษฐกิจอาเซียน (SEOM: ซีออม) ครั้งที่ 1/52 โดยตนเป็นตัวแทนกระทรวงพาณิชย์ไทยเข้าร่วมผ่านระบบการประชุมทางไกล ซึ่งประเทศบรูไนทำหน้าที่ประธานอาเซียนในการประชุมครั้งนี้ ทั้งนี้ที่ประชุม SEOM ได้หารือแผนการทำงานด้านเศรษฐกิจที่อาเซียนจะดำเนินการให้สำเร็จ ในปี 2564 จำนวน 10 ประเด็น ครอบคลุมยุทธศาสตร์ 3 ด้าน ดังนี้ 1.ด้านฟื้นฟู อาทิ การจัดทำเครื่องมือประเมินประสิทธิภาพของมาตรการที่มีใช้ภาษี (NTMs) ของประเทศสมาชิกอาเซียน การจัดทำแผนฟื้นฟูการท่องเที่ยวหลังสถานการณ์โควิด-19 และการประกาศเจรจาจัดทำเอฟทีเอ (เขตการค้าเสรี) อาเซียน-แคนาดา 2.ด้านดิจิทัล อาทิ การจัดทำแผนงานเพื่อดำเนินการตามความตกลงว่าด้วยพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของอาเซียน ปี 2564-2568 และ 3.ด้านความยั่งยืน อาทิ การจัดทำกรอบการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลาง ขนาดย่อม รายย่อย ของอาเซียน เรื่องอาหาร การเกษตร และป่าไม้ รวมถึงการจัดทำกรอบเศรษฐกิจหมุนเวียนของอาเซียน

ลงทะเบียนรับ7พันทะลุ7.6ล.คน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าของการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเราชนะ วันที่ 31 มกราคม 2564 เวลา 12.00 น. ว่ามีประชาชน

ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว 7.6 ล้านคน น.ส.กุลยา กล่าวว่า ส่วนกรณีเงื่อนไขที่ว่า ผู้ลงทะเบียน ต้องไม่เป็นผู้ฝ่าฝืนมาตรการใดๆ ของรัฐเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือการฝ่าฝืนมาตรการควบคุมโควิด-19 ของรัฐบาลนั้น ขอชี้แจงว่าประเด็นนี้ไม่ได้เป็นข้อกำหนดที่ใช้ในการคัดกรองสิทธิของผู้เข้าร่วมโครงการครั้งนี้ แต่เป็นข้อกำหนดที่มีอยู่เดิมตั้งแต่เริ่มโครงการ โดยระบุไว้ในรายละเอียด หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และความยินยอมสำหรับประชาชนที่เข้าร่วมโครงการเราชนะ ที่ผู้ลงทะเบียนต้องทำการยอมรับข้อตกลงก่อนการลงทะเบียน มีการระบุไว้ทั้งส่วนของคุณสมบัติของประชาชน และผู้ประกอบการ ว่าต้องไม่เป็นผู้ที่ฝ่าฝืนเงื่อนไขของมาตรการต่างๆ ของรัฐ หรือฝ่าฝืนมาตรการใดๆ ของรัฐเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

น.ส.กุลยา กล่าวว่า เกณฑ์การคัดกรองสิทธิของผู้เข้าร่วมโครงการ ยังเป็น 7 ข้อที่เคยกำหนดไว้ คือ 1.ผู้มีสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป 2.ไม่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ตามกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม 3.ไม่ข้าราชการ พนักงานราชการ พนักงาน ลูกจ้าง เจ้าหน้าที่ หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นใดในหน่วยงานของรัฐ ที่ได้รับคำตอบจากหน่วยงานของรัฐโดยตรง ณ วันที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบโครงการ 4.ไม่เป็นผู้บริหารการเมืองตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการการเมือง พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ณ วันที่ ครม.มีมติเห็นชอบโครงการ 5.ไม่เป็นผู้รับบำนาญปกติหรือเบี้ยหวัดจากส่วนราชการ 6.ไม่เป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินเกิน 300,000 บาท ตามฐานข้อมูลที่มีล่าสุด 7.ไม่มีเงินฝากรวมกันทุกบัญชีเกิน 500,000 บาท ตามฐานข้อมูลที่มีล่าสุด

ผู้ประกันตนม.33ล้นได้เยียวยา

น.ส.กุลยา กล่าวว่า ส่วนเงื่อนไขการฝ่าฝืนมาตรการควบคุมโควิด-19 ของรัฐบาล จะเป็นการตรวจสอบทางกฎหมาย หากผู้ได้รับสิทธิโครงการเราชนะ มีการกระทำที่ฝ่าฝืนเงื่อนไขข้อดังกล่าว หรือข้ออื่นๆ ที่กำหนด อาจจะมีการดำเนินคดีทางกฎหมาย หรือการเรียกเงินคืน พร้อมค่าปรับหรือค่าเสียหาย เป็นต้น ซึ่งยืนยันว่าข้อกำหนดในส่วนนี้ไม่ได้เกี่ยวข้องกับเกณฑ์หรือเงื่อนไขในการคัดกรองสิทธิของผู้ที่เข้าร่วมโครงการ

น.ส.กุลยา กล่าวถึงความคืบหน้าแนวทางการช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ตามกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม ลูกจ้าง

ข้าราชการ และรัฐวิสาหกิจว่า ขณะนี้ยังเป็นเรื่องระดับนโยบาย ที่กำลังหารือกัน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานได้หารือกับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์แล้ว โดยรายละเอียดของมาตรการเยียวยาผู้ประกันตนตามมาตรา 33 จำนวน 11 ล้านคนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 น่าจะได้ข้อสรุปในสัปดาห์หน้า และจะนำเสนอ ครม.พิจารณาเห็นชอบต่อไป

รตดูลงทะเบียนเราชนะแล้ว80%

นายวิฑูรย์ แวนพานิช นายกสมาคมการค้าเครือข่ายแท็กซี่ไทย เปิดเผยว่า สำหรับโครงการเราชนะ จะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับผู้ขับขี่แท็กซี่เป็นอย่างมาก ซึ่งทางผู้ขับขี่ที่สังกัดสหกรณ์รถแท็กซี่ ได้เริ่มมีการลงทะเบียนบ้างแล้ว แต่ยังมีความไม่มากนัก ซึ่งสัปดาห์นี้ทั้งสัปดาห์ทางธนาคารกรุงไทยจะส่งพนักงานในแต่ละสาขามายังสหกรณ์รถแท็กซี่แต่ละแห่ง เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้กับผู้ขับขี่รถแท็กซี่ในการลงทะเบียนแอปพลิเคชันดูเงิน เพื่อรับเงินจากผู้โดยสาร ทั้งนี้ ทางธนาคารประเมินไว้ว่าแต่ละจุดที่ธนาคารไปจะสามารถรองรับการทำธุรกรรมได้วันละ 100 คน แต่ว่ามีผู้ขับขี่รถแท็กซี่เฉลี่ย 2,000 คนขึ้นไปต่อสหกรณ์ ทำให้ต้องประเมินกันอีกครั้งว่าจะมีการลงทะเบียนครบให้ทันก่อนวันที่ 5 กุมภาพันธ์นี้ ซึ่งเป็นวันแรกที่จะมีการโอนเงินโครงการเราชนะเข้าไปในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือไม่

นายปัญญา เลิศหมิง นายกสมาคมรถตู้โดยสารสาธารณะกรุงเทพฯ ปริมาณพล เปิดเผยว่า ผู้ขับขี่รถตู้โดยสารประจำทาง ได้มีการลงทะเบียนโครงการเราชนะไปแล้ว 80% ทางธนาคารกรุงไทยก็จะมีการออกตั้งบูธเพื่อให้บริการ เปิดบัญชี ลงทะเบียนแอปพลิเคชันดูเงิน ในจุดที่รถตู้ใหญ่ เช่น อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ, พระราม 2, มีนบุรี, ห้างพิวเจอร์พาร์ครังสิต เป็นต้น ถือว่าเป็นโครงการที่ดีที่จะช่วยเพิ่ม

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 7

ธอส.

รายได้ให้กับผู้ขับขี่ แต่ว่าอาจจะไม่ได้เพิ่มขึ้นมาก เพราะส่วนใหญ่ผู้โดยสารที่เป็นลูกค้าประจำ

เป็นพนักงานบริษัท ซึ่งอยู่ในระบบประกันสังคม มาตรา 33, พนักงานของรัฐ ที่ไม่มีสิทธิได้รับเงิน จากโครงการเราชนะอยู่แล้ว

เร่งเคาะภาษีรถอีวีดังตปท.ลงทุน

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยความคืบหน้าของการปรับปรุงโครงสร้าง ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ไฟฟ้า หรืออีวี ว่าขณะนี้ กำลังศึกษาอยู่ โดยกรมจะพิจารณาทั้งตัวรถยนต์ และแบตเตอรี่ที่ใช้ในรถ เพื่อเอื้ออำนวยให้นัก ลงทุนเข้ามาผลิตในประเทศแทนการนำเข้า ซึ่ง ปัจจุบันไทยมีฐานการผลิตรถยนต์ระบบสันดาป หรือเครื่องยนต์แบบลูกสูบเป็นอุตสาหกรรม สำคัญ ทำให้มีทักษะในด้านนี้ ที่ถือเป็นจุดแข็ง ในการดึงดูดนักลงทุนเข้ามาในประเทศได้ แม้จะ มีกระแสข่าวว่า เทสลา บริษัทผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้า จะไปตั้งโรงงานผลิตรถยนต์ไฟฟ้าที่ประเทศ อินโดนีเซีย เนื่องจากมีแร่ธาตุสำคัญในการผลิต แบตเตอรี่ก็ตาม

นายลวรณกล่าวว่า คาดว่าการใช้รถยนต์ ไฟฟ้าอย่างแพร่หลายในประเทศคงไม่เกิดขึ้น ภายในระยะเวลา 3-5 ปี แต่ต้องใช้เวลาเป็น 10 ปี ซึ่งในแง่ของการจัดเก็บภาษี โดยเฉพาะภาษี น้ำมัน ที่เป็นรายได้สำคัญของกรมสรรพสามิต จึงยังไม่ได้รับผลกระทบในทันที อย่างไรก็ตาม กรมได้ปรับตัวโดยเพิ่มการเก็บภาษีสรรพสามิต จากการปล่อยก๊าซคาร์บอน เพื่อช่วยรักษาส ิ่งแวดล้อม

นายลวรณกล่าวว่า ปัจจุบันโครงสร้างภาษี สรรพสามิตรถยนต์ มีการส่งเสริมรถยนต์บาง ประเภท เพื่อให้เป็นสินค้าที่ถือเป็นสุดยอด หรือโปรดักต์ แชมเปียน อาทิ รถยนต์ประเภท อีโค คาร์ หรือรถยนต์รักษาส ิ่งแวดล้อม ซึ่งเก็บ ภาษีในอัตราต่ำ ตามนโยบายส่งเสริมรถยนต์ ประเภทนี้ที่จะหมดอายุในปี 2568 แต่เมื่อรัฐบาล ต้องการส่งเสริมรถยนต์ไฟฟ้า ก็จะต้องสร้าง สินค้าโปรดักต์ แชมเปียนตัวใหม่ "โครงสร้าง ภาษีรถยนต์ใหม่ ที่ต้องการสนับสนุนรถยนต์ ไฟฟ้านั้น จะต้องเป็นโครงสร้างที่ไม่ขึ้นอยู่กับ เทคโนโลยีใดเทคโนโลยีหนึ่ง แต่ต้องคำนึงถึง การใช้เทคโนโลยีที่เป็นพลังงานสะอาดมากกว่า" นายลวรณกล่าว

ร้องปร.วุฒิสรรหา'กสทช.'

แหล่งข่าวจากกลุ่มผู้เข้ารับสมัครสรรหา เป็นกรรมการในคณะกรรมการกิจการกระจาย เสี่ยง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม แห่งชาติ (กสทช.) รายหนึ่งเปิดเผยว่า วันที่ 1 กุมภาพันธ์จะมีผู้สมัครบางคนไปยื่นหนังสือ ร้องขอความเป็นธรรมในการสรรหากรรมการ กสทช.กับประธานวุฒิสภาในเวลา 10.00 น.

ที่รัฐสภา

แหล่งข่าวกล่าวว่า เหตุผลที่ผู้สมัครคนดัง กล่าวตัดสินใจยื่นหนังสือร้องขอความเป็นธรรม เพราะมีการตั้งข้อสังเกตถึงการสรรหาครั้งนี้มี ข้อพิรุณในมาตรฐานเกณฑ์การพิจารณาสรรหา จึงอยากร้องขอให้มีการตรวจสอบ และเปิดเผย ต่อสาธารณชน

แหล่งข่าวกล่าวว่า จากหนังสือชี้แจงเกี่ยว กับการพิจารณาคัดเลือกผู้สมควรได้รับการ เสนอชื่อให้วุฒิสภาคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งเป็นคณะ กรรมการ กสทช.ที่ออกมานั้นยังไม่สามารถสร้างความกระจ่างกับสังคมได้ ในเรื่องการตรวจสอบ คุณสมบัติ ซึ่งคณะกรรมการสรรหาที่หน้าที่จะตาม กฎหมาย ในการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัคร ให้ชัดเจน ก่อนที่จะให้มาแสดงวิสัยทัศน์กับการ ตอบคำถามต่อหน้าคณะกรรมการสรรหา

แหล่งข่าวกล่าวว่า คณะกรรมการสรรหา มีเวลา 2 เดือนเศษ ตั้งแต่การปิดรับสมัครใน วันที่ 28 ตุลาคม 2563 แต่มีการปล่อยไ้ระยะ เวลาว่างเลยไปจนวันที่มีการแสดงวิสัยทัศน์ คณะกรรมการสรรหากลับบอกว่ามีผู้สมัคร บางคนขาดคุณสมบัติ ซึ่งไม่เปิดโอกาสให้ผู้ที่ถูกกล่าวหาว่าขาดคุณสมบัติได้ชี้แจง หรือยื่น อุตธรณ์ได้ ดูแล้วเป็นกระบวนการที่ไม่ชอบด้วย กฎหมาย ขณะที่บางคนที่มีขาดคุณสมบัติการ เป็นกรรมการ กสทช.กลับได้เป็นผู้ที่ถูกเลือกเป็น 1 ใน 14 รายชื่อ เช่น เกษียณอายุราชการยัง ไม่ถึง 1 ปี หรือยังไม่มีการประเมินด้านนั้นๆ ครบ 10 ปี ทั้งนี้ จะมีการเรียกร้องขอความเป็น ธรรมต่อประธานวุฒิสภาก่อนที่วุฒิสภาจะมีมติติ เลือกกรรมการ กสทช.ชุดใหม่ต่อไป

3มีอบนุกร้องคลายล็อก-ชดเชย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 1 กุมภาพันธ์ จะ มีกลุ่มผู้ชุมนุม 3 กลุ่ม เรียกร้องให้รัฐบาลเร่ง ผ่อนปรนมาตรการป้องกันโควิด และมีมาตรการ เยียวยาช่วยเหลือ ได้แก่ ตัวแทนสมาคม คราฟต์เบียร์ จะเดินทางไปกระทรวงสาธารณสุข เพื่อเรียกร้องอนุญาตให้ลูกค้าดื่มเครื่องดื่ม แอลกอฮอล์ในร้านอาหารได้ ในพื้นที่ที่ยังห้าม อยู่ ส่วนตัวแทนกลุ่มนักร้อง นักดนตรีอาชีพอิสระ จะเดินทางไปทำเนียบรัฐบาล เพื่อเรียกร้องให้ รัฐบาลมีมาตรการชดเชย เนื่องจากถูกสั่งปิดผับ บาร์และห้ามเล่นดนตรี ขณะที่กลุ่มบุคลากร แรงงานสตรี จะเดินทางไปทำเนียบรัฐบาล เพื่อ เรียกร้องให้รัฐบาลมีมาตรการเยียวยาช่วยเหลือ แรงงานสตรีที่ได้รับผลกระทบจากโควิด

คาดรัฐเสียหาย 1.7 พันล้าน ทูจริต 'เราเที่ยวด้วยกัน'

ตร.ล่าผู้ต้องหานับหมื่น ลงทะเบียน 'เราชนะ' ทะลุ 6 ล้านสิ้นสุด 12 ก.พ.

ตำรวจคาดยอดทูจริตโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” อาจถึง 1.7 พันล้าน มีผู้เกี่ยวข้องนับหมื่นราย เดินหน้าดำเนินคดี ในขณะที่ การลงทะเบียน “เราชนะ” วันแรก กว่า 6.03 ล้านคน ยังไม่จำกัด จำนวนผู้ได้รับวงเงินสิทธิ ลงทะเบียนได้ถึง 12 กุมภาพันธ์ 2564 ➡ ต่อ : รัฐเสียหาย - หน้า 9

รัฐเสียหาย

เมื่อวันที่ 30 นางสาวกฤษดา ดันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความ กืบหน้าการเปิดรับลงทะเบียนโครงการ เราชนะวันแรกในวันที่ 29 มกราคม 2564 ตั้งแต่เวลา 06.00 น. ผ่านทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ซึ่ง ณ เวลา 18.00 น. มีประชาชนลงทะเบียนแล้วมากกว่า 6.03 ล้านคน โดยประชาชนที่ลงทะเบียน แล้วสามารถตรวจสอบสถานะการได้รับสิทธิ ตั้งแต่วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2564 และประชาชนที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติ สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” ยืนยันตัวตนด้วยใบหน้า (Facial Recognition) เพื่อเปิดใช้งานแอปพลิเคชัน และใช้วงเงินสิทธิในโครงการเราชนะ ได้ตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นไป

สำหรับประชาชนที่ “ลงทะเบียน ไม่สำเร็จ” จะได้รับข้อความสั้น (SMS) แจ้งเตือนให้ลงทะเบียนใหม่อีกครั้ง ไม่เกินวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2564 ซึ่ง อาจเกิดจากปัญหาการกรอกเลขบัตร ประจำตัวประชาชน เลขรหัสหลังบัตร ประชาชน (Laser ID) ชื่อ ชื่อกลาง (ถ้ามี) นามสกุล วัน เดือน ปีเกิด ไม่ถูกต้อง โดยกรณีของผู้ที่ไม่มีชื่อกลาง ไม่ต้องกรอกข้อมูลลงในช่องดังกล่าว ทั้งนี้ ผู้ที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จสามารถเข้าไป ลงทะเบียนใหม่ได้ทันทีหลังจากได้รับ SMS แจ้งเตือน

ทั้งนี้ โครงการเราชนะไม่ได้จำกัด จำนวนผู้ได้รับวงเงินสิทธิ สามารถลง ทะเบียนผ่านทางเว็บไซต์ www.เราชนะ. com ได้ตั้งแต่วันที่ 29 มกราคม-12 กุมภาพันธ์ 2564 ระหว่างเวลา 06.00- 23.00 น.

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โทร. 0-2273-9020 ต่อ 3250 3423 3424 3425 3427 3429 3430 3431 และ 3444 (เฉพาะวันและเวลาราชการ) Call Center ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โทร. 0-2111-1144

ด้านนางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ได้มีการเปิดให้ลงทะเบียน ร่วมโครงการเราชนะไปแล้วผ่านระบบ ออนไลน์ อย่างไรก็ตาม ต่อข้อกังวลถึง กลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟนว่าจะลงทะเบียน อย่างไร ทางกระทรวงการคลังแจ้งว่าจะ เปิดให้ประชาชนกลุ่มนี้ไปลงทะเบียนได้ที่ ธนาคารของรัฐได้ทุกสาขา คือ ธนาคาร ออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและ สหกรณ์การเกษตร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคารกรุงไทย ในวันที่ 15 ก.พ. เป็นต้นไป ส่วนรูปแบบการใช้เงินอยู่ใน ขั้นตอนการพิจารณา

และสำหรับกลุ่มเปราะบาง อาทิ ผู้สูงอายุและผู้พิการ นายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของ มนุษย์ (พม.) ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่และ ประสานเครือข่ายอาสาสมัครร่วมลงพื้นที่ ปูพรมระดับหมู่บ้านทำการประชาสัมพันธ์ และอำนวยความสะดวกให้คนกลุ่มนี้ เข้าถึงสิทธิโครงการเราชนะ อีกทั้ง ทาง กระทรวงได้เตรียมมาตรการช่วยเหลือ รองรับการไม่ได้รับสิทธิไว้ด้วย และเริ่ม โครงการ “พม. รบป็นสุข สุขชุมชน” ซึ่งเป็นรถที่จะกระจายของใช้ที่จำเป็นสู่ชุมชน ที่เดือดร้อนอย่างมากจากโควิด-19 ใน

พื้นที่ควบคุมสูงสุด 28 จังหวัดที่ ศบค. ได้กำหนดไว้ก่อนหน้านี้ พร้อมไปกับรบบันสสุเจ้าหน้าที่ที่จะลงพื้นที่ทำการประเมินสภาพครอบครัวกลุ่มเปราะบาง เพื่อให้คำแนะนำช่องทางการหารายได้และการช่วยเหลือด้านสวัสดิการตามภารกิจ ของกระทรวง อาทิ เงินสงเคราะห์ เงินทุนประกอบอาชีพ

นางสาวรัชดา กล่าวเพิ่มเติมว่า สำหรับผู้สูงอายุและผู้พิการที่ประสบปัญหาในการประกอบอาชีพเนื่องจากผลกระทบจากโควิด-19 ทางกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ได้เตรียมสินเชื่อปลอดดอกเบี้ยไว้เพื่อช่วยเหลือด้านสภาพคล่องผ่านกองทุนผู้สูงอายุและกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้พิการ โดยผู้สูงอายุสามารถขอกู้เพื่อประกอบอาชีพรายละไม่เกิน 30,000 บาท 3 ปีแรกไม่คิดดอกเบี้ย ต้องมีผู้ค้ำประกัน ส่วนผู้พิการขอกู้ฉุกเฉินเพื่อประกอบอาชีพรายละไม่เกิน 10,000 บาท ไม่มีดอกเบี้ยไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน ยังมีการปล่อยสินเชื่ออื่น ๆ ซึ่งประชาชนสามารถสอบถามข้อมูลได้ที่พัฒนาสังคมจังหวัด หรือโทร. 1300

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีเจ้าหน้าที่ตำรวจกองปราบฯ ดำเนินการตรวจสอบเอาผิดโรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ที่มีพฤติกรรมทุจริตฉ้อโกงเงินของรัฐจากโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” ซึ่งเป็นโครงการที่ภาครัฐจัดทำขึ้นมาเพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจในช่วงไวรัสโควิด-19 จนนำไปสู่ปฏิบัติการกระจายกำลังเข้าตรวจค้นพื้นที่เป้าหมายจำนวน

55 จุด ในพื้นที่ จ.ชัยภูมิ และ จ.ภูเก็ต จนสามารถจับกุมผู้กระทำผิดได้จำนวน 50 ราย พร้อมกับเตรียมขยายผลเอาผิดไปยังประชาชนที่ร่วมโกงซึ่งมีจำนวนมาก เฉพาะเพียงแก่โรงแรมณัฐญา รีสอร์ท จ.ชัยภูมิ พบมีกว่า 9,000 คน ตามที่ได้เคยมีการนำเสนอไปแล้วนั้น

ความคืบหน้าคดีดังกล่าวล่าสุดเมื่อวันที่ 30 ม.ก. ที่กองบังคับการปราบปราม (บก.ป.) ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสาเหตุหลักอีกอย่างหนึ่งที่ทำให้โครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” มีประชาชนร่วมกระทำผิดเป็นจำนวนมากนั้น ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการที่ขบวนการดังกล่าวนำสื่อสังคมออนไลน์มาใช้เป็นศูนย์กลางเชื่อมต่อกับประชาชนทั่วไปจากหลายพื้นที่ทั่วประเทศ โดยเริ่มจากการโพสต์เผยแพร่ข้อความเกี่ยวกับรูปแบบวิธีการโกงการสวมสิทธิ์ที่ศึกษามาจากกลโกงโครงการ “คนละครึ่ง” ซึ่งจะมีการอธิบายขั้นตอนอย่างละเอียด ตั้งแต่การเปิดชิมโทรศัพท์ สมัครแอปพลิเคชันดูเงิน การส่งสำเนาบัตรประชาชน และคำตอบแทนที่จะได้รับ

จากนั้นก็แนะนำให้ผู้ที่สนใจเข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มลับที่เปิดขึ้นมาเพื่อใช้เป็นช่องทางในการซื้อขายสิทธิ์ โดยมีผู้ต้องหาที่ทำหน้าที่เป็นผู้รวบรวมสิทธิ์ซึ่งเปรียบเหมือนพ่อค้าคนกลางเป็นตัวกลางสำคัญในการรับซื้อสิทธิ์จากประชาชนในราคา 500 บาทต่อคน ก่อนนำไปขายต่อให้กับผู้ประกอบการโรงแรมตั้งแต่ราคา 800-1,000 บาท เพื่อนำไปใช้ในการโกงเงินโครงการดังกล่าวจากรัฐต่ออีก

ทอดหนึ่ง

นอกจากนี้ จากการตรวจสอบกลุ่มเครือข่ายซื้อขายสิทธิ์ดังกล่าวเจ้าหน้าที่ชุดคลี่คลายคดียังพบว่าในพื้นที่ จ.ชัยภูมินั้นนอกจากโรงแรมณัฐญา รีสอร์ท ที่ตรวจสอบพบการกระทำผิดความผิดกว่า 9,000 คนแล้วนั้น ยังมีโรงแรมในพื้นที่ใกล้เคียงอีกหลายแห่งที่มีพฤติกรรมเข้าข่ายกระทำผิดเช่นเดียวกัน ซึ่งตอนนี้ตรวจพบเป็นที่ค่อนข้างแน่ชัดแล้วอีก 1 โรงแรม มีผู้กระทำผิดประมาณ 1 หมื่นคน อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานออกหมายจับ ขณะที่ในส่วนมูลค่าความเสียหายของรัฐจากขบวนการดังกล่าวทั่วประเทศจากการตรวจสอบเบื้องต้นการคาดการณ์ว่า จะอยู่ที่ประมาณ 1.7 พันล้านบาท

2วัน'เราชนะ'แหล่ง7ล้าน แก้ออนร้านค้า-ไร้นวันหยุด

สอท.ชี้ศก.โตไม่เกิน3.5%
ห่วงวัคซีนซ้ำมีผลด้านลบ
ไกชนตัวละแสนเหลือร้อยละ
วอนรัฐบาลปลดล็อกให้ตี

คลังเผยโครงการ'เราชนะ'ลงทะเบียนเพียง 2 วัน
ได้ยอดสะสมรวม 7 ล้านคน ภาคเอกชนชี้ไทยฉีดวัคซีน
โควิดช้ากระทบเศรษฐกิจ โดยเฉพาะภาคท่องเที่ยว

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

2วัน'เราชนะ'

ลงทะเบียน'เราชนะ'7ล้านคน

เมื่อวันที่ 30 มกราคม น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการเปิดรับลงทะเบียนโครงการเราชนะวันที่สอง วันที่ 30 มกราคม ผ่านทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ว่า ณ เวลา 12.00 น. มีประชาชนลงทะเบียนสะสมรวม 7 ล้านคน โดยประชาชนที่ลงทะเบียนแล้วสามารถตรวจสอบสถานะการได้รับสิทธิตั้งแต่วันที่ 8 กุมภาพันธ์ ทั้งนี้ ประชาชนที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" ยืนยันตัวตนด้วยใบหน้าเพื่อเปิดใช้งานแอปพลิเคชัน และใช้วงเงินสิทธิในโครงการเราชนะได้ตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นไป ส่วนประชาชนที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จจะได้รับข้อความเอสเอ็มเอสแจ้งเตือนให้ลงทะเบียนใหม่อีกครั้งไม่เกินวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2564 ซึ่งอาจเกิดจากปัญหาการกรอกเลขบัตรประจำตัวประชาชน เลขรหัสหลัง

บัตรประชาชน ชื่อ ชื่อกลาง (ถ้ามี) นามสกุล วันเดือน ปีเกิด ไม่ถูกต้อง โดยกรณีของผู้ที่ไม่มีชื่อกลางไม่ต้องกรอกข้อมูลลงในช่องดังกล่าว ทั้งนี้ ผู้ที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จสามารถเข้าไปลงทะเบียนใหม่ได้ทันทีหลังจากได้รับเอสเอ็มเอสแจ้งเตือน

"โครงการเราชนะไม่ได้จำกัดจำนวนผู้ได้รับวงเงินสิทธิ ประชาชนสามารถลงทะเบียนผ่านทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ได้ตั้งแต่วันที่ 29 มกราคมถึง 12 กุมภาพันธ์ ระหว่างเวลา 06.00-23.00 น." น.ส.กุลยา กล่าว

เราชนะรับบริการ-รถโดยสาร

น.ส.กุลยา กล่าวถึงการลงทะเบียนร้านค้าในโครงการเราชนะ ว่าโครงการเราชนะได้เปิดรับลงทะเบียนร้านค้า โดยขยายให้มากกว่าร้านค้าสินค้าในโครงการคนละครึ่ง ดังนั้น จึงเพิ่มประเภทร้านค้าบริการเข้ามาเพราะต้องการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยหลากหลายกลุ่มให้ได้รับประโยชน์จากนโยบายรัฐ อย่างไรก็ตาม ในส่วนของร้านค้าที่เป็นนิติบุคคลจะไม่เข้าเกณฑ์ ยกเว้นกลุ่มขนส่งสาธารณะ อาทิ รถเมล์ รถไฟฟ้า เพราะถือว่าเป็นการใช้จ่ายด้านค่าครองชีพของประชาชน นอกจากนี้ยังเพิ่มกลุ่มอาชีพอิสระ คือ กลุ่มรถแท็กซี่ และรถจักรยานยนต์รับจ้าง โดยเอกสารที่จำเป็นสำหรับผู้ให้บริการแท็กซี่และรถจักรยานยนต์รับจ้างคือใบขับขี้อนุญาตขับรถ

ขนส่งสาธารณะที่ออกโดยกรมการขนส่งทางบก กระทรวงคมนาคม

"นอกจากนี้ยังเปิดให้ธุรกิจบริการอย่างร้านตัดผม ทำเล็บ และบริการตกแต่งสวนย่อยให้สามารถเข้าร่วมเป็นร้านค้าในโครงการเราชนะได้ โดยต้องเป็นสถานบริการที่มีหน้าร้าน มีใบอนุญาตประกอบกิจกรรมต่างๆ ที่ทางราชการออกให้ ทั้งนี้ หากเป็นร้านค้าที่ให้บริการขนาดเล็กและไม่มีใบอนุญาตเบื้องต้นก็สามารถลงทะเบียนเป็นร้านค้าได้ แต่อาจจะต้องให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ไปตรวจสอบร้านนั้นๆ ว่ามีเครื่องมือการทำงานและให้บริการยืนยันว่าเป็นผู้ให้บริการจริง" น.ส.กุลยา กล่าว

ร้านรับเงินวันต่อวันผ่านบข.กรุงไทย

น.ส.กุลยา กล่าวว่า สำหรับการใช้จ่ายค่ารถขนส่งสาธารณะ อาทิ รถไฟฟ้า รถเมล์ ประชาชนสามารถนำเงินภายใต้โครงการเราชนะในแอปพลิเคชันเป่าดัง หรือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปซื้อบัตรโดยสารที่จุดจำหน่ายบัตรของรถขนส่งสาธารณะนั้นๆ เบื้องต้นทางเจ้าหน้าที่จุดจำหน่ายบัตรก็จะใช้แอปพลิเคชันดูเงินรับเงินของประชาชน และผู้ใช้บริการจะรับบัตรโดยสาร ส่วนเงินที่จะเข้าบัญชีร้านค้าทางกระทรวงการคลังได้ปรับปรุงให้ไม่มีวันหยุดราชการแล้ว ดังนั้น เมื่อมีการใช้จ่ายเกิดขึ้นจะแสดงยอดการชำระเงินในแอปพลิเคชันดูเงิน และวันถัดไปเงินจากภาครัฐก็จะถูกโอนเข้าบัญชีกรุงไทยที่ผูกไว้

น.ส.กุลยา กล่าวว่า กรณีการเยียวยาถูกจ้างหรือพนักงานที่เป็นผู้ประกันตนของประกันสังคมตามมาตรา 33 นั้น โดยให้เงินช่วยเหลือ 4,000 บาท นั้น เป็นการพิจารณาในระดับนโยบาย แต่หากเป็นเรื่องของเงินภายใต้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท รัฐบาลยังมีเงินเพียงพอที่จะรองรับได้ ส่วนกรณีการเยียวยาในโครงการเราชนะสำหรับผู้ที่ไม่สามารถโทร หรือมีข้อจำกัดอื่นๆ นั้น กระทรวงการคลังจะเปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ โดยผู้ที่ไม่สามารถโทรหรือมีข้อจำกัดสามารถมาลงทะเบียนได้ที่ธนาคารของภาครัฐ อาทิ ธนาคารกรุงไทย โดยทางธนาคารจะช่วยเหลือในเรื่องของการลงทะเบียน

กรุงไทยร่วมมท.ช่วยร้านชุมชน

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การตรวจสอบสิทธิร้านค้าจะคล้ายกับผู้ที่พักที่ทางธนาคารกรุงไทยและกระทรวงการคลังเข้าไปตรวจสอบ หากตรวจสอบแล้วข้อมูลเป็นจริงจะส่งข้อมูลมาที่ส่วนกลาง นอกจากนี้ยังมีฐานข้อมูลที่เกี่ยวข้องและได้รับการจัดระเบียบไว้แล้ว จากการที่รัฐทำโครงการมาต่อเนื่องหลายโครงการ ทำให้ไม่มีข้อมูลซ้ำซ้อนและสับสนของข้อมูล รวมทั้งมีระบบการเชื่อมโยงในการเข้าไปตรวจสอบได้อย่างรวดเร็ว

นายพยงกล่าวว่า ร้านค้าสามารถเข้าไปลงทะเบียนได้ที่เว็บไซต์ www.เราชนะ.com โดยเลือกประเภททะเบียนร้านค้าและบริการ ข้อมูลที่ใช้ในการสมัครเป็นข้อมูลทั่วไปของผู้สมัครคล้ายกับการลงทะเบียนของประชาชน เนื่องจากร้านค้าไม่ใช่นิติบุคคล ดังนั้น ข้อมูลหลักๆ ที่ขอคือข้อมูลของผู้ลงทะเบียน รวมทั้งมีการประสานเรื่องการออกหน่วยในพื้นที่และประสานกับหน่วยงานของรัฐในแต่ละจังหวัด โดยผ่านกลไกของกระทรวงมหาดไทย ทำการจัดตั้งจุดรับบริการลงทะเบียนในสถานที่ที่เหมาะสม เพื่อให้มีความรู้และทำความเข้าใจกับร้านค้าและผู้ประกอบการให้สามารถเข้าใจและคุ้นเคยกับการใช้งานต่างๆ สำหรับร้านค้าในโครงการเราชนะ

นายพยงกล่าวว่า การตรวจสอบว่าเป็นร้านค้าได้เข้าร่วมโครงการแล้วหรือไม่นั้น กระบวนการนี้ใช้เวลาไม่นานและสามารถตรวจสอบได้ที่เว็บไซต์ของโครงการเราชนะว่าได้เข้าร่วมโครงการเรียบร้อยแล้ว หลังจากนั้นถ้าผู้ลงทะเบียนร้านค้ามีบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงไทยแล้วก็ดาวน์โหลดแอปพลิเคชันดูเงินเข้ามาลงทะเบียนและยืนยันสิทธิเป็นร้านค้า และรับเงินผ่านระบบชำระเงินของรัฐ (จี-วอลเล็ต) ภายใต้โครงการเราชนะ ส่วนการรับเงินจากโครงการเราชนะสำหรับร้านค้า นั้น ร้านที่เข้าร่วมโครงการต้องเปิดหรือมีบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงไทย

สมาคมผู้นำहनุวคชินผลิตในประเทศ

นายชินนทร์ ชลิตราพงศ์ นายกสมาคมอุตสาหกรรมฮานูไทย กล่าวว่า หากรัฐผลักดันให้มีการจัดวัคซีนให้กับคนไทยโดยเร็ว ในช่วงสถานการณ์เช่นนี้จะสร้างความมั่นใจให้กับคนไทย ช่วยเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวได้แน่นอน อย่างไรก็ตาม ในมุมมองภาคเอกชนมองว่าไทยอย่าไปพึ่งการนำเข้าวัคซีนอย่างเดียว เห็นได้จากทางสหภาพยุโรปมีการห้ามนำส่งออกวัคซีนแล้ว จากสถานการณ์วัคซีนที่เกิดขึ้นหากไทยมีโรงงานผลิตวัคซีนเองและมีการฉีดให้ได้ประมาณ 20-30% ของประชากร ก็เชื่อว่าจะสามารถสร้างระบบภูมิคุ้มกันได้ในระดับหนึ่งแน่นอน เพราะตัวเลขการติดเชื้อของไทยทยอย

ลดลง ที่สูงยังเป็นการติดเชื้อกลุ่มไม่ใช่การแพร่เชื้อและติดทั้งประเทศ

“การจัดวัคซีนจำเป็นต้องเศรษฐกิจไทย แต่ตามขั้นตอนก็ต้องค่อยๆ ทยอยฉีด ตามขั้นตอนที่แพทย์แนะนำ เพราะอาจจะเกิดผลข้างเคียงได้ ซึ่งภูมิคุ้มกันจะเกิดขึ้นในประเทศ 2-3 ปี ทำให้ไม่มีโอกาสที่จะเกิดการระบาดใหญ่ คนทำงานได้ปกติ คนปรับตัวได้ นอกจากการมีวัคซีนแล้ว ต้องมีการตรวจเชิงรุกและแยกกันกัก ซึ่งจะค่อยๆ สร้างภูมิคุ้มกันได้อย่างมาก เมื่อประชาชนมีภูมิคุ้มกันเกิน 50% ก็จะช่วยสร้างความมั่นใจ ทำให้การขับเคลื่อนประเทศเดินหน้าต่อไปได้ โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจ

ซีไอเอ็มบีชี้วัคซีนขึ้นค่ากระทบเที่ยวไทย

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัยธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า หากประเทศไทยได้รับวัคซีนช้ากว่าประเทศอื่น จะกระทบถึงภาคการท่องเที่ยวไทยที่นักท่องเที่ยวต่างชาติจะเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวประเทศไทยได้ช้า ทำให้กองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือไอเอ็มเอฟ ประเมินเศรษฐกิจไทยในปีนี้นับเป็นปีเลวร้ายที่สุดในภูมิภาค เนื่องจากประเทศไทยพึ่งพารายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นจำนวนมาก

นายอมรเทพกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม มีผลดีที่ว่าประเทศคู่ค้ารายสำคัญอย่างสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป จีน อาเซียน เริ่มมีการฉีดวัคซีนให้กับประชาชนแล้ว ทำให้ประเทศเหล่านี้มีการฟื้นตัวเศรษฐกิจที่ค่อนข้างเร็ว ทำให้ประเทศไทยได้รับอานิสงส์จากการส่งออก หลายสำนักวิจัยทางเศรษฐกิจมองไปในทิศทางเดียวกันว่าปีนี้น่าจะส่งออกของไทยจะเติบโตขึ้น 5-6% จะเห็นได้ว่าเครื่องจักรสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปีนี้น่าจะเป็นการส่งออกไปยังต่างประเทศมากกว่าการขับเคลื่อนภายในประเทศ

ส.อ.ท.จับตาวัดขึ้นส่งผลศก.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงสถานการณ์เศรษฐกิจไทยภายหลังรัฐผ่อนคลายมาตรการควบคุมโควิด-19 รอบใหม่ และการเตรียมฉีดวัคซีนให้กับประชาชน ว่าประเด็นวัคซีนเวลานี้จากการติดตามข่าวของรัฐบาลพบว่าอาจได้ช้ากว่ากำหนด ซึ่งประเด็นนี้มีผลต่อเศรษฐกิจแน่นอน ลำสุดกระทรวงการคลัง โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) คาดการณ์เศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัวอยู่ที่ 2.8% ขณะที่ภาคเอกชนเองในนามของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย ประเมินตัวเลขเศรษฐกิจปีนี้ว่าจะขยายตัวระหว่าง 1.5-3.5%

“ตัวเลขเศรษฐกิจที่ชัดเจนต้องขึ้นอยู่กับสถานการณ์การแพร่ระบาด การควบคุม ช่วงเวลาการฉีดวัคซีนที่จะมีผลต่อความเชื่อมั่นของคนไทย รวมทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่ทยอยออกมา และสถานการณ์ในต่างประเทศด้วย” นายสุพันธุ์กล่าว

กกร.ประเมินจีดีพี3ก.พ.

นายสุพันธุ์กล่าวว่า วันที่ 3 กุมภาพันธ์นี้ กกร.จะมีการประชุมประจำเดือน ซึ่งวาระหลักของ กกร. คือ การพิจารณาตัวเลขเศรษฐกิจไทยภายหลังสถานการณ์ต่างๆ เริ่มเปลี่ยนแปลง การควบคุมโควิด-19 ที่เริ่มเห็นผล สถานการณ์ที่ผ่อนคลายมาตรการรัฐที่กำลังเดินหน้า โดยเฉพาะเราชนะที่จะเริ่มใส่เงินเข้าระบบเดือนกุมภาพันธ์นี้ โดยจะต้องรอที่ประชุมพิจารณาอีกครั้งว่าจะพบทวนตัวเลขเดิมที่คาดการณ์ไว้เมื่อต้นเดือนมกราคมหรือไม่ โดยจีดีพีคาดการณ์เติบโต 1.5-3.5% การส่งออกคาดการณ์ 3-5% และเงินเฟ้อ 0.8-1%

“ยังบอกไม่ได้ว่าวันประชุม 3 กุมภาพันธ์นี้ จะมีการปรับตัวเลขคาดการณ์เศรษฐกิจใหม่หรือไม่ เพราะ กกร.เพิ่งประเมินไปเมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา แต่ยอมรับว่าสถานการณ์เปลี่ยนแปลงพอสมควร รัฐมีการออกมาตรการกระตุ้น มีการแจกเงิน ดังนั้นต้องพิจารณาอย่างรอบด้าน ดูข้อมูลทุกภาคส่วน นอกจากนี้ กกร.จะมีการหารือถึงประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของภาคเอกชนในด้านต่างๆ” นายสุพันธุ์กล่าว

เกาะเสม็ดคลายล็อกก็ยังขบเซา

นายพนพล ตั้งทรงเจริญ ประธานหอการค้าจังหวัดระยอง กล่าวว่า หลัง ศบค.มีมาตรการผ่อนคลายผู้ประกอบการธุรกิจที่ขึ้น หมายความว่าบางธุรกิจ เพราะว่าคำสั่งของรัฐให้ปิด 100% อาทิ สวนผลไม้ ห้างสรรพสินค้า สนามกอล์ฟ ฯลฯ ผู้ประกอบการที่อยู่ในอาชีพนี้ไม่มีรายได้เลย เพิ่งจะมีการผ่อนคลายก็เริ่มจะประกอบอาชีพได้บ้าง อาจจะไม่ได้ถึง 100% ได้สัก 50% ก็ยังพอมีรายได้เลี้ยงชีพได้บ้าง ส่วนสถานการณ์โควิด-19 ระยอง ตัวเลขเป็นศูนย์ บางวันติดเชื้อ 1 ราย คิดว่าช่วงนี้น่าจะเกือบเข้าสู่สภาวะปกติ เป็นผลดีให้ผู้ประกอบการธุรกิจร้านค้าได้ค้าขายได้บ้าง เพราะปิดร้านนานมันจะอยู่ไม่ได้ ต้องจ่ายเงินให้ลูกน้องประคองชีวิตอยู่ได้ เมื่อมีมาตรการผ่อนคลายร้านก็เปิดทำมาหากินได้โดยไม่ต้องไปหาลูกน้องอีก

“วันที่ 1 กุมภาพันธ์นี้ ระยอง จะยกเลิกตั้งด่านการเดินทางข้ามจังหวัด เริ่มเข้าสู่สภาวะปกติ และต้องเรียกความเชื่อมั่นกลับมาถ้าเรียกความเชื่อมั่นกลับมาได้เร็ว นักท่องเที่ยวก็จะฟื้นตัวขึ้นมาได้บ้างที่หนักที่สุดเวลานี้คือภาคธุรกิจท่องเที่ยว ที่เรียกความเชื่อมั่นกลับมาได้เร็วคือจัดอีเวนต์ใน ระยอง

ให้มากขึ้น ต้องเชิญผู้ใหญ่และคนที่มีความเสี่ยงสูงมาสร้างความเชื่อมั่น เรื่องการประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยวที่ขณะนี้มีความสวยงามมากขึ้นเพราะปีมานาน เช่น เกาะเสม็ด เชื่อว่าคนจะมาเที่ยวเยอะมากขึ้นเพราะอยู่ใกล้กรุงเทพฯ ประกอบกับเวลานี้ใกล้เทศกาลตรุษจีน อาจจะเริ่มมีคนออกมาจับจ่ายซื้อของใช้สอยกันมากขึ้น" นายพดลกล่าว

เสม็ดยังแย-อาศัยต่างชาติเที่ยว

นางสรวิศทิพย์ ทังมงคลทรัพย์ นายกสมาคมท่องเที่ยวเกาะเสม็ด จ.ระยอง และเป็นคณะทำงานพิจารณาศึกษาแนวทางแก้ไขปัญหาการประกอบธุรกิจให้เข้าที่พักแบบรายวัน วุฒิสภา กล่าวว่า มาตรการผ่อนคลายเป็นไปอย่างค่อยเป็นค่อยไป ผู้ประกอบการเกาะเสม็ดก็ยังแยเหมือนเดิม จ.ระยอง เป็นพื้นที่สีแดง เปลี่ยนมาเป็นสีส้ม แต่ประชากรจะเอาเงินที่ไหนมาเที่ยว ประชาชนยังนั่งรถแออัดลิ้น "เราชนะ" กันทุกคน อย่าลืมว่าแหล่งท่องเที่ยวเกาะเสม็ดต้องอาศัยนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศเป็นรายได้หลัก โครงการไทยช่วยไทย ใครจะมาช่วยเรา เราเรียกร้องความช่วยเหลือจากภาครัฐอยู่เลย ทุกวันนี้นักท่องเที่ยวเข้าเกาะเสม็ดวันหนึ่ง 10-20 คน รายได้เข้าเกาะเสม็ดตามที่พักย่านางงมา 3,000-5,000 บาท

"ภาคธุรกิจท่องเที่ยวอยากเสนอให้เอาซอฟต์แวร์ล็อกกลับมาอีกได้ไหม บสย.เป็นผู้ค้าประกันให้ ที่เขาอยู่กับภาคหวังว่าสถานการณ์มันจะดีขึ้น แต่สถานการณ์มันไม่ได้ดีขึ้นเลยกลับแย่ลงไปอีก พวกเราขอการเยียวยาให้เราเข้าถึงซอฟต์แวร์ล็อกได้ง่าย ลดเงื่อนไข ให้เป็นโครงการรัฐที่ออกมาโดยเร่งด่วน ไม่ใช่รออีก 2-3 เดือน จะเป็นการช่วยผู้ประกอบการไว้ เมื่อการท่องเที่ยวกลับมาเหมือนเดิม พอเขามียรายได้เข้ามา เขาก็จะมีความสามารถจ่ายคืน" นายกสมาคมท่องเที่ยวเกาะเสม็ดกล่าว

ชลบุรีร้องเปิดสนามชนไก่

นายคมกริช สิงห์โตทอง หรือก้านโม่ อดีตนายกสมาคมก้านผู้ใหญ่บ้าน จ.ชลบุรี และผู้เลี้ยงไก่ชน อ.บ้านฉาง จ.ชลบุรี กล่าวถึงกรณีชลบุรีมีการปลดล็อกสถานบริการ สถานบันเทิง แต่ยังไม่มียอมปลดล็อกให้กับสนามชนไก่ ช่วงไวรัสโควิด-19 ระบายนัน ผู้เลี้ยงไก่ชนได้ปฏิบัติตามประกาศของคณะกรรมการโรคติดต่อ จ.ชลบุรี มาตลอด เกษตรกรชาวไร่ ชาวนา ที่ใช้เวลาว่างเลี้ยงไก่ชน เพื่อหารายได้พิเศษต้องปฏิบัติตาม กรณีห้ามมีการชนไก่ ผลกระทบที่ตามมาคือ ทุกคนขาดรายได้ เพาะเลี้ยงไก่ชนไว้ขาย แต่เจ้าของฟาร์มไก่ชนไม่รับซื้อ เนื่องจากไม่มีการเปิดสนามชนไก่ ทำให้ขาดรายได้ รวมทั้งผู้ให้ไก่ มีรายได้เดือน 30,000-35,000 บาท

หรือคนสานน้ำไก่ อย่างน้อยเดือนละ 9,000 บาท ได้รับความเดือดร้อนเช่นกัน เพราะไม่มีเงินไปเลี้ยงครอบครัวลูกเมีย

นายคมกริชกล่าวอีกว่า ไก่ชนเป็นสัตว์เศรษฐกิจและประเทศไทยสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรชาวรากหญ้า มีการเพาะเลี้ยงและส่งออกไปขายในต่างประเทศปีละหลายล้านบาท อาทิ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ เมื่อห้ามมีการชนไก่หรือชนไก่ เพื่อประลองแข่งกัน ทำให้ไม่รู้ชนเชิงของไก่ชน ผลที่ตามมาไม่สามารถส่งออกไปขายต่างประเทศหรือในประเทศไทยได้ ทำให้ผู้เลี้ยงไก่ชนขาดรายได้

"อย่างผมซื้อไก่ชนมาตัวละ 1.7 แสนบาท เพื่อประลองแข่งและพร้อมลงสนามแข่งขัน เจอไวรัสโควิดระบาด ไม่สามารถนำไปชนหรือขายได้ ทำให้ขาดรายได้ไป หากลงชนแล้วหน่วยกัตต์ ชนเชิงสูง ราคาอาจจะพุ่งไป 3.5-4 แสนบาท หรือตัวละ 1 ล้านบาทได้ ยอมรับว่าตอนนี้ชาวบ้านที่เลี้ยงไก่ชนทั้งหมดแล้ว อายุไก่ที่จะชนได้ประมาณ 9 เดือนถึง 2 ปี หากไม่ลงสนามก็หมดราคา เอาไปขายเป็นไก่เนื้อราคาไก่โลกมีละ 100-200 บาทเท่านั้น ทั้งที่ราคาไก่ชนอาจจะมียาสูงถึงตัวละ 1-2 แสนบาท" นายคมกริชกล่าว

นายคมกริชกล่าวอีกว่า อยากฝากถึงรัฐบาล ปลดล็อกการชนไก่หรือให้ได้ชนไก่ ควรเห็นใจผู้เลี้ยงไก่ชน ได้มีเงินใช้จ่ายในครอบครัวบ้าง ไม่ใช่เพียงแค่อ้อมไก่อีกถูกตำรวจจับแล้ว ส่วนในเรื่องมาตรการในการป้องกันในเรื่องการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 นั้น เชื่อว่าทุกสนามเมื่อเจอการแพร่ระบาดรอบที่สองแล้วจะมีมาตรการป้องกันเป็นอย่างดี

แม่กลองอยู่กลุ่มสีส้มแต่ยังกังวล

น.ส.ดวงคุณ ทรงธรรมวัฒน์ ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดสมุทรสงคราม กล่าวว่า จ.สมุทรสงครามได้ลดระดับจากควบคุมสูงสุดการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 (สีแดง) มาเป็นพื้นที่ควบคุม (สีส้ม) อยู่ใน 20 จังหวัด ทำให้มาตรการในพื้นที่ผ่อนคลายเป็นไปอย่างจำกัดจำนวนคนที่ร่วมกิจกรรมต่างๆ แม้ดูเหมือนสภาพโดยรวมมีแนวโน้มที่ดีขึ้น แต่สมุทรสงครามเป็นจังหวัดติดกับสมุทรสาคร ที่ยังเป็นพื้นที่สีแดงเข้ม จึงยังสร้างความกังวลให้กับประชาชนและนักท่องเที่ยวไม่น้อย ผู้ประกอบการจึงขอให้หน่วยงานสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนนอกพื้นที่ในการเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวใน จ.สมุทรสงคราม เพื่อสร้างบรรยากาศในการจับจ่ายใช้สอย สร้างงาน สร้างรายได้กับชาวสมุทรสงคราม ขณะเดียวกันขอให้มาตรการภาครัฐที่ช่วยเหลือผู้ประกอบการและผู้ประกันตนที่ขาดเงินมากกว่านี้ โดยเฉพาะ จ.สมุทรสงคราม

อุตสาหกรรมส่วนใหญ่เป็นภาคการประมงควรจะเพิ่มวันทำประมง จากเดิมให้ทำได้แค่ 8 เดือน เฉพาะปีนี้ ควรจะขยายเพิ่มจะช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายภาคประมง

ผู้ประกอบการขอปิดเตียงคืน

เสีย ป. เจ้าของธุรกิจร้านอาหารและสถานบริการเมืองนครปฐม เปิดเผยถึงมาตรการคลายล็อกของ คบค.สำหรับนครปฐมที่อยู่ในพื้นที่ควบคุม 20 จังหวัด ในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ว่า ช่วงการแพร่ระบาดของโควิด-19 สถานบริการถูกปิดหมด เสียหายมากมาย ลูกน้องคนงานตกงานไม่มียกยัดในเมื่อมีมาตรการคลายล็อกให้แล้ว แต่ยังบริการได้ถึง 23.00 น. เท่านั้น จากปกติปิดเวลา 24.00 น. ช่วงเวลาที่ตีที่สุดของสถานบริการและร้านอาหารแบบทั้งสถานบริการ คือช่วง 23.00-24.00 น. เพราะลูกค้าจะเริ่มสตาร์ตเข้าร้านช่วง 21.00-22.00 น. เวลาหายไป 1 ชั่วโมง เป็นชั่วโมงกอบโกยเงินมันไม่คุ้มทุน หากขอได้ขยายให้ขยายถึง 24.00 น.เท่าเดิม ด้านนางชนกสินันท์ อภิวัธนโกสิน อายุ 56 ปี ผู้ประกอบการร้านชาบู นัมเบอร์วัน ถนนสีหิรี ต.ในเมือง อ.เมือง จ.นครราชสีมา กล่าวว่า ตั้งแต่โควิดระบาดรอบแรก ร้านก็ปิดบริการถึง 3 เดือน พอสถานการณ์เริ่มดีขึ้นก็มาเจอโควิดระบาดรอบสองอีก กิจการสะดุดอีกครั้ง ยอดขายลดลงกว่า 80% ส่วนลูกค้าลดจำนวนกว่า 70-80% ทางร้านต้องประคองตัวเพื่อให้ร้านอยู่ได้ ลดโครงสร้างของร้านใหม่ให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจเพื่อให้กิจการดำเนินต่อไปได้ ปรับลดพนักงาน ลดเงินเดือน หรือเพิ่มหน้าที่เพื่อให้เหมาะสม ทุกคนต้องช่วยๆ กัน เมื่อรัฐบาลผ่อนคลามาตรการให้พื้นที่เฝ้าระวังสูงสุด 17 จังหวัด มี จ.นครราชสีมา รวมอยู่ด้วย ทำให้ร้านอาหารเปิดให้บริการได้ได้ถึง 24.00 น. คิดว่าลูกค้าจะออกมาใช้บริการกันมากขึ้น

นางสำเรียง ศรีแก้ว อายุ 43 ปี ผู้ประกอบการร้านลุงปิ่นปลาเผา สาขา 2 ถนนสีหิรี ต.ในเมือง อ.เมือง จ.นครราชสีมา กล่าวว่า การปลดล็อกให้ร้านอาหารเปิดให้บริการได้ถึง 24.00 น. ในส่วนนี้ทางร้านไม่ได้รับอานิสงส์มากนัก ปกติจะเปิดให้บริการในช่วงเวลา 10.00-21.00 น.เท่านั้น ไม่ได้เปิดถึงเที่ยงคืน แต่จะเป็นผลดีกับหลายๆ ร้าน โดยเฉพาะร้านเหล้าที่สามารถเปิดให้บริการได้นานขึ้นถึง 24.00 น.

โสเชกบิล1.5หมื่นรายชื่อ จ่ายเงินเยียวยาเบี้ยคนชราซ้ำซ้อน

แจกทุจริตชาติ เที่ยวด้วยกัน พุ่ง1.7พันล้าน

กลโกงขบวนการ
ทุจริตโครงการ “เรา
เที่ยวด้วยกัน” แฉใช้
โซเซียลเป็นสื่อกลาง
เชื่อมต่อ ♦อ่านต่อหน้า 8

เบี้ยคนชรา □ ต่อจากหน้า 1

กับชาวบ้านทั่วประเทศชักชวนเข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มลับเพื่อซื้อขายสิทธิ แล้วนำไปขายต่อให้ผู้ประกอบการโรงแรม-กินส่วนต่างเชื่อยอดความเสียหายพุ่ง1.7 พันล้าน ด้านกรมบัญชีกลางแจงเรื่องคนชราเบี้ยซ้ำซ้อน15,000 รายระบุเป็นเรื่องการตรวจสอบของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นยังพร้อมพิจารณาเยียวยาเป็นราย ๆ ไป ขณะที่ลงทะเบียน “เราชนะ” วันที่สองทะลุเกิน 7 ล้านแล้ว

เมื่อวันที่ 30 ม.ค. นางนิโลบล แว่ววัป ศรีรองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางกล่าวชี้แจงกรณีมีคนชราเบี้ยเงินเบี้ยยังชีพคนชราและเงินบำนาญซ้ำซ้อนกันกว่า 15,000 คนทั่วประเทศว่า กรมฯ ไม่ได้เป็นหน่วยงานที่ทำหน้าที่ตรวจสอบความซ้ำซ้อน โดยเรื่องดังกล่าวมาจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นได้ส่งข้อมูลเลขบัตรประชาชน 13 หลักมาให้กรมบัญชีกลางซึ่งทำหน้าที่ดูแลระบบจ่ายเงินกลางให้รัฐบาลช่วยตรวจสอบว่าข้อมูลบุคคลเหล่านั้นรับเงินบำนาญหรือบำนาญพิเศษหรือไม่ ซึ่งเมื่อกรมฯ ตรวจสอบเสร็จก็ได้ส่งกลับไปให้กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ

ส่วนจะมีการรับเบี้ยคนชราซ้ำซ้อนกับเงินบำนาญหรือบำนาญพิเศษหรือไม่ก็เป็นขึ้น

ตอนที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นนำข้อมูลที่ได้รับจากกรมบัญชีกลาง ไปตรวจสอบกับฐานข้อมูลการจ่ายเบี้ยคนชราเองว่ามีการซ้ำซ้อนกันหรือไม่ซ้ำซ้อนตั้งแต่เมื่อไร และมีจำนวนเงินซ้ำซ้อนกี่บาท ที่สำคัญการขอเรียกเบี้ยคนชราคืนเป็นอำนาจของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ใช่อำนาจของกรมบัญชีกลาง เพราะกรมบัญชีกลางทำหน้าที่ตัวกลางในการส่งจ่ายเงินตามกฎหมายรายชื่อและงบประมาณที่กรมส่งเสริมการปกครองฯ แจกมาให้เท่านั้น

นางนิโลบลกล่าวถึงแนวทางการเยียวยาผู้ได้รับเบี้ยซ้ำซ้อนว่า เมื่อวันที่ 29 ม.ค. ที่ผ่านมามี กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นได้ประชุมร่วมกับกรมบัญชีกลาง กรมกิจการผู้สูงอายุและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อหาทางเยียวยาเรื่องดังกล่าวแล้วแต่ยังไม่ได้ข้อสรุป ซึ่งแนวทางเบื้องต้นจะพิจารณาการช่วยเหลือเยียวยาเป็นราย ๆ ไปตามข้อเท็จจริงและความสามารถในการจ่ายหนี้

ทางด้าน น.ส.กุลยา ดันเดเดมิท รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การเปิดลงทะเบียนโครงการเราชนะวันที่สอง 30 ม.ค. 64 เป็นไปด้วยความเรียบร้อยไม่มีปัญหาการเข้าถึงใด ๆ โดยยอดรวมล่าสุดตั้งแต่ 06.00 น. วันที่ 29 ม.ค. ถึงวันที่ 30 ม.ค. มีประชาชนลงทะเบียนแล้วเกิน 7 ล้านคน ซึ่งหลังจากนี้ก็จะนำรายชื่อไปตรวจสอบคุณสมบัติ และทยอยประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ. เป็นต้นไป

ทั้งนี้ หากใครได้รับสิทธิหรือกดขึ้นอันดับเงินในแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ในวันที่ 18 ก.พ.นี้ ส่วนผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบต้องรอเปิดพบทวนสิทธิอีกครั้ง ขณะที่ผู้กรอกข้อมูลไม่ถูกต้องหรือลงทะเบียนไม่สำเร็จ จะมีเอสเอ็มเอสไปแจ้งเตือนให้กลับมาแก้ไขหรือกรอกข้อมูลใหม่

“ยอดการลงทะเบียนวันที่สองเริ่มชะลอตัวลงแล้ว ส่วนหนึ่งเพราะวันแรกมียอดลงทะเบียนเข้ามาจำนวนมากและคาดว่าจะยอดลง

ทะเบียนจะเริ่มทยอยลดลงเรื่อย ๆ จนถึงปิดการลงทะเบียนวันที่ 12 ก.พ.นี้ คาดว่ายอดลงทะเบียนประมาณ 10 ล้านคน”

ส่วนผู้ที่ยังไม่ลงทะเบียนสามารถร่วมลงทะเบียนได้ต่อเนื่องตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น. ของทุกวัน จนถึงวันที่ 12 ก.พ. 64 โดยผู้ได้รับสิทธิจะได้รับวงเงินงวดแรกวันที่ 18 ก.พ. 64 จำนวน 2,000 บาท ซึ่งมีวงเงินเบิกจากงวดถัดไปแรกรวมอยู่ด้วย

ขณะที่คนที่ไม่มีโทรศัพท์มือถือสามารถโทรไปถามที่ศูนย์ช่วยเหลือประชาชนที่ธนาคารของรัฐในวันที่ 15 ก.พ.นี้ ซึ่งขณะนั้นกำลังหาแนวทางที่เหมาะสมสำหรับการใช้จ่ายเงินเยียวยาอยู่ อย่างไรก็ตามสำหรับกลุ่มนี้จะต้องผ่านการคัดกรองคุณสมบัติด้วย ไม่ได้ถือว่าทุกคนที่มาลงทะเบียนแล้วจะได้รับสิทธิ

สำหรับกรณีเจ้าหน้าที่ตำรวจกองปราบดำเนินการตรวจสอบเอาผิดโรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ที่มีพฤติกรรมทุจริตฉ้อโกงเงินของรัฐจากโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” จนนำไปสู่ปฏิบัติการกระจ่ายกำลังเข้าตรวจค้นพื้นที่เป้าหมายจำนวน 55 จุด ในพื้นที่ จ.ชัยภูมิ และ จ.ภูเก็ต กระทั่งสามารถจับกุมผู้กระทำความผิดได้จำนวน 50 ราย พร้อมกับเตรียมขยายผลเอาผิดไปยังประชาชนที่ร่วมโกงซึ่งมีจำนวนมากเฉพาะเพียงแค่โรงแรมณัฐฤกษ์ รีสอร์ท จ.ชัยภูมิ พบมีกว่า 9,000 คน

ความคืบหน้าผู้สื่อข่าวรายงานว่า สาเหตุหลักอีกอย่างหนึ่งที่ทำให้โครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” มีประชาชนร่วมกระทำผิดเป็นจำนวนมากนั้น ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการที่ขบวนการดังกล่าวนำสื่อสังคมออนไลน์มาใช้เป็นศูนย์กลางเชื่อมต่อกับประชาชนทั่วไปจากหลายพื้นที่ทั่วประเทศโดยเริ่มจากการโพสต์เผยแพร่ข้อความเกี่ยวกับรูปแบบวิธีการโกงการสวมสิทธิที่ศึกษาจากกลโกงโครงการ “คนละครึ่ง” ซึ่งจะมีการอธิบายขั้นตอนอย่างละเอียดตั้งแต่การเปิดสมัครโทรศัพท์สมัครแอปพลิเคชันถุงเงิน การส่งสำเนาบัตรประชาชน และค่า

ตอบแทนที่จะได้รับ

จากนี้ก็จะแนะนำให้ผู้สนใจเข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มลับที่เปิดขึ้นมาเพื่อใช้เป็นช่องทางในการซื้อขายสิทธิ โดยมีผู้ต้องหาที่ทำหน้าที่เป็นผู้รวบรวมสิทธิ ซึ่งเปรียบเหมือนพ่อค้าคนกลางเป็นตัวละครสำคัญในการรับซื้อสิทธิจากประชาชนในราคา 500 บาทต่อคน ก่อนนำไปขายต่อให้กับผู้ประกอบการโรงแรมตั้งแต่ราคา 800-1,000 บาท เพื่อนำไปใช้ในการโกงเงินโครงการดังกล่าวจากรัฐต่ออีกทอดหนึ่ง

นอกจากนี้จากการตรวจสอบกลุ่มเครือข่ายซื้อสิทธิดังกล่าว เจ้าหน้าที่ชุดคลี่คลายคดียังพบว่าในพื้นที่จ.ชัยภูมิ นั้นนอกจากโรงแรมพันธุ์ชญา วีส์ออร์ต ที่ตรวจสอบพบการกระทำผิดคิดกว่า 9,000 คน แล้วยังมีโรงแรมในพื้นที่ใกล้เคียงอีกหลายแห่งที่มีพฤติกรรมเข้าข่ายกระทำผิดเช่นเดียวกันซึ่งต่อเนื่องได้ตรวจพบเป็นที่ค่อนข้างแน่ชัดแล้วอีก 1 โรงแรม มีผู้กระทำผิดประมาณ 1 หมื่นคน อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานออกหมายจับ ขณะที่ในส่วนมูลค่าความเสียหายของรัฐจากขบวนการดังกล่าวทั่วประเทศจากการตรวจสอบเบื้องต้นคาดการณ์ว่าจะอยู่ที่ประมาณ 1.7 พันล้านบาท.

'กรุงเทพ'ช่วยอด'เราชนะ'ครั้งแรกกว่า5ล้านคน

"กรุงเทพ"เผยประชาชนสนใจลงทะเบียน "โครงการเราชนะ" จำนวนมาก ยอดลงทะเบียนครั้งแรกกว่า 5 ล้านคน ระบบรองรับได้ ไม่สะดุด สะท้อนศักยภาพที่เตรียมความพร้อมเต็มที่ ซึ่งประชาชนทยอยลงทะเบียนได้ "ไม่มีเต็ม" จนถึง 12 กุมภาพันธ์ ผู้ลงทะเบียนตรวจสอบสิทธิ์ได้ 8 กุมภาพันธ์ และเริ่มใช้สิทธิ์ 18 กุมภาพันธ์

นายผย ศรีวัณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ธนาคารได้เตรียมความพร้อมทุกด้านอย่างเต็มที่ สำหรับการเปิดรับลงทะเบียนโครงการเราชนะ โดยการลงทะเบียนวันแรก สำหรับประชาชนทั่วไป ผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2564 ที่เปิดรับลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 06.00 น. มีประชาชนสนใจเข้ามาลงทะเบียนจำนวนมาก ในช่วงเช้ามียอดการลงทะเบียนแล้วจำนวน 5 ล้านคน ซึ่งระบบมีศักยภาพสามารถรองรับได้ ไม่มีปัญหาแต่อย่างใด

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถทยอยเข้ามาลงทะเบียนผ่าน เว็บไซต์ www.เราชนะ.com ได้เรื่อยๆ ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น. จนถึงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2564 โดยประชาชนไม่จำเป็นต้องรีบลงทะเบียนในวันแรก เนื่องจากไม่ได้จำกัดจำนวนผู้ได้รับสิทธิ์ ไม่มีเต็ม และไม่มีการปิดรับลงทะเบียนก่อนกำหนด ซึ่งหลังจากลงทะเบียนแล้ว เริ่มทยอยตรวจสอบสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นไป หากได้รับสิทธิวงเงินจะเข้าในแอปพลิเคชัน เป๋าตัง สลิปค่าหาละ 1,000 บาท จนครบวงเงิน 7,000 บาท และเริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 และสามารถสะสมใช้ได้ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2564

อย่างไรก็ตาม การเปิดลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์นั้น เป็นช่องทางสำหรับประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกันเท่านั้น ซึ่งทั้ง 2 กลุ่มนี้ ไม่ต้องลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการแต่อย่างใด สำหรับกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะได้รับวงเงินเยียวยาโดยอัตโนมัติ ได้รับวงเงินเข้าบัตรเป็นรายสลิปค่าหาละ จำนวนสลิปค่าหาละ 675 บาท หรือ 700 บาท เริ่มเข้าวันแรก 5 กุมภาพันธ์ 2564 สามารถสะสมได้ถึง 31 พฤษภาคม 2564 ส่วนกลุ่มที่ได้รับสิทธิโครงการคนละครึ่ง และเราเที่ยวด้วยกัน ไม่ต้องลงทะเบียน แต่ต้องดำเนิน

การตรวจสอบสิทธิ์ผ่าน www.เราชนะ.com และแอปพลิเคชัน เป๋าตัง ซึ่งจะเปิดให้ตรวจสอบสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นไป หากได้รับสิทธิวงเงินจะเข้าในแอปพลิเคชันเป๋าตัง สลิปค่าหาละ 1,000 บาท เริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 สะสมใช้ได้จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2564

"โครงการเราชนะมุ่งให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบอย่างทั่วถึง ประชาชนสามารถทยอยดำเนินการได้ทั้งกลุ่มที่ต้องลงทะเบียนรับสิทธิ์ และกลุ่มที่ต้องตรวจสอบสิทธิ์ ไม่จำเป็นต้องรีบดำเนินการในวันแรก เนื่องจากโครงการ ไม่มีเต็ม และไม่มี การปิดลงทะเบียนก่อนกำหนด"

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้สิทธิโครงการเราชนะกับร้านอาหาร และร้านค้าทั่วไป เช่นเดียวกับโครงการ คนละครึ่ง และยังสามารถใช้สิทธิกับร้านบริการ เช่น ร้านตัดผม ร้านวดสปา และคลินิกทำฟัน รวมถึงสามารถใช้สิทธิกับการเดินทางขนส่ง ทั้งมอเตอร์ไซด์รับจ้าง แท็กซี่ ตุ๊กตุ๊ก รถเมล์ รถตู้ให้บริการ และรถสองแถวได้ โดยร้านค้า ร้านบริการ และผู้ให้บริการรถเดินทางขนส่งสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการเราชนะได้ที่ www.เราชนะ.com

โดยเลือกเมนู "สมัครเข้าร่วมโครงการเราชนะ สำหรับร้านค้า" แล้วกรอกข้อมูลร้านค้า เมื่อสมัครสำเร็จ ให้ดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ไว้สำหรับใช้รับการชำระเงิน จากแอปพลิเคชัน เป๋าตัง



ผย ศรีวัณิช

ลงทะเบียน "เราชนะ" ถึง 12 ก.พ.นี้

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้เตรียมความพร้อมทุกด้านสำหรับการเปิดรับลงทะเบียนโครงการเราชนะ โดยการลงทะเบียนวันแรกสำหรับประชาชนทั่วไป ผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com เมื่อวันที่ 29 ม.ค.64 ตั้งแต่เวลา 06.00 น.นั้น เฉพาะในช่วงเช้ามียอดการลงทะเบียนแล้วกว่า 5 ล้านคน ซึ่งระบบมีศักยภาพสามารถรองรับได้ ไม่มีปัญหาแต่อย่างใด ทั้งนี้ ประชาชนสามารถทยอยลงทะเบียนได้เรื่อยๆ ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น. จนถึงวันที่ 12 ก.พ.64 ไม่จำเป็นต้องรีบลงทะเบียนในวันแรก เนื่องจากไม่ได้จำกัดจำนวนผู้ได้รับสิทธิ และไม่ปิดรับลงทะเบียนก่อนกำหนด "หลังลงทะเบียนแล้ว ประชาชนเริ่มตรวจสอบสิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ.64 เป็นต้นไป หากได้รับสิทธิวงเงินจะเข้าในแอปพลิเคชันเป่าดัง สัปดาห์ละ 1,000 บาท จนครบ 7,000 บาท และเริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.64 โดยสามารถสะสมใช้ได้ถึงวันที่ 31 พ.ค.64"

สำหรับการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com เป็นช่องทางสำหรับประชาชนทั่วไป ที่ไม่ได้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง และเราเที่ยวด้วยกัน ส่วนประชาชนที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และเข้าร่วมคนละครึ่ง เราเที่ยวด้วยกัน ไม่ต้องลงทะเบียนเราชนะ จะได้สิทธิโดยอัตโนมัติ ถ้าผ่านเกณฑ์ที่กำหนด ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้สิทธิเราชนะกับร้านอาหารและร้านค้าทั่วไปเหมือนโครงการคนละครึ่งและยังใช้สิทธิกับร้านบริการเช่น ร้านตัดผม นวด สปา คลินิกทำฟัน รวมถึงใช้สิทธิกับการเดินทางขนส่งสาธารณะได้ด้วย

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จนถึงเวลา 16.30 น. มีผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 5.6 ล้านคน ส่วนผู้ที่ไม่ผ่านการตรวจสอบ จะต้องรอให้มีการเปิดทบทวนสิทธิอีกครั้ง ขณะที่ผู้กรอกข้อมูลไม่ถูกต้องหรือลงทะเบียนไม่สำเร็จจะมีเอสเอ็มเอสไปแจ้งเตือน

ด้านนายสุรชัย รัชมี รองผู้จัดการ รักษาการแทนผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า คณะกรรมการ ธ.ก.ส. เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ระลอกใหม่ โดยพักชำระหนี้ให้กับสัญญาเงินกู้ที่มีต้นเงินคงเป็นหนี้ก่อนวันที่ 1 ม.ค.64 ใน 28 จังหวัดที่อยู่ในเขตควบคุมสูงสุดตามประกาศของศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และจังหวัดที่ประกาศเพิ่มเติม โดยให้พักชำระเงินต้น 8-12 เดือน.

เราชนะศึกศึก วันแรก5ล้าน! 8ก.พ.เช็กสิทธิ์

กรุงเทพฯ ● “เราชนะ” ศึกศึก วันแรกแห่งลงทะเบียนกว่า 5 ล้านราย “กรุงไทย” ยังไม่ต้องรีบ เพราะไม่มีจำกัดสิทธิ์จนถึงสิ้นสุดโครงการ แจง 8 ก.พ.เริ่มตรวจสอบว่าจะได้เงิน 7 พันบาทหรือไม่

เมื่อวันศุกร์ที่ 29 ม.ค. ตั้งแต่เวลา 06.00 น. ถือเป็นวันแรกที่ได้เปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com เพื่อรับเงินบรรเทาความเดือดร้อนให้ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19

อ่านต่อหน้า 8

เราชนะ

จากภาครัฐ 7,000 บาท ซึ่งเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่ 29 ม.ค.-12 ก.พ.2564 ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น.

โดยนายพย ศรีวัฒนฯ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยกล่าวว่า ตั้งแต่เวลา 06.00 น. มีประชาชนสนใจเข้ามาลงทะเบียนจำนวนมาก ในช่วง

เช้ามืดลงทะเบียนแล้ว 5 ล้านคน ซึ่งระบบมีศักยภาพสามารถรองรับได้ ไม่มีปัญหาแต่อย่างใด โดยประชาชนสามารถทยอยเข้ามาลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ได้เรื่อยๆ ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น. จนถึงวันที่ 12 ก.พ. โดยไม่จำเป็นต้องรีบลงทะเบียนในวันแรก เนื่องจากไม่ได้จำกัดจำนวนผู้ได้รับสิทธิ์ไม่มีเต็ม และไม่มีการปิดรับลงทะเบียนก่อนกำหนด ซึ่งหลังจากลงทะเบียนแล้วเริ่มทยอยตรวจสอบสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ.2564 เป็นต้นไป หากได้รับสิทธิ์วงเงินจะเข้าไปแอปพลิเคชันเป๋าตังสลิปค่าละ 1,000 บาท จนครบวงเงิน 7,000 บาท และเริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ. และสามารถสะสมใช้ได้ถึงวันที่ 31 พ.ค.2564

นายพยกล่าวว่า การเปิดลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์นั้น เป็นช่องทางสำหรับประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน เท่านั้น ซึ่งทั้ง 2 กลุ่มนี้ไม่ต้องลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการแต่อย่างใด โดยกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะได้รับวงเงินเยียวยาโดยอัตโนมัติ ได้รับวงเงินเข้าบัตรเป็นรายสลิปค่า จำนวนสลิปค่าละ 675 บาท หรือ 700 บาท เริ่มเข้าวันแรก 5 ก.พ. สะสมได้ถึง 31 พ.ค. ส่วนกลุ่มที่ได้รับสิทธิ์โครงการคนละครึ่งและเราเที่ยวด้วยกัน ไม่ต้องลงทะเบียน แต่ต้องตรวจสอบสิทธิ์ผ่าน www.เราชนะ.com และแอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งจะเปิดให้ตรวจสอบสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 5

ก.พ.เป็นต้นไป หากได้รับสิทธิ์วงเงินจะเข้าไปแอปพลิเคชันเป๋าตัง สลิปค่าละ 1,000 บาท เริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ. สะสมใช้ได้จนถึงวันที่ 31 พ.ค.เช่นกัน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวเช่นกันว่า ประชาชนที่ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com เรียบร้อยแล้ว สามารถตรวจสอบสถานะการได้รับสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ.2564 เป็นต้นไป ส่วนประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชันเป๋าตังในโครงการคนละครึ่งและเราเที่ยวด้วยกันที่ไม่ได้ยืนยันตัวตนภายในวันที่ 27 ม.ค.2564 ที่ประสงค์จะเข้าร่วมโครงการเราชนะต้องลงทะเบียนออนไลน์ผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com โดยประชาชนทั้ง 2 กลุ่มที่ผ่านการคัดกรองและตรวจสอบสิทธิ์จะสามารถทยอยได้รับวงเงินตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.เป็นต้นไป ส่วนประชาชนที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชันเป๋าตังในโครงการคนละครึ่งและเราเที่ยวด้วยกันที่ยืนยันตัวตนสำเร็จภายในวันที่ 27 ม.ค.2564 ไม่ต้องลงทะเบียนออนไลน์ เนื่องจากข้อมูลจะถูกนำไปคัดกรองและตรวจสอบเพื่อพิจารณาสิทธิในการเข้าร่วมโครงการเราชนะโดยอัตโนมัติ โดยสามารถตรวจสอบสถานะการได้รับสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 5 ก.พ.2564 เป็นต้นไป และจะยืนยันตัวตนเพื่อรับวงเงินสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.2564.

จับตาค้าง
สรุปปรีดภาณี 'รถอีวี'

“สรรพสามิต” เตรียมสรุป
โครงสร้างภาษีรถยนต์ไฟฟ้าเสนอล้าง
ระบุหลักการต้องสนับสนุนและเอื้อให้
เกิดการลงทุนอุตสาหกรรมรถอีวีใน
ประเทศ ยันไม่หวังกระทบภาษีน้ำมัน ชี้
ต้องใช้เวลาอย่างน้อยเป็นสิบปี พร้อม
เร่งพิจารณารีดภาษีเครื่องใช้ไฟฟ้า

หน้า... 7

จับตาค้างสรุปปรีดภาณี'รถอีวี'

สรรพสามิตการันตีไม่กระทบรายได้น้ำมัน

ไทยโพสต์ ● “สรรพสามิต” เตรียมสรุปโครงสร้างภาษีรถยนต์ไฟฟ้า
เสนอล้าง ระบุหลักการต้องสนับสนุนและเอื้อให้เกิดการลงทุนอุตสาหกรรม
รถอีวีในประเทศ ยันไม่หวังกระทบภาษีน้ำมัน ชี้ต้องใช้เวลา
อย่างน้อยเป็น 10 ปี พร้อมเร่งพิจารณารีดภาษีเครื่องใช้ไฟฟ้า

นายวรรณ แสงสนิท ในทุกมิติ เพราะโครงสร้างภาษี
อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่
ขณะนี้กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่าง
การศึกษาและพิจารณาโครงสร้าง
ภาษีรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ใหม่
โดยยังต้องมีการสรุปและปรับ
เปลี่ยนในรายละเอียดอีกเล็กน้อย
ก่อนเสนอให้กระทรวงการคลัง
พิจารณาในเร็วๆ นี้ ซึ่งหลัก
การเบื้องต้นของโครงสร้างภาษี
รถยนต์ไฟฟ้า คือ จะต้องสนับสนุน
และเอื้อให้เกิดการลงทุน
ภายในประเทศเกี่ยวกับอุตสาหกรรม
รถยนต์ไฟฟ้า

ทั้งนี้ การพิจารณาจะ
ต้องดูให้รอบคอบและครบถ้วน

ใหม่จะต้องครอบคลุมในทุกด้าน
คงไม่ได้พูดถึงแค่รถไฟฟ้าที่ราคา
ถูก หรือนำเข้าจากที่ไหนก็ได้
เท่านั้น แต่ประเทศไทยยังต้อง
การการลงทุน ดังนั้นโครงสร้าง
ภาษีที่ดีเป็นส่วนหนึ่งที่จะช่วย
สร้างและสนับสนุนให้เกิดการลง
ทุนในประเทศได้ แม้ว่าปัจจุบัน
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน (บีโอไอ) จะมีมาตรการ
ภาษีออกมาเพื่อสนับสนุนการ
ลงทุนในอุตสาหกรรมรถยนต์
ไฟฟ้าอยู่แล้วก็ตาม

“ตอนนี้โมเดลของภาษี
รถยนต์ไฟฟ้าทั้งหมดยังไม่ถึง ยัง



วรรณ แสงสนิท

ต้องรอการศึกษาและพิจารณา
โครงสร้างภาษีทั้งหมดตอบว่า
รอบคอบ แต่หลักการเบื้องต้น
ของโครงสร้างภาษีนี้นี้ คือ

ต้องตอบโจทย์การสนับสนุนให้
เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรม
รถยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทย ดัง
นั้น จึงต้องดูให้ครอบคลุมทั้งใน
ส่วนของตัวรถยนต์ แบตเตอรี่
ที่จะใช้ทั้งในส่วนของการนำ
เข้าและผลิตในประเทศ ต้อง
พิจารณาอย่างละเอียดที่สุด เพื่อ
ตอบโจทย์ให้มากที่สุด เพราะ
โครงสร้างภาษีมีเพียงโครงสร้าง
เดียว” นายวรรณ กล่าว

นายวรรณ กล่าวอีกว่า
ส่วนจะมีการเก็บภาษีจากสถานี
ชาร์จสำหรับรถยนต์ไฟฟ้าหรือไม่
นั้น ยังเป็นเรื่องที่อยู่ระหว่างการ
พิจารณา คงต้องกลับไปดูภาพ
ทั้งหมดและศึกษาให้รอบคอบ
ก่อน แต่หากจะต้องมีการจัดเก็บ
ภาษีก็สามารถเก็บได้จากหลาย
จุด โดยยืนยันว่าโครงสร้างภาษี

ใหม่นี้จะมีประสิทธิภาพ และ
ตอบโจทย์การจัดเก็บรายได้ของ
รัฐบาลในอนาคต

“แม้จะมีการเตรียมการ
จัดเก็บภาษีจากรถยนต์ไฟฟ้า แต่
จะยังไม่ส่งผลกระทบต่อการจัด
เก็บรายได้จากน้ำมัน โดยรายได้
ในส่วนนี้ยังคงอยู่ เนื่องจาก
มีการประเมินภาพว่า รายได้จาก
ภาษีรถยนต์ไฟฟ้าจะยังไม่สามารถ
เข้ามาทดแทนรายได้จากภาษี
น้ำมัน ภายใน 3-5 ปีนี้อย่าง
แน่นอน คงใช้เวลาเป็น 10 ปี
แต่หลังจากนี้เชื่อว่าการใช้รถยนต์
ไฟฟ้าจะค่อยๆ เพิ่มขึ้น ดังนั้น
กรมจะเลยไม่ได้ว่าเมื่อรถยนต์
ไฟฟ้ามา สิ่งที่กรมสรรพสามิต
จะต้องดูต่อไปคือการจัดเก็บ
ภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอน
ไดออกไซด์ ซึ่งในอนาคตรายได้
จากส่วนนี้จะค่อยๆ เข้ามา
ทดแทนรายได้จากการจัดเก็บ
ภาษีน้ำมัน” นายลวรณ กล่าว
อย่างไรก็ดี ในส่วนนโยบาย

ของกระทรวงการคลังที่สั่งการ
ให้ทบทวนการจัดเก็บภาษีสรรพ
สามิตเครื่องใช้ไฟฟ้า ซึ่งมีจจุบัน
มีพิกัดภาษี แต่ไม่ได้จัดเก็บนั้น
ขณะนี้กรมกำลังพิจารณาใน
รายละเอียดอยู่ คงต้องหารือกับ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องถึงเกณฑ์
ในการพิจารณามาตรฐานของ
เครื่องใช้ไฟฟ้าแต่ละประเภทว่า
เป็นอย่างไร เช่น เครื่องใช้ไฟฟ้า
ที่ได้สัญลักษณ์เบอร์ 5 ในวันนี้
กับเมื่อก่อน และในอนาคต จะมี
การพิจารณาอย่างไร เพื่อใช้เป็น
ข้อมูลในการพิจารณาการจัดเก็บ
ภาษีตามประสิทธิภาพของเครื่อง
ใช้ไฟฟ้าให้เหมาะสม

ก่อนหน้านี้ รมว.การคลัง
ได้มอบนโยบายให้กรมสรรพ
สามิตไปดูโครงสร้างภาษีรถยนต์
ไฟฟ้าซึ่งปัจจุบันได้ปรับลดอัตรา
การจัดเก็บแล้ว แต่ก็ต้องไปดูว่า
จะมีอะไรที่ทำได้บ้าง เพื่อ
เป็นการเอื้อและจูงใจอุตสาหกรรม
รถยนต์ไฟฟ้า.

คลังรีดภาษีบุหรี่ใหม่ ดีแค่ไหนเดือนตุลาคมนี้

อธิบดีกรมสรรพสามิต เตรียมปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่ เริ่มใช้ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ ยืนยันต้องไม่กระทบต่อรายได้ของรัฐบาลปีละประมาณ 6 หมื่นล้านบาท และลดแรงจูงใจลักลอบนำเข้าบุหรี่หนีภาษีจากต่างประเทศ ช่วง 4 เดือนของปีงบประมาณ 2564 สรรพสามิตจับกุมบุหรี่เถื่อนไปแล้วกว่า 2,858 คดี

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต เผยว่า กรมฯ เตรียมปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่ เริ่มใช้ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ ปัจจุบันโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใช้ระบบสอง tier โดยสำหรับบุหรี่ที่มีราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน 60 บาท/ซอง เก็บในอัตรา 20% และบุหรี่ที่มีราคาขายปลีกแนะนำเกิน 60 บาท/ซอง เก็บในอัตรา 40 % ซึ่งโครงสร้างภาษีดังกล่าวจะหมดอายุในสิ้น

เดือนกันยายนนี้ และจะต้องใช้โครงสร้างใหม่ตั้งแต่ 1 ต.ค.นี้เป็นต้นไป

สำหรับตัวโครงสร้างใหม่ จะต้องอยู่บนหลักการความสมดุลใน 4 เรื่อง คือ 1.ไม่กระทบต่อรายได้ของเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบ ซึ่งผลิตขายให้กับการยาสูบแห่งประเทศไทย ซึ่งการยาสูบฯ ผู้ขาดการผลิตบุหรี่ในประเทศ แต่เพียงรายเดียว ทั้งนี้ ที่ผ่านมา เมื่อยอดขายบุหรี่ของการยาสูบฯ ลดต่ำลง ส่งผลกระทบต่อปริมาณการรับซื้อใบยาสูบจากชาวไร่ยาสูบโดยตรง

2.จะต้องดูแลด้านสุขภาพของประชาชนด้วย โดยไม่ทำให้โครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่จูงใจให้คนสูบบุหรี่มากขึ้น 3.โครงสร้างใหม่จะต้องช่วยลดแรงจูงใจในการลักลอบนำเข้าบุหรี่หนีภาษีจากต่างประเทศ เพราะหาก

อัตราภาษีที่สูงทำให้มีส่วนต่างระหว่างบุหรี่ถูกกฎหมายกับบุหรี่หนีภาษีสูงขึ้นจนเป็นแรงจูงใจ และ 4.โครงสร้างใหม่ จะต้องไม่กระทบต่อรายได้ของรัฐบาล ซึ่งภาษีสรรพสามิตบุหรี่ทำรายได้ให้กรมสรรพสามิตปีละ ประมาณ 6 หมื่นล้านบาท

ส่วนผลการจัดกุ่มบุหรือนำเข้าที่หนีภาษีสรรพสามิต ในเขตพื้นที่อำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ พบบุหรือนำเข้า 2.01 แสนซอง คิดเป็นมูลค่า 16 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจับกุมจากเบาะแสที่มีคนแจ้งมาว่า มีการใช้ Application Line ในการขายบุหรี่เถื่อน ที่ลักลอบนำเข้าจากประเทศเพื่อนบ้าน

"นโยบายของตนในการปราบปรามบุหรี่เถื่อนคือ เมื่อจับกุมผู้ค้าบุหรี่เถื่อนรายเล็กได้แล้ว จะต้องขยายผลไปถึงต้นตอหรือผู้ค้ารายใหญ่ให้ได้"

โดยในช่วง 4 เดือนของปีงบประมาณ 2564 คือจากต.ค. 2563 ถึง 28 ม.ค.นี้ มีคดีที่เกี่ยวข้องสินค้าหนีภาษีสรรพสามิตที่กรมฯ ได้ดำเนินการจับกุมไปแล้ว 9,595 คดี ส่วนใหญ่เป็นคดีหนีภาษีสุรา จำนวน 5,438 คดี รองลงมาคือ บุหรี่เถื่อน 2,858 คดี นอกจากนี้เป็นสินค้าตัวอื่น เช่น ไฟ น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน และน้ำหอม เป็นต้น ■

คลังยกเครื่อง'ภาษีบุหรี' สลากเบรกห่วยออนไลน์

ราชวัตร ● “สรรพสามิต” ลุยยกเครื่องภาษีบุหรีใหม่หมดสิ้น มี.ค.นี้ชัดเจน มั่นใจใช้ภาษีใหม่ได้ทัน 1 ต.ค.2564 รับผิดชอบภาษีเริ่มยึด ขณะที่ “กองสลากฯ” เบรกแผนออกหวยออนไลน์ ชี้ยังไม่ใช้เรื่องด่วน นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ภายในเดือน มี.ค.นี้จะได้ข้อสรุปเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างภาษีบุหรีทั้งหมด หลังจากนั้นจะเสนอให้ ร.มว. การคลังพิจารณา ก่อนเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป โดยเบื้องต้นคาดว่าโครงสร้างภาษีใหม่จะสามารถใช้ได้ทันภายในวันที่ 1 ต.ค.2564 เพื่อให้สอดคล้องมติ ครม. ก่อนหน้านี้ที่สั่งให้มีการขยายระยะเวลาการปรับขึ้นอัตราภาษีบุหรีเป็น 40% ออกไปอีก 1 ปี หรือจะสิ้นสุดในปีงบประมาณ 2564 (ก.ย.64) ทั้งนี้ การปรับโครงสร้างภาษีบุหรีใหม่ จะต้องพิจารณาเพื่อให้ออกมา 4 เรื่องหลัก ได้แก่ 1.การดูแลเกษตรกร 2.สุขภาพของประชาชน 3.ปราบปรามบุหรีเถื่อน และ 4.การจัดเก็บรายได้ของกรม ซึ่งจะไม่ยึดโตมากหรือน้อยกว่ากัน โดยกรมจะพยายามพิจารณาเพื่อให้ทุกอย่างออกมาเหมาะสมและสมดุลมากที่สุด

นายลวรณกล่าวอีกว่า แนวทางใช้กฎหมาย เป็น พ.ช.ทดแทนให้กับเกษตรกรนั้น จะต้องดูกฎ

หมายว่าขณะนี้เอื้ออำนวยอย่างไร หากกฎหมายเปิดทางให้สามารถปลูกได้อย่างถูกต้องแล้ว กรมก็จะพิจารณาอนุญาตให้เกษตรกรชาวไร่ยาสูบได้รับการปลูกเป็นกลุ่มแรก สำหรับภาพรวมการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิต ในปีงบประมาณ 2564 ยอมรับว่าจะต่ำกว่าเป้าหมาย แต่กรมจะพยายามจัดเก็บภาษีให้ใกล้เคียงกับเป้าหมายมากที่สุด โดยล่าสุดการจัดเก็บรายได้ของกรมลดลงเพียง 2-3% เท่านั้น

นายลวรณยังกล่าวในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า หลังจากเข้ามารับตำแหน่งประธานสลากฯ ยังไม่มีนโยบายผลักดันการออกหวยออนไลน์ เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องด่วน ต้องพิจารณาให้รอบคอบ ไม่ต้องรีบร้อน และจะต้องให้ความสำคัญกับกลุ่มผู้ค้ารายย่อยที่ขึ้นทะเบียนกับสลากฯ ตอนนี้กว่า 2-3 แสนรายก่อน ต้องดูแลให้กลุ่มนี้สามารถขายสลากได้ มีชีวิตที่ดีขึ้นก่อน

นายลวรณกล่าวอีกว่า ส่วนสถานการณ์ราคาสลาก ตอนนี้ หลังจากมีมาตรการพิมพ์สลากในระบบ 2-1-1 ทำให้มีการรวมชุดยากขึ้น สลากจะแพงขึ้น ซึ่งราคาก็ปรับลดลง ราคามีความสะท้อนระหว่างผู้ซื้อผู้ขายมากขึ้นไม่พุ่งโด่งไปมาก แต่ก็ยอมรับว่าราคาสลากอาจไม่ได้ลงมาขายที่ 80 บาทต่อไปเป็นๆ ขนาดนั้น

กองสลากชี้ขายลอตเตอรี่ออนไลน์ทำได้

เมื่อวันที่ 29 มกราคม นายสรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยกรณีการนำสลากไปสแกนขายผ่านทางออนไลน์ ไม่ต้องรับสลากตัวจริง ผู้ซื้อจะได้เป็นรูปภาพแทน ว่า เรื่องนี้ไม่ผิดกฎระเบียบถือว่าเป็นวิธีการขายสลากรูปแบบหนึ่ง แต่จะไปดูรายละเอียดว่าทำไมผู้ซื้อถึงเชื่อใจว่าผู้ขายจะจ่ายเงินจริง ทั้งที่ได้รับกลับไปแค่รูปภาพ รวมถึงสำนักงานสลากฯ ไม่ได้กำหนดว่าผู้ค้าสลากจะต้องเดินหรือขี่จักรยานไปขายสลากเท่านั้น ขึ้นอยู่กับความสะดวกของผู้ค้าสลาก ถ้ามีลูกค้าที่เชื่อถือและซื้อประจำ ผู้ขายก็คิดวิธีการใหม่ๆ เพื่อจูงใจผู้ซื้อได้

นายสรณกล่าวว่า สำหรับการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลจำนวน 100 ล้านฉบับ จะยังคงใช้สูตรเดิมในการผลิต คือ 2-1-1-1 มีสลากเลข

ซ้ำชุด 2 ใบ 2 เล่ม และสลากใบเดียวเลขไม่ซ้ำ 3 เล่ม ส่วนเรื่องการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ เป็นสลากรูปแบบออนไลน์นั้นจะต้องดูให้รอบคอบ และดูช่วงเวลาที่เหมาะสมด้วย รวมทั้งมองว่ายังไม่ใช่วิธีที่เร่งด่วน

นายสรณกล่าวว่า อยากดูแลผู้ค้าที่อยู่ในระบบขายสลาก 200,000-300,000 คน ให้ดีขึ้นในช่วงภาวะที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ส่วนระบบการผลิต 2-1-1-1 ที่เป็นสลากคงถือว่าทำให้เกิดการรวมชุดสลากได้ยากขึ้น ตอบโจทย์ปัญหาการรวมชุดสลาก ส่วนราคาขายนั้นก็จะเป็นสิ่งที่สะท้อนความต้องการคนซื้อ และปัจจุบันราคาสลากก็ไม่ได้สูงมากจนเกินไป เพราะสำนักงานสลากมีการเพิ่มปริมาณสลากในระบบทำให้ราคาสลากลดลงมา แต่คงไม่ถึง 80 บาทต่อใบขนาดนั้น

เบรกออกห่วยออนไลน์

นายถาวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า หลังจากเข้ารับตำแหน่งประธานสลากฯ ยังไม่มีนโยบายผลักดันการออกห่วยออนไลน์ เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องด่วน ต้องพิจารณาให้รอบคอบ ไม่ต้องรีบร้อน

รวมทั้งให้ความสำคัญกับกลุ่มผู้ค้ารายย่อยที่ขึ้นทะเบียนกับกองสลากตอนนี้กว่า 2-3 แสนราย ดูแลให้กลุ่มนี้สามารถขายสลากได้ มีชีวิตที่ดีขึ้นก่อน จากที่มีข้อเสนอว่าการออกห่วยออนไลน์ขณะนี้ถือว่ามีความเหมาะสมกับสถานการณ์โควิด-19 เพราะลดการสัมผัสสลากและเงินสดนั้น ปัจจุบันผู้ซื้อกับผู้ขายสลากฯ ปรับตัวไปมากแล้วมีการจ่ายเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ สแกนคิวอาร์โค้ด

ขณะเดียวกันตอนนี้มีการซื้อสลากระหว่างผู้ซื้อกับผู้ขายผ่านโทรศัพท์มือถือ ก็จะเข้าไปดูว่าเพิ่มความสะดวกให้ผู้ขาย ผู้ซื้ออย่างไร ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้นคณะกรรมการสลากฯ ได้ส่งให้ไปศึกษาวิธีการออกสลากออนไลน์ในหลายๆ รูปแบบ ทั้ง ตัวเลข ลอตโต กีฬา และรูปภาพ เพื่อเสนอคณะกรรมการพิจารณาเห็นชอบภายในปีนี้



คลังปลื้มบอนด์ยั่งยืนควารางวัลระดับภูมิภาค

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า พันธบัตรรัฐบาลเพื่อความยั่งยืน (Sustainability Bond) ของประเทศไทย ได้รับรางวัล Best Sustainability Bond ระดับภูมิภาคประจำปี 2563 ในการจัดอันดับ Deals of the Year - Triple A Sustainable Capital Markets Regional Awards 2020 ของสำนักข่าว The Asset โดยกระทรวงการคลังเริ่มออก Sustainability Bond ครั้งแรกในปีงบประมาณ 2563 และได้มีการออกอย่างต่อเนื่อง เพื่อนำเม็ดเงินระดมทุนที่ได้ไปใช้สำหรับโครงการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ตลอดจนโครงการช่วยเหลือ เยียวยา และบรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ปัจจุบันมีวงเงินคงค้างอยู่ที่ 6.5 หมื่นล้านบาท และมีแผนที่จะดำเนินการออก Sustainability Bond ต่อไป เพื่อให้มียอดเงินคงค้างขั้นต่ำอยู่ในระดับ 1 แสนล้านบาท เพื่อสร้างสภาพคล่องให้แก่พันธบัตรดังกล่าวในตลาดตราสารหนี้ และสนับสนุนการพัฒนาตลาด ESG Bond ให้ยั่งยืน

'บัวหลวง'ชวนซื้อ บอนด์รุ่น'เราชนะ' ขึ้นต่ำ1,000บาท

แบงก์กรุงเทพ (BBL) ชวนลูกค้าซื้อพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษรุ่นเราชนะ ตอบโจทย์การลงทุนระยะกลาง-ยาว 5 ปี, 10 ปี และ 15 ปี เอาใจคนรับความเสี่ยงได้น้อย เน้นผลตอบแทนสม่ำเสมอ ซื้อขั้นต่ำเพียง 1,000 บาท ไม่จำกัดยอดสูงสุด

นายทวีลาภ ฤทธาภิรมย์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL เปิดเผยว่า ธนาคารได้รับสิทธิ์เป็นธนาคารตัวแทนจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษรุ่นเราชนะ ของกระทรวงการคลังในปีงบประมาณ 2564 ที่ออกมาเพื่อระดมทุนสำหรับใช้บรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นกับประชาชน และพลิกฟื้นเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เปิดขายตั้งแต่วันที่ 5-19 กุมภาพันธ์ 2564 ผ่านช่องทางสาขาของธนาคารกว่า 1,000 แห่งทั่วประเทศ

รวมถึงช่องทางแอปพลิเคชัน Bangkok Bank Mobile Banking และ Bualuang iBanking เพื่อเพิ่มความสะดวกสบายในการทำรายการ และลดการเดินทางไปยังพื้นที่สาธารณะซึ่งช่วยลดความเสี่ยงในการติดเชื้อ สอดคล้องกับมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดในสถานการณ์ปัจจุบัน

สำหรับพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษ รุ่นเราชนะ แบ่งออกเป็น 3 รุ่น ประกอบด้วย รุ่นที่ 1 อายุ 5 ปี จ่ายดอกเบี้ยเป็นขั้นบันได ปีที่ 1-2 ร้อยละ 1.50% ต่อปี ปีที่ 3-4 ร้อยละ 2.00 ต่อปี และปีที่ 5 ร้อยละ 3 ต่อปี เฉลี่ยร้อยละ 2.00 ต่อปี รุ่นที่ 2 อายุ 10 ปี จ่ายดอกเบี้ยเป็นขั้นบันได ปีที่ 1 ร้อยละ 1.50 ต่อปี ปีที่ 2-3 ร้อยละ 2.00 ต่อปี ปีที่ 4-6 ร้อยละ 2.50 ต่อปี และปีที่ 7-10 ร้อยละ 3.00 ต่อปี เฉลี่ยร้อยละ 2.50 ต่อปี ทั้ง 2 รุ่นแรก (อายุ 5 ปี และ 10 ปี) จะเปิดขายแก่ประชาชนทั่วไปที่เป็นบุคคลธรรมดา ถือสัญชาติไทยหรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย ตั้งแต่วันที่ 5-15 กุมภาพันธ์ 2564 ซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท และไม่จำกัดขั้นสูง โดยมีวงเงินรวม 55,000 ล้านบาท (วงเงินรวมสำหรับการขายผ่านธนาคารตัวแทนจำหน่ายทุกแห่ง) และรุ่นที่ 3 อายุ 15 ปี จ่ายดอกเบี้ยอัตราคงที่ร้อยละ 1.80 ต่อปี จะเปิดขายเฉพาะกลุ่มนิติบุคคลที่ไม่แสวงหากำไรเท่านั้น ตั้งแต่วันที่ 16-19 กุมภาพันธ์ 2564 ซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท และไม่จำกัดขั้นสูง โดยวงเงินจำหน่ายจะเป็นส่วนที่เหลือจาก 2 รุ่นแรก

นายทวีลาภ กล่าวอีกว่า พันธบัตรออมทรัพย์พิเศษ รุ่นเราชนะ เป็นอีกหนึ่งโอกาสการลงทุนระยะปานกลาง-ยาว สำหรับผู้ที่รับความเสี่ยงได้น้อย แต่สามารถได้รับผลตอบแทนสม่ำเสมอในอัตราที่ค่อนข้างน่าสนใจท่ามกลางภาวะตลาดการเงินในปัจจุบันที่อัตราดอกเบี้ยค่อนข้างต่ำ รวมถึงตลาดการลงทุนในตราสารทุนที่ยังมีความผันผวนค่อนข้างมากจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

ธอส.
โชว์กำไร
ปี 63 หมื่นล้าน

ธอส.โชว์กำไรปี63หมื่นล้าน

● ปีนี้ลุยปล่อยสินเชื่อ 2.15 แสนล. เงินกองทุนแกร่ง

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ กำไรสุทธิ 10,494 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2,858 ล้านบาท หรือ 21.41% เนื่องจากลดอัตราดอกเบี้ย ขณะที่เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) แข็งแกร่งมากที่สุด 15.30% พร้อมทยอยตั้งสำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่ม รองรับผลกระทบจาก COVID-19 ส่วนปีนี้ตั้งเป้าสินเชื่อปล่อยใหม่ 215,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3%

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. เผย ถึงผลการดำเนินงาน ในปี 2563 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 ว่า ในปี 2563 ธนาคารมีกำไรสุทธิ 10,494 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2,858 ล้านบาท หรือ 21.41% เนื่องจากธนาคารลดอัตราดอกเบี้ยให้ต่ำลง เพื่อช่วยเหลือลูกค้า ขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) ยังอยู่ที่ระดับแข็งแกร่งมากที่สุด 15.30% (ณ พฤศจิกายน 2563) สูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด แม้ในปี 2563 จะเกิดปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งมีผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจไทย

อย่างไรก็ตาม ธอส. ยังคงสามารถสร้างโอกาสให้คนไทยมีบ้านตามพันธกิจได้อย่างต่อเนื่อง เห็นได้จากจำนวนเงินสินเชื่อปล่อยใหม่ที่ทำได้สูงสุดในรอบ 67 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้งธนาคารที่ 225,151 ล้านบาท 140,386 บัญชี เพิ่มขึ้น 4.57% สูงกว่าเป้าหมายถึง 15,791 ล้านบาท และแบ่งเป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท จำนวน 88,007 ราย ทำให้มียอดสินเชื่อ



ฉัตรชัย ศิริไล

คงค้างรวมทั้งสิ้น 1,320,308 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.18% มีสินทรัพย์รวม 1,399,138 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.41%

เงินฝากรวม 1,162,687 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17% และมีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 47,572 ล้านบาท คิดเป็น 3.60% ของยอดสินเชื่อรวม ลดลงจากปี 2562 ที่มี

NPL อยู่ที่ 4.09% ซึ่งเป็นผลมาจากการจัดทำมาตรการช่วยเหลือลูกค้าของธนาคารที่ได้รับกระทบจาก COVID-19 ตามนโยบายรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2563 ทำให้การเกิด NPL อยู่ในอัตราที่ลดลง ซึ่งในปี 2563 ธอส. ช่วยเหลือลูกค้าผ่าน 10 มาตรการ มีจำนวนสูงสุด 687,489 บัญชี เงินต้นคงเหลือ 576,139 ล้านบาท

ทั้งนี้ธนาคารยังได้ทยอยตั้งสำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่ม เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับผลกระทบจาก COVID-19 ในอนาคต และเพื่อรองรับมาตรฐาน TFRS 9 เป็นจำนวน 96,456 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.18% หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อ NPL สูงถึง 202.76% สะท้อนให้เห็นถึงความแข็งแกร่งของธนาคารและความพร้อมในการรองรับผลกระทบจาก COVID-19 ในอนาคต

สำหรับปี 2564 ธอส. ยังคงเดินทางด้วยแนวคิดหลัก "Be Simple, Make it Simple" หรือการทำให้คนไทยเข้าถึงการมีบ้านได้ง่าย ๆ กับ ธอส. สอดคล้องกับพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" โดยเตรียมจำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดใหม่ นำมาจัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำตั้งเป้าสินเชื่อปล่อยใหม่จำนวน 215,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากเป้าหมายในปี 2563 สินเชื่อคงค้างที่ 1,374,116 ล้านบาท ■

ทันหุ้น - ธอส. เผยผลการดำเนินงาน ปี 2563 ยังคงเติบโตแข็งแกร่ง ปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 225,151 ล้านบาท สูงสุดในรอบ 67 ปี คิดเป็น 4.57% และสูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ ขณะที่ NPL อยู่ที่ 47,572 ล้านบาท คิดเป็น 3.60% ทำกำไรสุทธิ 10,494 ล้านบาท ลดลง 21.41% โดยปี 2564 ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น 3%

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึง ผลการดำเนินงาน ในปี 2563 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 ว่า แม้ในปีที่ผ่านมาต้องเผชิญหน้ากับการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งมีผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจไทย แต่ ธอส. ยังคงสามารถเดินหน้าธุรกิจได้ตามเป้าหมาย ด้วยสินเชื่อปล่อยใหม่ที่ทำได้ สูงสุดในรอบ 67 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้งธนาคารที่ 225,151 ล้านบาท 140,386 บัญชี เพิ่มขึ้น 4.57% สูงกว่าเป้าหมายถึง 15,791 ล้านบาท

โดยเป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท จำนวน 88,007 ราย ทำให้มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,320,308 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.18% มีสินทรัพย์รวม 1,399,138 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.41% เงินฝากรวม 1,162,687 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17% และมีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

ธอส.ปล่อยสินเชื่อเกินเป้ากำไรลดแต่คงระดับหนี้ล.



»» ฉัตรชัย ศิริไล

(NPL) จำนวน 47,572 ล้านบาท คิดเป็น 3.60% ของยอดสินเชื่อรวม ลดลงจากปี 2562 ที่มี NPL อยู่ที่ 4.09%

NPL ลดลงเป็นผลมาจากการจัดทำมาตรการช่วยเหลือลูกค้าของธนาคารที่ได้รับกระทบจาก โควิด-19 ตามนโยบายรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2563 ทำให้การเกิด NPL อยู่ในอัตราที่ลดลง

ในปี 2563 ธอส. ช่วยเหลือลูกค้าผ่าน 10 มาตรการ มีจำนวนสูงสุด 687,489 บัญชี เงินต้นคงเหลือ 576,139 ล้านบาท ขณะเดียวกันธนาคารยังได้ทยอยตั้งสำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่ม เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับผลกระทบจากโควิด-19 ในอนาคต และเพื่อรองรับมาตรฐาน TFRS 9 เป็นจำนวน 96,456 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.18% หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อ NPL สูงถึง 202.76%

ในปี 2563 ธนาคารมีกำไรสุทธิ 10,494 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2,858 ล้านบาท หรือ 21.41% เนื่องจากธนาคารลดอัตราดอกเบี้ยให้ต่ำลงเพื่อช่วยเหลือลูกค้า ขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) ยังอยู่ที่ระดับแข็งแกร่งมากที่ 15.30% (ณ พ.ย.63) สูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด

สำหรับปี 2564 ธอส. ยังคงเดินหน้าด้วยแนวคิดหลัก "Be Simple, Make it Simple" หรือการทำให้คนไทยเข้าถึงการมีบ้านได้ง่ายๆ กับ ธอส.

สอดคล้องกับพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" โดยเตรียมจำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดใหม่ นำมาจัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ ตั้งเป้าสินเชื่อปล่อยใหม่จำนวน 215,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากเป้าหมายในปี 2563 สินเชื่อคงค้างที่ 1,374,116 ล้านบาท และการยกระดับบริการธนาคารสู่ Digital Service Bank

โดยจะเห็น ธอส.ก้าวสู่การเป็น Digital Bank อย่างเต็มรูปแบบในปี 2566 ตาม Roadmap "บันได 3 ขั้น" ด้วยการนำบริการหลักทั้งสินเชื่อและเงินฝากขึ้น Digital Platform ตั้งเป้าลดจำนวนธุรกรรมที่เคาน์เตอร์ภายในสาขาให้เหลือ 5% ของจำนวนธุรกรรมทั้งหมด ส่วนจำนวนธุรกรรมผ่านเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ อาทิ ตู้ชำระเงินกู้ LRM หรือ QR Non Cash Payment ที่หน้าสาขาเหลือ 15% และเพิ่มจำนวนธุรกรรมผ่าน Application : GHB ALL เป็น 80% ภายในปี 2565

- รวมถึงเดินหน้าโครงการ Virtual Branch หน่วยบริการสินเชื่อไร้ที่ทำการ โดยลูกค้าไม่ต้องเดินทางมาที่สาขาแต่ยังคงได้รับการเสมือนอยู่ที่สาขา ซึ่งเริ่มดำเนินการอย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 13 มกราคม 2564 มีเป้าหมายปล่อยสินเชื่อใหม่ผ่านโครงการจำนวน 10,000 ล้านบาท

ปลื้มปล่อยกู้สูงสุดรอบ67ปี

● ธอส.โชว์ผลงาน2.2แสนล. ● ย้ำปี64สู้ไม่ถอยลุยต่อเนื่อง

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ผลดำเนินงานปี 63 ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 225,151 ล้านบาท สูงสุดในรอบ 67 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้งมา โดยเพิ่มขึ้นจากปี 62 จำนวน 9,850 ล้านบาท คิดเป็น 4.57% และสูงกว่าเป้าหมายถึง 15,791 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นการเติบโตที่แข็งแกร่งท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด ขณะที่สินเชื่อคงค้างอยู่ที่ 1.32 ล้านล้านบาท สินทรัพย์รวม 1.39 ล้านล้านบาท เงินฝากรวม 1.16 ล้านล้านบาท ส่วนหนี้เสียมี 47,572 ล้านบาท คิดเป็น 3.60% ของยอดสินเชื่อรวมลดลงจากปี 62 ที่มี 4.09%

นอกจากนี้ ธนาคารยังได้ช่วยเหลือลูกค้าของธนาคารที่ได้รับผลกระทบจากโควิดตลอดปี 63 ผ่าน 10 มาตรการ จำนวน 687,489 บัญชี เจียดันลงเหลือ 576,139 ล้านบาท และธนาคารยังได้ทยอยตั้งสำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่ม เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับผลกระทบจากโควิด และรองรับมาตรฐานที่เอพอาร์เอส 9 จำนวน 96,456 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.18% หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อหนี้เสียสูงถึง 202.76% อย่างไรก็ตามในปี 63 ธนาคารมีกำไรสุทธิ 10,494 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2,858 ล้านบาท หรือ 21.41% เนื่องจากธนาคารลดอัตราดอกเบี้ยให้ต่ำ



ลง เพื่อช่วยเหลือลูกค้า

นายฉัตรชัย กล่าวว่า ในปี 64 ธนาคารตั้งเป้าหมายในการปล่อยสินเชื่อใหม่ 215,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากปี 63 ที่มียอดสินเชื่อคงค้าง 1.37 ล้านล้านบาท พร้อมทั้งเตรียมจำหน่ายสลากออมทรัพย์ชุดใหม่ สำหรับแผนในปีนี้ ธนาคารจะยกระดับบริการธนาคารสู่ดิจิทัล

เซอร์วิส แบงก์ ต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมา และก้าวไปสู่การเป็นดิจิทัลแบงก์เต็มรูปแบบในปี 66

สำหรับแผนการดำเนินธุรกิจปี 3 ขั้นตอน เริ่มจากการนำบริการหลักทั้งสินเชื่อและเงินฝากขึ้นบริการดิจิทัล เพื่อให้บริการลูกค้าโดยไม่ต้องเดินทางมาที่สาขา โดยตั้งเป้าหมายลดจำนวนธุรกรรมที่เคาน์เตอร์ภายในสาขาให้เหลือ 5% ส่วนจำนวนธุรกรรมผ่านเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เช่น ตู้ชำระเงินกู้ที่หน้าสาขาเหลือ 15% และเพิ่มจำนวนธุรกรรมผ่านแอปพลิเคชัน GHB ALL เป็น 80% ภายในปี 65

นอกจากนี้ ธนาคารอยู่ระหว่างการพัฒนาโครงการจีเอสบี นิว นอร์มัล เซอร์วิส เฟสที่ 3 ซึ่งมีกำหนดให้บริการในเดือน มี.ค. 64 รวมถึงเดินหมากโครงการเวอร์ชวล บรานซ์ หน่วยบริการสินเชื่อไร้ที่ทำการ โดยลูกค้าไม่ต้องเดินทางมาที่สาขาแต่ยังคงได้รับบริการเสมือนอยู่ที่สาขา เริ่มดำเนินการมาแล้วตั้งแต่วันที่ 13 ม.ค.ที่ผ่านมา และมีเป้าหมายปล่อยสินเชื่อใหม่ผ่านโครงการดังกล่าวจำนวน 10,000 ล้านบาท

ขณะเดียวกันธนาคารยังให้ความสำคัญกับการดูแลให้ความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จากปัญหาโควิด-19 อย่างใกล้ชิดผ่านโครงการ รอส. รวมไทย สร้างชาติ โดยในปี 64 ออกทั้งหมด 4 มาตรการ คือ ลดเงินงวดผ่อนชำระ เงินงวดที่ชำระจะตัดเงินต้นและตัดดอกเบี้ย นานสูงสุด 6 เดือน โดยเริ่มเปิดให้ลูกค้าลงทะเบียนแจ้งความประสงค์เข้ามาตรการระยะแรก ตั้งแต่วันที่ 15 ม.ค. 64 ล่าสุด มีลูกค้าลงทะเบียนแจ้งความประสงค์เข้ามาตรการแล้วรวมจำนวนกว่า 102,000 บัญชี เงินต้นคงเหลือ 95,000 ล้านบาท.

ธอส.ปล่อยกู้ซื้อบ้านพุ่งรอบ67ปี

- ปี63ทุบสถิติสินเชื่อแตะ2.2แสนล.
- ลุย4มาตรการช่วยเหลือทุกขั้วโควิด

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ปี 2563 แม้เกิดปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 มีผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจไทย แต่ ธอส.ยังคงสร้างโอกาสให้คนไทยมีบ้าน โดยปล่อยสินเชื่อปล่อยใหม่สูงสุดในรอบ 67 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้งธนาคาร มูลค่ารวม 225,151 ล้านบาท จำนวน 140,386 บัญชี เพิ่มขึ้น 4.57% สูงกว่าเป้าหมายถึง 15,791 ล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง วงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท จำนวน 88,007 ราย รวมสินเชื่อคงค้าง 1,320,308 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.18% มีสินทรัพย์รวม 1,399,138 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.41% เงินฝากรวม 1,162,687 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17% และมีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) 47,572 ล้านบาท คิดเป็น 3.60% ของยอดสินเชื่อรวม ลดลงจากปี 2562 ที่มี NPL อยู่ที่ 4.09%

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ผลจากการจัดทำมาตรการช่วยเหลือลูกค้าของธนาคารที่ได้รับกระทบจากโควิด-19 ตามนโยบายรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ดำเนินการอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2563 ทำให้เกิดเอ็นพีแอลต่ำลง โดยปี 2563 ธอส.ช่วยเหลือลูกค้าผ่าน 10 มาตรการจำนวน 687,489 บัญชี เงินต้นคงเหลือ 576,139 ล้านบาท ขณะเดียวกันธนาคารทยอยตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่ม พร้อมรองรับผลกระทบจากโควิด-19 ในอนาคต รองรับมาตรฐาน TFRS 9 เป็น 96,456 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.18% หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อเอ็นพีแอลสูงถึง 202.76% ปี 2563 ธนาคารมีกำไรสุทธิ 10,494 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2,858 ล้านบาท หรือ 21.41% เนื่องจากธนาคารลดอัตราดอกเบี้ยให้ต่ำลงเพื่อช่วยเหลือลูกค้า

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ปี 2564 ธอส.เดินทางแนวคิดหลัก "Be Simple, Make it Simple" หรือการทำให้คนไทยเข้าถึงการมีบ้านได้ง่ายๆ กับ ธอส. สอดคล้องกับพันธกิจทำให้คนไทยมีบ้าน โดยเตรียมจำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส.ชุดใหม่ ตั้งเป้าสินเชื่อปล่อยใหม่ 215,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากปี 2563 สินเชื่อคงค้าง 1,374,116 ล้านบาท การ

ยกระดับบริการธนาคารสู่ Digital Service Bank และเป็น Digital Bank เต็มรูปแบบปี 2566 เพื่อให้บริการลูกค้าโดยไม่ต้องเดินทางมาที่สาขา ตั้งเป้าลดจำนวนธุรกรรมที่เคาน์เตอร์เหลือ 5% ของจำนวนธุรกรรมทั้งหมด ส่วนจำนวนธุรกรรมผ่านเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ อาทิ ตู้ชำระเงินกู้ LRM หรือ QR Non Cash Payment ที่หน้าสาขาเหลือ 15% และเพิ่มจำนวนธุรกรรมผ่าน Application : GHB ALL เป็น 80% ภายในปี 2565 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพัฒนาโครงการ GHB New Normal Services เฟส 3 กำหนดให้บริการเดือนมีนาคม รวมถึงโครงการ Virtual Branch หน่วยบริการสินเชื่อไร้ที่ทำการโดยลูกค้าไม่ต้องเดินทางมาที่สาขา ที่ปีนี้ตั้งเป้า 1 หมื่นล้านบาท

นายฉัตรชัยกล่าวต่อว่า ส่วนความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จากโควิด-19 ผ่าน 4 มาตรการ ลดเงินผ่อนชำระต้นและดอกเบี้ย สูงสุด 6 เดือน เริ่มตั้งแต่ 15 มกราคม ซึ่งมีลูกค้าลงทะเบียนแล้ว 102,000 บัญชี เงินต้นคงเหลือ 95,000 ล้านบาท ส่วนลูกค้าที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการช่วยเหลือของ ธอส. จะเปิดให้ลงทะเบียนผ่าน Application : GHB ALL ตั้งแต่ 1 กุมภาพันธ์ ถึง 26 กุมภาพันธ์ เพื่อลดเงินต้นและตัดดอกเบี้ยนาน 6 เดือน ช่วง กุมภาพันธ์-กรกฎาคม 2564



เป็นแบบอย่าง

ช่วงนี้ไปไหนมาไหน
"จัดชัย ชิริไล" กรรมการผู้
จัดการ รอส. คู่มือหน้าเบิกบาน
แจ่มใสเป็นพิเศษ

นอกจากสุขภาพดีมีเลือด
ฝาดบนใบหน้า เพราะวิ่งออก
กำลังกายเกือบทุกเช้าแล้ว

ล่าสุดยังได้รับรางวัลใหญ่แห่งปี บัญชีสุขภาพ ดีเด่น ครั้งที่
20 จากสมาคมนิสิตเก่าคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชีแห่ง
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

คณะกรรมการตัดสินใจเลือก "บัญชี รอส." ไม่ยาก เพราะ
ประสบความสำเร็จในหน้าที่การงานมาโดยตลอด

ที่สำคัญยังสร้างชื่อเสียงและคุณประโยชน์ให้กับสมาคม
นิสิตเก่าฯ และประเทศชาติมากมาย

เรียกว่าแบบอย่างที่ดีให้แก่ศิษย์เก่ารุ่นหลังให้เจริญรอย
ตามอย่างน่าชื่นชม.



EXIM ไร้ข้อสรุปอู่แอโรไลน์ ลาคคลึงร่วมวงรับผิดชอบ

บอร์ดธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าฯ ไม่มีข้อสรุปแนวทางปล่อย Soft Loan ช่วยกลุ่มสายการบิน เตรียมลาคคลึงร่วมรับผิดชอบ เสนอต้นเดือนนี้ มีทั้งออกแบงก์กัณฑ์ ออกตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และซอฟต์แวร์ไลน์ ต้นทุนที่เกิดขึ้นคลังต้องเข้ามาดูแล และคณะรัฐมนตรีต้องเห็นชอบด้วย ไม่ตกเป็นภาระของเอ็มซีเอ็มแบงก์ฝ่ายเดียว ด้านกลุ่มสายการบินขอกู้แค่ 1.4 หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เมื่อวันที่ 28 มกราคมที่ผ่านมา ยังไม่สามารถสรุปแนวทางการปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำหรือ Soft

อ่านต่อหน้า 27

EXIM

Loan ช่วยเหลือกลุ่มสายการบินได้ โดยจะต้องมีการหารือกับกระทรวงการคลังอีกครั้งในต้นเดือนกุมภาพันธ์นี้ โดยเฉพาะสำนักงานเศรษฐกิจการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ ที่ประชุมบอร์ดมีความเห็นว่าควรจะให้กระทรวงการคลังเป็นผู้อนุมัติแนวทางการช่วยเหลือเอง และคณะรัฐมนตรีเห็นชอบในเรื่องดังกล่าวก่อนที่ธนาคารจะมาดำเนินการ เพื่อลดความเสี่ยงจากการปล่อยกู้ให้กับกลุ่มสายการบินดังกล่าว สำหรับแนวทางการช่วยเหลือสายการบินคงไม่สามารถให้เงินกู้เพื่อไปลดภาระค่าใช้จ่ายทั้งหมด แต่จะพิจารณาช่วยเหลือตามความจำเป็น อาทิ การจ่ายเงินเดือนพนักงานเพื่อรักษาการทำงาน และค่าใช้จ่ายประจำวันที่สายการบินจำเป็นต้องใช้

โดยแนวทางการช่วยเหลืออาจจะไม่ใช่ซอฟต์แวร์ไลน์ อาจเป็นแบงก์กัณฑ์ให้ เพราะมีหลักประกันที่วางอยู่กับแบงก์ในเรื่องการเช่าเครื่องบินหรือซื้อเครื่องบินก็เป็นแบงก์กัณฑ์ ก็จะสามารถนำเงินออกมาใช้ในการจ่ายเงินเดือนพนักงาน หรืออาจจะออกเป็นตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) เพื่อค่าใช้จ่ายประจำวัน แต่ก็ต้องไปดูต้นทุนอีกครั้ง เพราะว่าเอ็มซีเอ็มแบงก์ต้องใช้เงินที่กู้มาแล้วไปให้สายการบินกู้ต่อเป็นเท่าทวีคูณ

ก่อนหน้านี้ นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า เตรียมเสนอแนวทางปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำหรือ Soft Loan ช่วยเหลือ

กลุ่มสายการบินให้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ความเห็นชอบช่วงต้นเดือน ก.พ.นี้ หลังจากได้รับมอบหมายให้ไปหาแนวทางในการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการสายการบินในประเทศที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ซึ่งหลักการเบื้องต้น คือ จะมุ่งเน้นในเรื่องการจ้างงานเป็นหลักและเป็นสายการบินที่เป็นบริษัทของไทย ซึ่งจะเป็นการช่วยเหลือเศรษฐกิจของประเทศ

“หลักคือจะช่วยเหลือเรื่องการจ้างงาน บริษัทไหนจ้างงานเท่าไรก็จ่ายเงินตามจำนวนนั้น มาเบิกเป็นเงินกู้ จะยึดจากจำนวนบุคลากร เงินที่เป็นค่าใช้จ่ายบุคลากร เพื่อให้พนักงานของสายการบินยังคงอยู่ได้” นายพิเชษฐ์ กล่าว

ในส่วนของการช่วยเหลือด้าน EXIM BANK จะได้มีการหารือกับสายการบินและกระทรวงการคลังอีกครั้ง ส่วนแหล่งเงินที่จะนำมาใช้ เบื้องต้นมองไว้จาก 2 ส่วน คือ อาจจะใช้เงินของรัฐบาลที่เข้ามา หรือจะให้ EXIM BANK ระดมทุนเอง ซึ่งต้นทุนที่เกิดขึ้นกระทรวงการคลังคงต้องเข้ามาดูแล ส่วนจะช่วยเหลือผู้ประกอบการได้จำนวนกี่แห่งยังไม่บอกไม่ได้ แต่จะช่วยเหลือบริษัทไทยเป็นหลัก เพื่อดูแลเศรษฐกิจของประเทศ

ก่อนหน้านี้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า ได้สั่งการให้ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็มซีเอ็มแบงก์ ไปเร่งพิจารณาแนวทางการช่วยเหลือผ่านการให้สินเชื่อกับธุรกิจสายการบิน โดยยอมรับว่ายังมีรายละเอียดที่ต้องพิจารณาอีก ซึ่งกระทรวงการคลังจะพยายามเต็มที่เพื่อดำเนินการให้เร็วที่สุด

ทั้งนี้ รมว.คลัง ยอมรับว่า ปัจจุบันผู้ประกอบการสายการบินที่ร้องขอสินเชื่อมีการปรับลดความต้องการใช้เงินลงมาก โดยส่วนใหญ่ต้องการสินเชื่อเพื่อไปจ่ายเงินเดือนพนักงานเท่านั้น ซึ่งหน่วยงานที่รับผิดชอบก็ต้องไปดูในรายละเอียดว่าจะดำเนินการอย่างไรได้บ้าง โดยต้องเป็นไปอย่างรอบคอบและรัดกุม

นายเศรษฐศพลฐ์ แบลเวิลด์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เอเซีย เอวิเอชั่น จำกัด (มหาชน) (AAV) กล่าวว่า หากคลังยังไม่อนุมัติวงเงินซอฟต์แวร์ไลน์ช่วยเหลือธุรกิจสายการบิน บริษัทยังมีแผนจัดหาเงินจากช่องทางอื่น ทั้งการกู้เงิน เพิ่มทุน หรือหาพันธมิตรรายใหม่เพื่อประคองธุรกิจ ซึ่งสภาพคล่องจะอยู่ได้แค่เดือนมีนาคมนี้ ส่วนเงินกู้ที่ต้องการให้สนับสนุนเฉพาะค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานเพียง 1.4 หมื่นล้านบาทเท่านั้น ■

'SME Bank'ปล่อยกู้ดอกเบี้ย1% ช่วยผู้ประกอบการวงเงิน1พันล้าน

นางสาวนารอนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 รัฐบาล โดยกระทรวงอุตสาหกรรม ได้มีมติอนุมัติโครงการสินเชื่อ "เสริมพลัง สร้างอนาคต SME ไทย" ภายใต้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ วงเงินรวม 1,000 ล้านบาท สนับสนุนให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพเข้าถึงแหล่งเงินทุนต้นทุนต่ำ

สำหรับสินเชื่อดังกล่าว กิ่อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท ระยะเวลากู้สูงสุด 7 ปี ปลอดชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการนิติบุคคลที่เป็นผู้ผลิต ให้บริการ ค้าปลีกค้าส่ง หรือใช้ในธุรกิจ

6 กลุ่ม ประกอบด้วย 1.กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า, 2.กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ, 3.กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมเครื่องมือทางการแพทย์, 4.กลุ่มธุรกิจผู้ผลิต/ผู้ใช้หุ่นยนต์ เครื่องจักรอัตโนมัติ หรือระบบปัญญาประดิษฐ์ (AI), 5.กลุ่มธุรกิจการท่องเที่ยว หรือกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้อง และ 6.กลุ่มธุรกิจ Tech Startup รวมถึงธุรกิจอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ (กอป.) กำหนด

ทั้งนี้ คุณสมบัติผู้ขอสินเชื่อ แบ่งเป็นการผลิตสินค้าหรือการให้บริการ ต้องจ้างงานไม่เกิน 200 คน หรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดิน มูลค่าไม่เกิน 200 ล้านบาท ส่วนการค้าปลีกหรือการค้าส่ง ต้องจ้างงานไม่เกิน 50 คน หรือ

มีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดิน มูลค่าไม่เกิน 100 ล้านบาท ต้องมีระบบบัญชีเดียว หรือแจ้งความประสงค์ที่จะเข้าสู่ระบบบัญชีเดียว มีประวัติการชำระหนี้ปกติอย่างน้อย 12 งวด โดยผู้ขออนุมัติสินเชื่อไม่เป็นหนี้ NPLs ไม่ถูกดำเนินคดี และไม่เป็นบุคคลล้มละลาย ณ วันที่ยื่นใบคำขอเข้าร่วม

อีกทั้งผู้ขอสินเชื่อต้องไม่อยู่ระหว่างได้รับความช่วยเหลือจากกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.), เงินทุนหมุนเวียนเพื่อการส่งเสริมอาชีพอุตสาหกรรมในครอบครัวและหัตถกรรมไทย, กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ วงเงิน 10,000 ล้านบาท, โครงการฟื้นฟูฯ สำหรับ SMEs กนดัวเล็ก วงเงิน 8,000 ล้านบาท และโครงการสินเชื่อ SME ไฉไล ไทยยั่งยืน วงเงิน 3,000 ล้านบาท

พิเศษ เสรีวิวัฒนา ยกเครื่อง 'เอ็กซิมแบงก์'

ฝ่าทุกความท้าทาย-ขับเคลื่อนส่งออกไทยในเวทีโลก



ทำหน้าที่ในตำแหน่ง “กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์” มาตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย.2559 สำหรับ **พิเศษ เสรีวิวัฒนา** ซึ่งเตรียมจะครบวาระการดำรงตำแหน่งในวันที่ 31 ม.ค.2564 ภายหลังจากได้รับการต่อวาระสมัยที่ 2 จนครบอายุ 60 ปี ต่อเนื่องจากการดำรงตำแหน่งสมัยที่ 1

“อาทิตย์เอกชนก” สักดำนี่ จะพาไปเปิดใจ **พิเศษ** กับตลอดระยะเวลาการทำงานที่เอ็กซิมแบงก์ ภายใต้ภารกิจสำคัญ คือ สนับสนุนทางการเงินเพื่อนำผู้ประกอบการไทยเข้าสู่เวทีการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ รวมถึงสนับสนุนทางการเงินเพื่อการลงทุนสำหรับการพัฒนาประเทศตามนโยบายรัฐบาล และลดความเสี่ยงการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศให้แก่ผู้ประกอบการไทย ไปจนถึงการพัฒนาและเพิ่มขีดความสามารถของผู้ประกอบการไทยในเวทีการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ



พิเศษ เล่าว่า หลังจากเข้ารับตำแหน่งในฐานะกรรมการผู้จัดการของเอ็กซิมแบงก์ ก็ได้ดำเนินการปรับเปลี่ยนองค์กรครั้งใหญ่ (Transformation) ตามแผนแม่บท 10 ปี (ปี 2560-2570) ทำให้องค์กรพัฒนาอย่างต่อเนื่องและมีความพร้อมในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงภายนอกได้เป็นอย่างดี แม้ปี 2563 ทุกภาคส่วนทั่วโลกต้องเผชิญความท้าทายจากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 แต่ “เอ็กซิมแบงก์” ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจภายใต้การดูแลของกระทรวงการคลัง ยังมีผลการดำเนินงานที่น่าพอใจและเป็นไปตามเป้าหมายที่จะบรรลุวิสัยทัศน์ในการเป็นผู้นำองค์กรการเงินเพื่อการส่งออก (Export Credit Agency : ECA) ระดับภูมิภาคในปี 2565 และเป็น ECA ระดับโลกในปี 2570

สำหรับการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ที่ 1 คือการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยขยายการส่งออกและลงทุนในต่างประเทศได้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศตลาดใหม่ (New Frontiers) ทั้งในและนอกอาเซียน ยุทธศาสตร์ที่ 2 สนับสนุนการ



ลงทุนในประเทศเพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและภาคอุตสาหกรรมของประเทศ โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศ (S-curve) และพื้นที่เป้าหมาย อาทิ พื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEO) และเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (SEZs) เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง



ยุทธศาสตร์ที่ 3 การขยายบริการ
ประกันการส่งออกและการลงทุน รวมทั้ง
บริการวิเคราะห์ความเสี่ยงผู้ซื้อและธนาคารผู้
ซื้อเพิ่มมากขึ้น เพื่อช่วยเพิ่มความมั่นใจให้แก่
ผู้ส่งออกและนักลงทุนไทย โดยเฉพาะภายใต้
สถานการณ์ที่ค่อนข้างมีความเสี่ยงในปัจจุบัน
ยุทธศาสตร์ที่ 4 จัดตั้งศูนย์ความเป็นเลิศด้านการค้า (EXIM Excellence
Academy: EXAC) เพื่อให้บริการและสนับสนุนผู้ประกอบการทั้งด้านการ
เงินและไม่ใช่การเงินแบบครบวงจร (One Stop Service) โดยมุ่งเน้น
พัฒนาศักยภาพของผู้ประกอบการให้ส่งออกได้หรือส่งออกได้มากขึ้น
ผ่านการอบรม บ่มเพาะ ให้คำปรึกษา จัดผู้ธุรกิจ รวมทั้งสนับสนุนการ
ค้าออนไลน์ (E-trading)

ยุทธศาสตร์ที่ 5 การก้าวเข้าสู่อนาคตดิจิทัล ด้วยการประยุกต์
ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลในกระบวนการทำงานและการให้
บริการลูกค้า เหล่านี้ทำให้เอ็กซ์เอ็มแบงก์สามารถปรับตัวและบริหารความ
ต่อเนื่องทางธุรกิจในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ได้ดี และ

ยุทธศาสตร์ที่ 6 การปรับปรุงกระบวนการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการให้
บริการลูกค้าและการบริหารจัดการองค์กร รวมถึงการพัฒนาทรัพยากร
บุคคลตลอดเส้นทางการทำงาน

และในปี 2564 เอ็กซ์เอ็มแบงก์ยังคงตั้งเป้าหมายในการเดินทาง
สนับสนุนผู้ส่งออกและนักลงทุนให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน และ
เครื่องมือบริหารความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจ รวมถึงมุ่งเน้นสนับสนุน
และพัฒนาผู้ประกอบการโดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้สามารถ
เริ่มต้นและขยายธุรกิจได้

“วันนี้เอ็กซ์เอ็มแบงก์ยังทำหน้าที่ขับเคลื่อนการเติบโตของภาค





การส่งออกไทย เสมือนการดูแลต้นไม้ใหญ่ของประเทศ ให้แตกกิ่งก้านสาขา พุ่มภาคเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมให้เติบโต ยั่งยืนไปด้วยกัน ท่ามกลางความท้าทายของปัจจัยแวดล้อมและลมพายุ เอ็กซิมแบงก์ยังทำงานร่วมกับภาครัฐและภาคเอกชนสร้างนวัตกรรมดูแลผลผลิตของต้นไม้ให้เติบโตงอกงาม มีรากแก้วและรากฝอยที่แข็งแรงไปด้วยกัน ขณะเดียวกันก็ยังมุ่งมั่นพัฒนาบุคลากรและระบบการทำงานที่ตอบสนองความต้องการและความคาดหวังของสังคมต่อ ECA แห่งนี้ เพื่อให้แน่ใจว่า ทุกภาคส่วนจะยังคงดำเนินการกิจหน้าที่ ตลอดจนกิจการต่างๆ ของตนเองต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง สร้างงาน สร้างรายได้ และคุณภาพชีวิตของประชากรไทยและภูมิภาคต่างๆ ไปด้วยกัน นำไปสู่การพัฒนาที่ยั่งยืนของประชาคมโลก” พิธีกร กล่าวทิ้งท้าย.



ดอก1%เสริมพลังเอสเอ็มอี

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ได้ให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีดีแบงก์ เร่งออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบการระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่ โดยล่าสุดกระทรวงอุตสาหกรรม ได้อนุมัติโครงการสินเชื่อเสริมพลัง สร้างอนาคตเอสเอ็มอีไทย ภายใต้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ วงเงินรวม 1,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพเข้าถึงแหล่งเงินทุนต้นทุนต่ำนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง ดำรงเป็นค่าใช้จ่ายหรือลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ ต่อยอดธุรกิจด้วยเทคโนโลยี

น.ส.นารถนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการเอสเอ็มอีดีแบงก์ กล่าวว่า เอสเอ็มอีดีแบงก์ในฐานะเป็นหน่วยร่วมทำหน้าที่ดำเนินการวิเคราะห์และอนุมัติสินเชื่อตามหลักเกณฑ์



สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ

ของกองทุนดังกล่าว จะเริ่มดำเนินการตามนโยบายกระทรวงอุตสาหกรรม โดยสินเชื่อกองทุนดังกล่าว จะคิดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท ระยะเวลาที่นานสูงสุด 7 ปี ปลอดชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน ยื่นกู้ได้

ถึง 30 ก.ย. นี้

ทั้งนี้เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการนิติบุคคลที่ เป็นผู้ผลิต ให้บริการ ค้าปลีกค้าส่ง หรือผู้ใช้ในธุรกิจ 6 กลุ่มคือ กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า, กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ, กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมเครื่องมือทางการแพทย์, กลุ่มธุรกิจผู้ผลิต/ผู้จำหน่ายสินค้า เครื่องจักรอัตโนมัติ หรือระบบปัญญาประดิษฐ์, กลุ่มธุรกิจการท่องเที่ยว หรือกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้อง และกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีนวัตกรรม รวมถึงธุรกิจอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ (กอป.) กำหนด

สำหรับคุณสมบัติผู้ขอสินเชื่อ แบ่งเป็น การผลิตสินค้า หรือการให้บริการ ต้องจ้างงานไม่เกิน 200 คน หรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดิน มูลค่าไม่เกิน 200 ล้านบาท ส่วนการค้าปลีกหรือการค้าส่ง ต้องจ้างงานไม่เกิน 50 คน หรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดิน มูลค่าไม่เกิน 100 ล้านบาท ต้องมีระบบบัญชีเดียว หรือแจ้งความประสงค์ที่จะเข้าสู่ระบบบัญชีเดียว มีประวัติการชำระหนี้ปกติอย่างน้อย 12 งวด โดยผู้ขออนุมัติสินเชื่อไม่เป็นหนี้เอ็นพีแอล ไม่ถูกดำเนินคดี และไม่เป็บุคคลล้มละลาย ณ วันที่ยื่นใบคำขอเข้าร่วม.



ธพว.เติมทุนโครงการสินเชื่อ 1,000 ล้านบาท

นางสาวนารณาริ วัชรปิตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ได้อนุมัติโครงการสินเชื่อ “เสริมพลัง สร้างอนาคต SME ไทย” ภายใต้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ วงเงินรวม 1,000 ล้านบาท สนับสนุนให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพเข้าถึงแหล่งเงินทุนต้นทุนต่ำ โดยมี ธพว. เป็นหน่วยร่วมทำหน้าที่ดำเนินการวิเคราะห์และอนุมัติสินเชื่อตามหลักเกณฑ์ของกองทุน เพื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง สำรองเป็นค่าใช้จ่ายหรือลงทุน ขยาย ปรับปรุง กิจการ ต่อยอดธุรกิจด้วยเทคโนโลยี สนับสนุนการเติบโตแบบนิวนอร์มอล



สวิสตีปีใหม่ ● กิตติ อติเรก (ขวา) ประธานกรรมการ บริษัท อุดมพานิช คอร์ปอเรชั่น จำกัด รับของขวัญปีใหม่จากผู้แทน อิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน พร้อมอวยพรให้กับทีมงานธนาคารออมสินทุกท่าน มีสุขภาพแข็งแรง สุขสมหวังทุกประการ ตลอดปีใหม่นี้ ณ สำนักงานใหญ่ อุดมพานิช เมื่อเร็วๆ นี้.

หมายเรียกร่วมโง่งเที่ยวด้วยกัน

วันที่ 31 ม.ค. รายงานความคืบหน้ากรณีการจับกุมผู้ร่วมทุจริตในโครงการ “เที่ยวด้วยกัน” ว่า จากรายงานการสืบสวนยังพบตัวผู้ร่วมกันกระทำผิดอยู่ในที่ต่างๆ ทั่วประเทศถึง 9 พันราย ซึ่งภายในสัปดาห์หน้าทางกองปราบฯ ก็จะส่งประเด็นการสอบสวนไปยังพนักงานสอบสวนทั่วประเทศที่พบตัวผู้กระทำผิดนั้นก็มีภูมิลำเนาอาศัยอยู่เพื่อเรียกตัวมาสอบสวน และหากสอบสวนแล้วพบว่าไม่ได้มีการไปใช้สิทธิในโรงแรมที่ร่วมโครงการจริงก็จะถือว่าเป็นตัวการที่ร่วมกันฉ้อโกงและจะต้องถูกดำเนินคดีต่อไป ทั้งนี้ มีรายงานอีกด้วยว่ากองปราบฯ ยังได้ข้อมูลจากธนาคารกรุงไทยอีกว่า ได้ตรวจพบข้อพิพาทของโรงแรมต่างๆ ที่ร่วมโครงการอีกเกือบร้อยแห่งที่พบว่าส่อทุจริต ทำให้พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ รองผบ.ตร.สั่งการให้รองผู้บังคับการที่รับผิดชอบงานสอบสวนทั่วประเทศมาร่วมประชุมเพื่อรับฟังแนวทางการสอบสวนและดำเนินการในวันที่ 4-5 ก.พ.นี้ ที่โรงแรมรามารการ์เด็นส์ เนื่องจากโรงแรมและร้านค้าที่ทุจริตนั้นกระจายอยู่ทุกจังหวัดทั่วประเทศอีกด้วย

พล.ต.อ.อนุก ตาสุวรรณ รองผบ.ป.กล่าวว่า ภายในสัปดาห์หน้าทางกระทรวงการท่องเที่ยวฯ จะส่งตัวแทนเข้ามาแจ้งความที่กองปราบปรามเพื่อให้ดำเนินคดีโรงแรมและร้านค้าที่ร่วมทุจริต ซึ่งจะมีตั้งแต่ตัวการใหญ่ลงมาถึงประชาชนทั่วไปอีกเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้ ทางพล.ต.อ.ดำรงศักดิ์มีนโยบายว่าจะต้องให้การสอบสวนทั้งหมดออกมาเป็นแนวทางเดียวกันด้วย รายงานข่าวแจ้งด้วยว่าที่ผ่านมาทางกระทรวงการท่องเที่ยว สำนักงานเศรษฐกิจ กระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังได้เชิญตัวแทนจากกองปราบปรามเข้าร่วมประชุม เพื่อร่วมวางแผนป้องกันและอุดช่องการทุจริตที่จะมาในรูปแบบต่างๆ ที่กำลังจะเกิดขึ้นกับโครงการช่วยเหลือประชาชนต่างๆ ของรัฐบาลอีกด้วย

สักตึกซ่อมพนักงานสอบสวน ล่าอีก9พันราย เอี่ยวคดีทุจริตเราเที่ยวด้วยกัน

ผบ.ตร.นัดถกด่วนสัปดาห์นี้
 ส่งสำนวนให้กองปราบเช็กบิล
 ธ.กรุงเทพชงข้อมูลโกงต่อเนื่อง
 คลังยันบัตรคนจนได้สิทธิ์เราชนะ

ตร.เตรียมออกหมายเรียกประชาชนร่วมโกง “เราเที่ยว
 ด้วยกัน” อีก 9 พันราย สัปดาห์หน้า ด้าน “เบงก
 ทราย” พบโรงแรม-ร้านค้า ส่อทุจริตอีก 800 แห่ง ใน
 ขณะที่ ผบ.ตร.เรียกพส.ทั่วประเทศติวเข้มทำสำนวน
 4-5 กุมภาพันธ์ แล้วส่งให้กองปราบดำเนินการ
 “คลัง”ยันผู้ถือบัตรคนจน ได้สิทธิ์เราชนะโดยอัตโนมัติ

จากกรณีตำรวจกองปราบปรามดำเนินการตรวจสอบ
 เฝ้าระวังโรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ที่
 ทุจริตลอโกเงินของรัฐจากโครงการ

ต่อ : เที่ยวด้วยกัน-หน้า 2

เที่ยวด้วยกัน

“เราเที่ยวด้วยกัน” จนนำไปสู่ปฏิบัติการกระจายกำลัง
 เข้าตรวจค้นพื้นที่เป้าหมาย 55 จุด ในพื้นที่ จ.ชัยภูมิ
 และ จ.ภูเก็ต จนสามารถจับกุมผู้กระทำความผิดได้ 50 ราย
 ก่อนเตรียมขยายผลเอาผิดไปยังประชาชนที่ร่วมโกง
 ซึ่งมีจำนวนมาก ซึ่งเฉพาะโรงแรมณัฐชญา รีสอร์ท
 จ.ชัยภูมิ พบผู้กระทำความผิดกว่า 9,000 คน นั้น

เมื่อวันที่ 31 มกราคม รายงานข่าวแจ้งว่า
 จากรายงานของฝ่ายสืบสวนพบว่าผู้กระทำความผิดทั้ง
 9 พันราย กระจายอยู่ทั้ง 77 จังหวัดทั่วประเทศ ซึ่ง
 ภายในสัปดาห์หน้าทางกองปราบปรามจะส่งประเด็น
 การสอบสวนไปยังพนักงานสอบสวนแต่ละท้องที่ ที่
 ผู้กระทำความผิดมีภูมิลำเนาอาศัยอยู่ เพื่อเรียกตัวผู้ใช้สิทธิ์
 มาทำการสอบสวน ทั้งนี้ หากผู้ที่ถูกเรียกมาสอบสวน
 ไม่ได้ไปใช้สิทธิ์ที่โรงแรมจริง ก็จะถือว่าเป็นตัวการร่วม
 กันฉ้อโกง และทำการสอบสวนเสร็จท้องที่จะรวบรวม
 ส่งกลับมายังกองปราบปราม

นอกจากนี้ ทีมสอบสวนกองปราบปราม ยังได้
 รับข้อมูลจากธนาคารกรุงไทย ว่าพบพินิจของโรงแรม

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 1 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14523

Col.Inch: 65.58

Ad Value: 59,022

หน้า: 1 (ล่าง), 2

PRValue (x3): 177,066

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สักตื้อเข้มพนักงานสอบสวนล่าอีก9พันรายเอี่ยวคดีทุจริตเราเที่ยวด้วยกัน

อีกกว่า 400 แห่ง และร้านค้าอีกกว่า 400 แห่ง มีพฤติกรรมส่อไปในทางทุจริต ทำให้ พล.ต.อ.สุวัฒน์ แจ้งยอดสุข ผบ.ตร.สั่งการให้ พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ รอง ผบ.ตร. เรียกครองผู้บังคับการ (รอง ผบก.) ที่รับผิดชอบงานสอบสวนทั่วประเทศ มาร่วมประชุมรับฟังแนวทางการสอบสวนดำเนินคดีเกี่ยวกับโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ในวันที่ 4-5 กุมภาพันธ์ ที่โรงแรมรามารักษ์เดย์ส ถนนวิภาวดี-รังสิต เพราะโรงแรมและร้านค้าที่ตรวจสอบล่าสุดว่าส่อทุจริตรวม 800 แห่ง กระจายอยู่เกือบทุกจังหวัดทั่วประเทศ โดยการประชุมตัวเข้มดังกล่าวจะมีกองปราบปรามจะเป็นวิทยากรบรรยายให้แนวทางการทำสำนวนคดี

อีกประเด็นหนึ่งผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผู้ถือ “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” หรือ “บัตรคนจน” เป็นกลุ่มบุคคลที่ได้รับสิทธิในมาตรการ “เราชนะ” อัตโนมัติ โดยไม่ต้องลงทะเบียน ผ่าน www.เราชนะ.com ที่รัฐบาลเปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 29 มกราคม-12 กุมภาพันธ์ 2564 ทั้งนี้ได้รวบรวมคำถาม-คำตอบในการรับเงินของกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ เงื่อนไขการรับสิทธิกลุ่มบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ไม่ต้องลงทะเบียน โดยได้รับสิทธิทันที

แบ่งเป็นผู้ที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาท จะได้รับเพิ่มสัปดาห์ละ 675 บาทต่อสัปดาห์ หรือ 2,700 บาทต่อคนต่อเดือน ผู้มีรายได้เกิน 30,000 บาทแต่ไม่เกิน 1 แสนบาท จะได้รับเงินเพิ่มเป็น 700 บาทต่อสัปดาห์ หรือคิดเป็น 2,800 ต่อเดือน, โทมไลน์การโอนเงิน จะโอนเงินให้สัปดาห์ละครั้ง

โดยเงินจะเข้าครั้งแรก วันที่ 5 กุมภาพันธ์ และเรื่อยไป จนกว่าจะครบ 7,000 บาท ดังนี้ รับโอนเงินครั้งแรก (จำนวน 675 บาท หรือ 700 บาท) : วันที่ 5 มกราคม 2564 รับโอนครั้งต่อไป (ทุกวันศุกร์) วันที่ 12, 19, 26 กุมภาพันธ์ 2564 และ 5, 12, 19, 26 มีนาคม 2564

สำหรับผู้ถือ “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” และเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ในระบบประกันสังคม จะได้รับเงินจากมาตรการนี้เช่นกัน, ใช้สิทธิ “เราชนะ” ที่ไหนได้บ้าง ร้านธงฟ้าประชารัฐ, ร้านค้าที่ร่วมโครงการคนละครึ่ง, ร้านค้า-บริการร่วมโครงการเราชนะ, ได้เงินแล้ว ต้องใช้ให้หมดรายสัปดาห์หรือไม่ ยอดเงินสิทธิที่ได้รับสามารถสะสมไว้ใช้จ่ายได้จนถึง 31 พฤษภาคม 2564, เงินที่ได้โอนเข้าบัญชี ได้หรือไม่ ไม่สามารถโอนหรือเดิมเงินได้ สามารถนำไปใช้ซื้อสินค้า และบริการที่ร้านค้าร่วมโครงการเราชนะ/คนละครึ่ง/ร้านธงฟ้า เท่านั้น ถ้าใช้เงินไม่หมดหลัง 31 พ.ค.2564 จะเกิดอะไรขึ้น, เงินจะถูกตัดออกจากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโดยอัตโนมัติ ซึ่งจะเป็นกรณีเดียวกับแอป เป๋าตัง

จี'คลัง'ใช้ภาษีจูงใจเอกชนลดขยะพลาสติก

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอยู่ในระหว่างการหารือกับกระทรวงการคลังถึงมาตรการทางภาษี เพื่อส่งเสริมเพิ่มแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการเลือกใช้ผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม หลีกเลี่ยงการก่อขยะพลาสติก อันจะเป็นหนทางหนึ่งในการแก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืน

นอกจากนี้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ยังมีเป้าหมายลดการนำเข้าเศษพลาสติกจากต่างประเทศให้ได้ภายในปี 2569 จากเดิมที่ตั้งเป้าจะลดการนำเข้าเศษพลาสติกภายในปี 2570 ซึ่งจะทำให้ขยะพลาสติกในประเทศถูกบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยระหว่างนี้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จะมีกระบวนการค่อยๆ ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม การทิ้งขยะของประชาชน เพื่อการบริหารจัดการที่ดี เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติ และประชาชน ทั้งด้านเศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อม

“รัฐบาลนำโดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีนโยบายที่ให้ความสำคัญกับ

การแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม เพื่อความสุขของประชาชนและสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยมีการบริหารจัดการอย่างบูรณาการหลายมิติ ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม” น.ส.ไตรศุลี กล่าว

นอกจากนี้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ยังมีเป้าหมายลดการนำเข้าเศษพลาสติกจากต่างประเทศให้ได้ภายในปี 2569 จากเดิมที่ตั้งเป้าจะลดการนำเข้าเศษพลาสติกภายในปี 2570 ซึ่งจะทำให้ขยะพลาสติกในประเทศถูกบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ปัจจุบันประเทศไทยมีปริมาณขยะพลาสติกอยู่ประมาณ 1.6 ล้านตันต่อปี สามารถนำกลับมาใช้ใหม่ได้ประมาณ 2 แสนตัน ทั้งนี้ หากมีการคัดแยกขยะอย่างเป็นระบบ ก็จะสามารถนำขยะพลาสติกกลับมาใช้ใหม่ได้มากกว่า 2 แสนตัน แม้ในช่วงการระบาดของโควิด-19 ทำให้ประชาชนหันมาใช้บริการสั่งอาหารแบบเดลิเวอรี่มากขึ้น แต่การคัดแยกขยะ ก็จะช่วยลดปัญหาสิ่งแวดล้อมได้เป็นอย่างดี